TischKkreissage
Circular Saw Bench
Scie circulaire a table
Sega circolare a tavolo
Tafelcirkelzaagmachine

ts 315

@

&

)|

a>

(43

ND

Bedienungs-
anweisung

Hersteller:
Scheppach Maschinen-

fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 Ichenhausen/BRD

Allgemeine Hinweise

Uberpriifen Sie nach dem
Auspacken alle Teile auf
eventuelle Transportscha-
den. Bei Beanstandungen
muB sofort der Zubringer
verstandigt werden.

Spétere Reklamationen wer-
den nicht anerkannt.

Uberpriifen Sie die Sendung
auf Vollstandigkeit.

Machen Sie sich vor dem

Einsatz anhand der Bedie-
nungsanweisung mit dem

Gerat vertraut.

Verwenden Sie bei Zubehor
sowie VerschleiB- und
Ersatzteilen nur Original-
scheppach-Teile. Ersatz-
teile erhalten Sie bei lhrem
scheppach-Fachhandler.

Geben Sie bei Bestellungen
unsere Artikel-Nummern
sowie Typ und Baujahr des
Gerates an.

Operating
Instructions

Manufacturer:
Scheppach Maschinen-

fabrik GmbH & Co. KG

D-89335 Ichenhausen/FRG

General notes

o After unpacking, check all
parts for any transport
damage. Inform the supplier
immediately of any faults.

Later complaints cannot be
considered.

Make sure the delivery is
complete.

Before putting into operation,
familiarize yourself with the
machine by carefully reading
these instructions.

Use only original
scheppach accessories,
wearing or replacement
parts. You can find replace-
ment parts at your
scheppach dealer.

When ordering, include our
item number and the type
and year of construction of
the machine.

Instructions
d’utilisation

Constructeur:
Scheppach Maschinen-
fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 Ichenhausen/RFA

Conseils généraux

o Vérifier dés la livraison,
qu’aucune piece n'ait été
détériorée pendant le trans-
port. En cas de réclamation,
informer aussit6t le livreur.

¢ Nous ne pouvons tenir
compte des réclamations
ultérieures.

Vérifier que la livraison soit
bien compléte.

Familiarisez-vous avec
appareil avant la mise en
oeuvre par I'étude du guide
d’utilisation.

Pour les accessoires et les
piéces standard, n’utiliser
que des piéces d’origine
scheppach. Vous trouverez
les piéces de rechange
chez votre commercant
spécialisé scheppach.

Lors de commandes, don-
nez nos numeéros d’article,
ainsi que le type et année
de fabrication de I'appareil.

Istruzioni
d’uso

Costruttore:

Scheppach Maschinen-
fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 ichenhausen/RFT

Avvertenze generali

* Dopo avere tolto la merce
dall'imballaggio, controllare
in tutti i pezzi eventuali danni
dovuti al trasporto. In caso di
reclami bisogna informarne
immediatamente il trasporta-
tore.

Non possiamo accettare
reclami presentati in seguito.

.

Verificare che la spedizione
sia completa.

Prima dell'impiego, prendere
confidenza con I'appa-
recchio studiando le istru-
zioni per ['uso.

Per accessori, ricambi e
pezzi soggetti ad usura,
impiegare solo pezzi ori-
ginali scheppach. Le parti
di ricambio sono disponibili
presso il Vostro rivenditore
specializzato scheppach.

Indicare nelle ordinazioni il
nostro numero dell’arti-
colo, nonché tipo e anno di
costruzione dell’appa-
recchio.

Gebruiks-
aanwijzing

Fabrikant:

Scheppach Maschinen-
fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 Ichenhausen/BRD

Algemene opmerkingen

* Na het uitpakken moet U
controleren of alle onderde-
len door het transport zonder
schade zijn gebleven. Bij op-
of aanmerkingen meteen de
expediteur verwittigen.

Later gekomen reclamaties
kunnen we niet meer aanne-
men.

Controleer of de leverantie
volledig is.

Voor de ingebruikname moet
u zich met behulp van de
gebruiksaanwijzing ver-
trouwd maken met het appa-
raat.

Bij toebehoren, slijtage- of
reserveonderdelen alleen
originele onderdelen van
scheppach gebruiken.
Reserveonderdelen zijn bij
uw scheppach-spe-
ciaalzaak verkrijgbaar.

Bij bestellingen moet U ons
artikelnummer alsmede het
type en het bouwjaar van
het apparaat aangeven.




®>

Verehrter Kunde,
Wir wiinschen lhnen viel Freude und Erfolg beim Arbeiten mit lhrer
neuen scheppach Maschine.

Der Hersteller dieses Gerates haftet nach dem geltenden Produkthaf-
tungsgesetz nicht flr Schaden die an diesem Gerat, oder durch dieses
Gerat entstehen bei:

¢ UnsachgemaBer Behandlung.
¢ Nichtbeachtung der Bedienungsanweisung.
* Reparaturen durch Dritte, nicht autorisierte Fachkréfte.

e Einbau und Austausch von ,Nicht Original scheppach Ersatzteilen®.

¢ Nicht ,BestimmungsgemaBer Verwendung®“.
Ausfalle der elektrischen Anlage, bei Nichtbeachtung der elektri-

schen Vorschriften und VDE-Bestimmungen 0100, DIN 57113/
VDE 0113.

Wir empfehlen lhnen:

Lesen Sie vor der Montage und vor Inbetriebnahme den
gesamten Text der Bedienungsanweisung durch.

Diese Bedienungsanweisung soll es Ihnen erleichtern, lhre Maschine
kennenzulernen und ihre bestimmungsgemaBen Einsatzmaoglichkeiten
zZu nutzen.

Die Bedienungsanweisung enthalt wichtige Hinweise, wie Sie mit der
Maschine sicher, fachgerecht und wirtschaftlich arbeiten, und wie Sie
Gefahren vermeiden, Reparaturkosten sparen, Ausfalizeiten verringern
und die Zuverlassigkeit und Lebensdauer der Maschine erhéhen.

Zusatzlich zu den Sicherheitsbestimmungen dieser Bedienungsanwei-
sung mussen Sie unbedingt die fur den Betrieb der Maschine gelten-
den Vorschriften lhres Landes beachten.

Die Bedienungsanweisung, in einer Plastikhllle geschutzt vor Schmutz
und Feuchtigkeit, bei der Maschine aufbewahren. Sie muB von jeder
Bedienungsperson vor Aufnahme der Arbeit gelesen und sorgféltig
beachtet werden. An der Maschine dUrfen nur Personen arbeiten, die
im Gebrauch der Maschine unterwiesen und Gber die damit verbunde-
nen Gefahren unterrichtet sind. Das geforderte Mindestalter ist einzu-
halten.

Neben den in dieser Bedienungsanweisung enthaltenen Sicherheitshin-
weisen und den besonderen Vorschriften thres Landes sind die fiir den
Betrieb von Holzbearbeitungsmaschinen allgemein anerkannten fach-
technischen Regeln zu beachten.

Dear customer,
We wish you much pleasure and success with your new scheppach
machine.

In accordance with valid product liability laws, the manufacturer of this
device shall not be responsible for damage to and from this device
which results from:

¢ Improper care.
¢ Noncompliance with the Operating Instructions.
* Repairs made by unauthorized persons.

¢ The installation and use of any parts which are not original
scheppach replacement parts.

¢ Improper use and application.

* Failure of the electrical system as a result of noncompliance with the
legal and applicable electrical directives and VDE regulations 0100,
DIN 57113 / VDE 0113.

We recommend

that you read through the entire operating instructions before
putting into operation.
These operating instructions are to assist you in getting to know your
machine and utilize its proper applications.

The operating instructions contain important notes on how you work
with the machine safely, expertly, and economically, and how you can
avoid hazards, save repair costs, reduce downtime and increase the
reliability and service life of the machine.

In addition to the safety requirements contained in these operating
instructions, you must be careful to observe your country’s applicable
regulations.

The operating instructions must always be near the machine. Put them
in a plastic folder to protect them from dirt and humidity. They must be
read by every operator before beginning work and observed conscien-
tiously. Only persons who have been trained in the use of the machine
and have been informed of the various dangers may work with the
machine. The required minimum age must be observed.

In addition to the safety requirements contained in these operating
instructions and your country’s applicable regulations, you should
observe the generally recognized technical rules concerning the opera-
tion of woodworking machines.




D,

a>

ND

Cher client,

Nous vous souhaitons beaucoup de plaisir et
du succes au cours de vos travaux a venir,
avec votre nouvel appareil scheppach.

| AVERTISSEMENT: |

Le constructeur de cet appareil n’est pas respon-
sable, conformément & la réglementation en vigueur
concernant la responsabilité des produits, des dom-
mages occasionnés par ou survenant a cet appareil
et ayant pour cause:

¢ Maniement inadéquat.

* Non respect des consignes d’utilisation.

* Réparations par un tiers, n’étant pas un spécia-
liste agréé.

Montage et remplacement de ,pieces de
rechange non originelles de scheppach®.
»Emploi non conforme a la prescription®.

Défaillance de I'installation électrique, due au non
respect des réglementations électriques et des
prescriptions VDE 0100, DIN 57113 / VDE 0113.

Nous vous conseillons

de lire entierement le texte du guide d’utili-
sation, avant d’effectuer le montage et la
mise en oeuvre.

Ce manuel d'utilisation, congu pour faciliter votre
prise de contact avec la machine, vous permettra
d’en exploiter correctement toutes les possibilités.
Les indications importantes qu’il contient vous
apprendront comment travailler avec la machine de
maniére sire, rationnelle et économique, comment
éviter les dangers, réduire les colits de réparation et
raccourcir les périodes d’indisponibilité, comment
enfin augmenter la fiabilité et la durée de vie de la
machine.

Outre les directives de sécurité figurant dans ce
manuel, vous devrez observer les prescriptions
réglant I'utilisation de la machine dans votre pays.
Le manuel doit se trouver en permanence a proxi-
mité de la machine. Mettez-le dans une enveloppe
plastique pour le protéger contre la saleté et I’humi-
dité. Chaque personne utilisatrice en prendra con-
naissance avant le début de son travail et respectera
scrupuleusement les instructions qui y sont
données. Seules pourront travailler sur la machine
les personnes instruites de son maniement et infor-
mées des dangers inhérents a celui-ci. L’age mini-
mum autorisé doit étre respecté.

Outre les directives de sécurité contenues dans ce
manuel et les prescriptions spécifiques a votre pays,
vous observerez les regles techniques généralement
reconnues pour la conduite des machines a travailler
le bois.

Egregio cliente,

Le auguriamo buon divertimento e successo
nel lavoro con il suo nuovo apparecchio
scheppach.

Il produttore di questo apparecchio non assume
responsabilita, secondo la relativa legge vigente, per
danni all’apparecchio o da esso provocati, nei
seguenti casi:

trattamento improprio;
inosservanza delle istruzioni d’uso;

riparature effettuate da terze persone specializ-
zate non autorizzate;

montaggio o cambio di ,pezzi di ricambio non
originali scheppach®;

utilizzo ,non conforme alie prescrizioni®;
messa fuori uso dell'impianto elettrico, a causa
dellinosservanza delle relative norme e delle

prescrizioni VDE (Associazione elettrotecnica
tedesca) 0100, DIN 57113 / VDE 0113.

Raccomandiamo

di leggere attentamente tutto il testo delle

istruzioni per Puso prima del montaggio e

della messa in funzione.
Queste istruzioni per 'uso dovrebbero aiutarVi a co-
noscere la Vostra macchina e a sfruttare le varie pos-
sibilita d’impiego in modo conforme a tali istruzioni.
Queste istruzioni per I'uso contengono preziose indi-
cazioni su come la macchina puo essere impiegata
in modo sicuro, corretto e con parsimonia, su come
evitare pericoli, risparmiare spese di riparazione,
diminuire i tempi d’inattivita dovuti a guasti e su come
aumentare I'affidabilita e la durata della macchina.
Olire alle norme di sicurezza contenute in queste
istruzioni per I'uso, durante il funzionamento della
macchina bisogna assolutamente attenersi alle Norme
in vigore nel paese in cui viene impiegata la macchina.
Le istruzione per I'uso devono sempre trovarsi nei
pressi della macchina. Bisogna le mettere in una
copertina plastica per proteggerle da sporcizia e
umidita. La persona di servizio alla macchina deve
leggere tali istruzioni prima di iniziare i lavori e deve
assolutamente attenersi a quanto contenutovi. La
macchina deve essere impiegata solo da persone
istruite sul relativo funzionamento e a conoscenza
dei pericoli che ne possono derivare. Inoltre bisogna
attenersi all’eta minima richiesta per la lavorazione
con tali macchine.
Oltre alle norme di sicurezza contenute in queste
istruzioni e alle norme particolari in vigore nel Vostro
paese, durante I'impiego della macchina bisogna
attenersi ai regolamenti tecnici generalmente rico-
nosciuti per I'impiego di macchine per la lavorazione
del legno.

Geachte klant,

Wij wensen U veel plezier en succes bjj het
werken met het nieuwe apparaat van
scheppach.

De fabrikant van dit apparaat stelt zich volgens de
geldende wet op de produktaansprakelijkheid niet
aansprakelijk voor door dit en aan dit apparaat ont-
stane schade bij:

ondeskundige behandeling.
het niet in acht nemen van de gebruiksaanwijzing.

reparaties door derden, niet geautoriseerde vak-
mensen.

inbouwen en vervangen van ,niet originele
scheppach reserveonderdelen”.
gebruik dat niet ,,aan de voorschriften voldoet*.

het uitvallen van de elektrische installatie, bij het
niet in acht nemen van de elektrische voorschrif-
ten en VDE-bepalingen 0100,

DIN 57113/ VDE 0113.

Ons advies luidt:

Voor de montage en de ingebruikname

eerst de gehele tekst van de gebruiksaan-

wijzing doorlezen.
Deze gebruiksaanwijzing dient ertoe om het u te ver-
gemakkelijken, om uw machine te leren kennen en
de reglementaire gebruiksmogelikheden te benutten.
De gebruiksaanwijzing bevat belangrijke wenken
over hoe u met de machine veilig, deskundig en
economisch werkt en hoe u gevaren vermijdt, repa-
ratiekosten spaart, uitvalstijden vermindert en de
betrouwbaarheid en levensduur van de machine ver-
hoogt.
Behalve de veiligheidsbepalingen in deze gebruiks-
aanwijzing moet u bovendien beslist de voor het
gebruik van de machine geldende voorschriften van
uw land in acht nemen.
De gebruiksaanwijzing moet steeds in de buurt van
de machine liggen - in een plastic hoes ter bescher-
ming tegen vuil en vochtigheid. Ze moet door al het
bedienend personeel voor het begin van het werk
gelezen en zorgvuldig opgevolgd worden. Er mogen
alleen maar personen aan de machine werken die in
het gebruik van de machine zijn opgeleid en van de
daarmee verbonden gevaren op de hoogte zijn
gebracht. De vereiste minimumieeftijd moet aange-
houden worden.
Naast de in deze gebruiksaanwijzing vermelde veilig-
heidswenken en de speciale voorschriften van uw
land moeten de voor het gebruik van houtbewer-
kingsmachines algemeen erkende vaktechnische
regels in acht worden genomen.




®>

Inhaltsangabe Seite
Allgemeine Hinweise 1
Sicherheitshinweise 4-6
BestimmungsgemaBe Verwendung 6-8
Restrisiken 8
Lieferumfang 10
Technische Daten 10
Montage 12-20
Inbetriebnahme 22-24
Stoérungsabhiife 24
Wartung 26
Elektrischer AnschluB3 26 -30
Sonderzubehor 30
Arbeitshinweise 32-36
EG-Konformitatserklarung 38
Ersatzteilliste

Garantie

A Sicherheitshinweise

. In dieser Bedienungsanweisung haben wir Stellen, die lhre
Sicherheit betreffen, mit diesem Zeichen versehen.

e Maschine nur in technisch einwandfreiem Zustand sowie bestim-

mungsgemaB, sicherheits- und gefahrenbewut unter Beachtung der

Betriebsanleitung benutzen! Insbesondere Stérungen, die die Sicher-
heit beeintrachtigen kénnen, umgehend beseitigen (lassen)!

* Geben Sie die Sicherheitshinweise an alle Personen weiter, die an
der Maschine arbeiten.

e Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an der Maschine beachten.

* Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an der Maschine vollzéhlig in
lesbarem Zustand halten.

* Die Tischkreissage darf nicht zum Brennholzsagen verwendet wer-
den.

e Vorsicht beim Arbeiten: Verletzungsgefahr fiir Finger und Hande
durch das rotierende Schneidwerkzeug.

* NetzanschluBleitungen Uberprifen. Keine fehlerhaften Leitungen ver-
wenden.

e Achten Sie darauf, daB die Maschine standsicher auf festem Grund
steht.

* Halten Sie Kinder von der an das Netz angeschlossenen Maschine
fern.

* Die Bedienungsperson muBB mindestens 18 Jahre alt sein. Auszubil-
dende missen mindestens 16 Jahre alt sein, dirfen aber nur unter
Aufsicht an der Maschine arbeiten.

* An der Maschine tatige Personen dirfen nicht abgelenkt werden.

* Den Bedienplatz der Maschine von Spanen und Holzabfallen freihal-
ten.

* Die Motor- und Sageblatt-Drehrichtung beachten. Siehe Hinweis
»Elektrischer AnschluBB“ Seite 26 (Wandsteckdose).

* Nur gut gescharfte, ri3freie und nicht verformte Sageblatter ein-
bauen.

* Kreissageblatter aus Hochleistungsschnellstahl dirfen nicht einge-
baut werden.

* Sicherheitseinrichtungen an der Maschine dirfen nicht demontiert
oder unbrauchbar gemacht werden.

* Der Spaltkeil ist eine wichtige Schutzeinrichtung, die das Werkstuck
fuhrt und das SchlieBen der Schnittfuge hinter dem Sageblatt und
das Ruckschlagen des Werkstiickes verhindert. Achten Sie auf die
Spaltkeildicke - siehe eingeschlagene Zahlen am Spaltkeil. Der
Spaltkeil darf nicht diinner sein als der Sageblattkérper und nicht
dicker als dessen Schnittfugenbreite.

Contents Page
General notes 1
Safety notes 4-6
Use only as authorized 6-8
Remaining hazards 8
Extent of delivery 10
Technical data 10
Assembly 12-20
Putting into operation 22 -24
Remedias Malfunction 24
Maintenance 26
Electrical installation 26 -30
Special accessories 30
Notes on working 32-36
EC declaration of conformity 38
Spare parts list

Guarantee

A General notes

. In these operating instructions we have marked the places
that have to do with your safety with this sign.

e Only use machines which are free of defects. Keep safety precau-
tions and possible hazards in mind. Use only according to instruc-
tions. Fully eliminate any defects which can lead to reduced safety.

¢ Please pass on safety notes and instructions to all those who work
on the machine.

* Observe all safety instructions and warnings attached to the
machine.

e See to it that safety instructions and warnings attached to the
machine are always complete and perfectly legible.

e The Table Circular Saw may not be used for cutting fire wood.

e Caution when working: There is a danger to fingers and hands from
the rotating cutting tool.

e Check the power cables. Do not use faulty connecting cables.

e Ensure that the machine is set up on a firm, level and stable base.
e Keep children away from machines connected to the mains.

* Operating personal must be at least 18 years of age. Trainees must
be at least 16 years of age, but may only operate the machine under
adult supervision.

¢ Never distract a person working at the machine.

e Keep the operating area around the machine free of wood waste,
and no parts should be left lying around.

¢ Note the rotating direction of the motor and circular saw blade. See
remarks ,Electrical connection® page 26 (wallsocket).

e Fit only sharp, crack-free and undistorted circular saw blades.

e Circular saw blades made of super-high-speed steel must not be
used.

e Safety devices on the machine must not be dismantled or put out of
action.

e The splitting wedge is an important safety feature. The workpiece is
fed through the splitting wedge, which prevents the cut from closing
behind the saw blade and also prevents the workpiece from kicking
back. Please note the thickness of the splitting wedge. See the
numbers indicated on the splitting wedge. The splitting wedge must
not be less than the thickness of the saw blade, and not thicker than
the width of the cut.




)

a>

ND

Contenu des données Page
Conseils généraux 1
Conseils de sécurité 5-7
Utilisation dans le butquia été prévu  7-9
Risques résiduels 9
Volume de la livraison 11
Données techniques 11
Montage 13-21
Mise en service 23-25
Guide de dépannage 25
Entretien 27
Raccordement électrique 25-31
Accessoires en option 31
Conseils pratiques 33-37
Déclaration »CE« de conformité 38
Liste de pieces de rechange

Garantie

A Consignes de sécurité

. Dans ce guide d'utilisation, nous avons

repéré les endroits relatifs a votre sécurité
avec ce signe.

N’utiliser la machine qu’en parfait état technique
et conformément a sa destination, en tenant
compte de la sécurité et des dangers tout en res-
pectant les instructions d’utilisation! If faut tout
particulierement (faire) remédier, immédiatement,
aux dysfonctionnements pouvant altérer la sécu-
rité.

Faites passer les consignes de sécurité a toutes
les personnes travaillant sur la machine.

Observer toutes les consignes relatives a la sécu-
rité et au danger figurant sur ies plaques d’avertis-
sement fixées sur la machine.

Veiller a ce que toutes les plaques d’avertisse-
ment relatives a la sécurité et au danger appli-
quées sur la machine soient toujours complétes et
bien lisibles!

La table de scie ne doit pas étre utilisée pour faire
du petit bois.

Attention lors du travail: risque de se blesser aux
doigts et aux mains avec la lame en rotation.

L]

Veérifier les conduites de branchement au secteur.
Ne pas utiliser de conduites de branchement au
secteur défestueuses.

Veiller a ce que la machine soit installée sur un sol
dur, soit bien droite et stable.

Tenir les enfants éloignés de I'appareil lorsque
celui-ci est branché.

L’opérateur doit étre agé d’au moins 18 ans, les
apprentis d’au moins 16 ans, mais toutefois sous
surveillance.

Ne pas distraire les personnes occupées sur la
machine.

Le poste de commande de la machine ne doit pas
étre encombré par des déchets de bois ou des
pieces.

Observer le sens de rotation du moteur et de la
lame de scie circulaire. Voir les consignes con-
cernant le ,branchement électrique* page 27
(prise murale).

Ne monter que des lames de scie circulaire bien
aiguisées, non fendues et non déformées.

¢ Ne pas monter de lames de scie circulaires en
acier a coupe rapide.

Ne pas démonter ou rendre inutilisable les dis-
positifs de sécurité se trouvant sur la machine.

Le coin séparateur est un dispositif de protection
important, qui guide la piece et empeche que la
saignée ne se referme derriére la lame, ce qui
¢évite un retour de piece. Veiller a I'épaisseur du
séparateur - voir les chiffres qui sont imprimés
dessus. Celui-ci doit avoir une épaisseur comprise
entre la largeur de la lame, et la largeur de
I'entaille (largeur sur dents).

L]

Indice Pagina
Generalita 1
Avvertimenti 5-7
Utilizzo secondo le norme 7-9
Rischi residui 9
Volume della consegna 11

Dati tecnici 11
Montaggio 13-21
Messa in funzione 23-25
Rimedio in caso di disfunzioni 25
Manutenzione 27
Collegamento elettrica 27-31
Accessori speciali 31
Indicazioni per il lavoro 33-37
Dichiarazione CE di conformita 38
Listino pezzi di ricambio

Garanzia

A Cenni per la sicurezza
In queste istruzioni per I'uso abbiamo
indicato i punti che riguardano la Sua sicu-

" A
rezza con questo simbolo.

Utilizzare la macchina solo quando questa € in
condizioni tecniche ottimali, rispettando tutte le
regolamentazioni e consci degli eventuali pericoli.
Agire in conformita alle istruzioni per I'uso! In par-
ticolare, (fare) eliminare immediatamente le
anomalie che potrebbero compromettere la sicu-
rezza.

Distribuire le istruzioni per I'uso a tutte le persone
che lavorano con fa macchina.

Attenersi a tutte le segnalazioni di sicurezza e di
pericolo affisse sulla macchina ossia sull’impianto.

Provvedere affinche tutte le segnalazioni di sicu-
rezza e di pericolo affisse sulla macchina ossia
sull’impianto si mantengono sempre in condizioni
leggibili.

* La sega circolare da banco non deve essere
utilizzata per il taglio di legna da ardere.

Attenzione durante la lavorazione: pericolo di
lesioni alle dita e alle mani provocate dall'utensile
da taglio rotante.

Controllare le linee di allacciamento alla rete. Non
impiegare linee di allacciamento difettose.

Verificare che la macchina sia installata su fondo
solido, in modo stabile e in piano.

Tenere lontani i bambini dall’apparecchio colle-
gato alla rete.

L’operatore deve avere compiuto 18 anni di eta.
Apprendisti almeno 16 anni, ma solo sotto sorve-
glianza.

Le persone che lavorano alla macchina non
devono essere distratte.

¢ Tenere il posto di manovra della macchina libero
da sciavero e da oggetti sparsi.

Fare attenzione al senso di rotazione del motore e
della sega. Vedi il cenno ,Allacciamento
elettrico® pagina 27 (presa a spina).

Montare esclusivamente lame di sega ben affilate,
prive di incrinature e non deformate.

Seghe circolari di acciaio superrapido non devono
essere montate.

| dispositivi di sicurezza della macchina non
devono essere né smontati né resi inservibili.

Il cuneo di divisione € un importante dispositivo di
protezione che accompagna il pezzo da lavorare e
evita la chiusura del giunto di taglio dietro alla
lama della sega e il controccolpo del pezzo. Fare
attenzione allo spessore del cuneo di divisione ~
leggere i dati riportati sul cuneo di divisione. I
cuneo di divisione non deve essere piu sottile della
lama della sega e non pit largo del giunto di taglio.

Inhoudsopgave Bladzijde
Algemene opmerkingen 1
Veiligheidswenken 5-7
Voorgeschreven gebruik 7-9
Overige risico’s 9
Omvang van de leverantie 11
Technische gegevens 11
Montage 183-21
Ingebruikname 23-25
Verhelpen van storing 25
Onderhoud 27
Electrische installatie 27 - 31
Speciaal toebehoor 31
Arbeidswenken 33-37

EG-verkiaring van overeenstemming 38
Onderdelenlijst
Garantie

A Veiligheidswenken
In deze gebruiksaanwijzing hebben we de
plaatsen, die met uw veiligheid te maken

AN
hebben, van dit teken voorzien.

¢ Machine alleen in technisch goede toestand en
volgens de voorschriften, rekening houdend met
de veiligheid en de gevaren onder inachtneming
van de gebruiksaanwijzing gebruiken! Vooral sto-
ringen, die de veiligheid kunnen verminderen,
direct (laten) verhelpen.

L]

Geeft u deze veiligheidswenken aan alle personen
door, die aan die machine werken.

Alle veiligheids- en gevareninstructies aan de
machine naleven!

Alle veiligheids- en gevareninstructies aan/op de
machine compleet in leesbare toestand houden!

L]

De tafel-cirkelzaag mag niet voor het zagen van
brandhout worden gebruikt.

Let u tijdens het werken op: Verwondingsgevaar
van vingers en handen door roterend zaaggereed-
schap.

Aansluitleidingen op het net controleren.
Gebrekkige aansluitleidingen niet gebruiken.

L]

U moet erop letten, dat de machine op een vaste
ondergrond vlak en stabiel opgesteld staat.

Kinderen uit de buurt van het apparaat houden,
als het op het net aangesloten is.

Het bedienend personeel moet tenminste 18 jaar
oud zijn. Personeel in opleiding tenminste 16 jaar,
maar dan alleen onder toezicht.

Personen die aan de machine werken mogen niet
worden afgeleid.

Ervoor zorgen dat er geen houtafval of iets derge-
lijks op de bedieningsplaats van de machine ligt.

Let op de draairichting van de motor en het zaag-
blad. Zie opmerking ,Electrische aansluiting*
bladzijde 27 (wandcontactdoos).

Alleen zaagbladen gebruiken die goed scherp zijn,
geen scheurtjes vertonen en niet vervormd zijn.

Cirkelzaagbladen van hoogwaardig sneldraaistaal
mogen er niet ingebouwd worden.

De veiligheidsinrichtingen van de machine mogen
niet gedemonteerd of onbruikbaar gemaakt worden.

Het spouwmes is een belangrijke veiligheids-
bescherming, die het werkstuk geleidt en het slui-
ten van de zaagsnede achter het zaagblad verhin-
dert. Let u op de dikte van het spouwmes (zie
ingestempelde getallen). Het spouwmes mag niet
dunner dan het zaagblad zijn en niet dikker dan de
breedte van de zaagsnede.




D,

Die Abdeckhaube bei jedem Arbeitsgang auf das Werkstlick absen-
ken.

Die Abdeckhaube muB bei jedem Arbeitsgang waagrecht ber dem
Séageblatt stehen.

Beim Langsschneiden von schmalen Werkstiicken — weniger als
120 mm - unbedingt den Schiebestock verwenden.

Zum Beheben von Stérungen oder zum Entfernen eingeklemmter
Holzstiicke die Maschine stillsetzen. — Netzstecker ziehen -

Bei ausgeschlagenem Sagespalt die Tischeinlage erneuern.
- Netzstecker ziehen -~

Das Umristen sowie Einstell-, MeB- und Reinigungsarbeiten nur bei
abgeschaltetem Motor durchfuhren. Netzstecker ziehen!

Zum Absaugen des Sdgemehls die scheppach-Absauganlage
ha 2600 oder ha 3200 einsetzen. Die Stromungsgeschwindigkeit am
Absaugstutzen muB3 20 m/s betragen.

Beim Verlassen des Arbeitsplatzes den Motor ausschalten. Netz-
stecker ziehen.

Auch bei geringfugigem Standortwechsel Maschine von jeder exter-
nen Energiezufuhr trennen! Vor Wiederinbetriebnahme die Maschine
wieder ordnungsgemaB an das Stromnetz anschlieen.

Installationen, Reparaturen und Wartungsarbeiten an der Elektro-
installation durfen nur von Fachkraften ausgefiihrt werden.

Samtliche Schutz- und Sicherheitseinrichtungen missen nach abge-
schlossenen Reparatur- und Wartungsarbeiten sofort wieder mon-
tiert werden.

A BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Maschine entspricht der giiltigen EG Maschinenrichtlinie.

Die Maschine ist nach dem Stand der Technik und den anerkannten
sicherheitstechnischen Regeln gebaut. Dennoch kénnen bei ihrer
Verwendung Gefahren fir Leib und Leben des Benutzers oder Dritter
bzw. Beeintrachtigungen der Maschine und anderer Sachwerte ent-
stehen.

Die scheppach-Tischkreissage ist ausschlieBlich zum Sagen von
Holz konstruiert.

Je nach Schnittart und Holzart (Massivholz, Spanplatten oder Sperr-
holz) ist das erforderliche Sageblatt einzusetzen.

Maschine nur in technisch einwandfreiem Zustand sowie bestim-
mungsgemaB, sicherheits- und gefahrenbewuBt unter Beachtung der
Betriebsanleitung benutzen! Insbesondere Stérungen, die die Sicher-
heit beeintrachtigen kénnen, umgehend beseitigen (lassen)!

Bei Einsatz in geschlossenen Raumen muf die Maschine an eine
Absauganiage angeschlossen werden.

Zum Absaugen von Holzspanen oder Sdgemehl die scheppach
Absauganlage ha 3200 oder ha 2600 einsetzen. Die Strémungs-
geschwindigkeit am Absaugstutzen muB 20 m/s betragen. Unter-
druck 1200 Pa.

Always lower the protective cover over the workpiece for each
operation.

The cowl must stand horizontally above the saw blade during all
working procedures.

Always use the push-stick for longitudinal cutting of narrow work-
pieces of less than 120 mm.

Always stop the machine and disconnect the mains plug before
remedying faults or removing jammed pieces of wood.

Replace the blade-slot insert if it is damaged. Disconnect the
mains plug!

Always switch off the motor, and disconnect the mains plug before
completing any conversions, adjustments, measurements and
cleaning work.

Use the scheppach Exhaust System ha 2600 or ha 3200 for the
exhaust removal of saw dust. The flow velocity in the suction nozzle
must be 20 meters/sec.

When leaving the work place, switch the motor off. Pull the power

supply plug.

Cut off the external power supply of the machine even if only minor
changes of place are envisaged. Properly reconnect the machine to
the supply mains before recommissioning.

Connection and repair work on the electrical installation may be car-
ried out by a qualified electrician only.

All protection and safety devices must be replaced after completing
repair and maintenance procedures.

A Use only as authorized

CE tested machines meet all valid EC machine guidelines as well
as all relevent guidelines for each machine.

The machine has been built in accordance with state-of-the-art
standards and the recognized safety rules. Nevertheless, its use may
constitute a risk to life and limb of the user or of third parties, or
cause damage to the machine and to other material property.

The scheppach circular saw bench is constructed exclusively for
the sawing of wood.

The required saw blade should be inserted according to the cut type
and the wood type (solid wood, chip board or plywood).

The machine must only be used in technically perfect condition in
accordance with its designated use and the instructions set out in
the operating manual, and only by safety-conscious persons who are
fully aware of the risks involved in operating the machine. Any func-
tional disorders, especially those affecting the safety of the machine,
should terefore be rectified immediately.

When used in enclosed rooms, the machine must be connected to a
vacuum exhaust unit.

Use the scheppach vacuum exhaust unit ha 3200 or ha 2600 to
remove matchwood or saw dust. The vacuum support flow rate must
be 20 m/s. Subatmospheric pressure 1200 Pa.




)

a>

ND

Lors de chaque opération, rabattre le couvercle
sur la piéce a usiner.

Lors de tout travail, le carter de protection doit
étre en place horizontalement au-dessus de la
lame de scie.

Pour les coupes longitudinales de piéces étroites
(moins de 120 mm), toujours utiliser la barre &
pousser.

Avant de procéder a des réparations ou de retirer
les morceaux de bois qui ont pu se coller, arréter
la machine. Debrancher la prise au secteur.

Lorsque la fente de la scie est usée, renouveler la
garniture de I’établi.
Débrancher la prise au secteur.

Le reajustement ainsi que les travaux de réglage,
de mesure, et de nettoyage ne doivent étre effec-
tués que lorsque le moteur est hors circuit.
Débrancher la prise au secteur!

Utiliser le systéme d’aspiration scheppach

ha 2600 ou ha 3200 pour collecter la sciure. La
vitesse de circulation d’air doit étre de 20 m/s au
manchon de prise d’air.

Lorsque I'on s’éloigne de 'emplacement de tra-
vail, arréter le moteur et débrancher la prise.

Méme pour des changements de place peu
importants, séparer la machine ou I'installation de
toute alimentation en énergie venant de I'extérieur!
Avant la remise en service, rebrancher la machine
sur le réseau!

Les branchements et réparations de I'équipement
électrique ne doivent étre effectués que par un
spécialiste de I'électricité.

Une fois les travaux de réparation et de mainte-
nance achevés, tous les dispositifs de protection
et de sécurité doivent étre remontés immédiate-
ment.

A Utilisation conforme

L]

Les machines controlées CE sont conformes
aux directives de PU.E. en vigueur concernant
les machines ainsi qu’a toutes les directives
applicables a la machine.

La machine a été construite selon I'état actuel de
la technique et les regles de sécurité reconnues.
Son utilisation peut néanmoins constituer un
risque de dommages corporels pour I'utilisateur
ou pour des tiers et il peut se produire des dégéts
de la machine ou d’autres biens matériels.

La scie circulaire a table scheppach est exclu-
sivemente réservée au sciage du bois.

Utiliser une lame adaptée a la coupe et a la nature
du bois (bois massif, panneaux d’agglomérés ou
contreplaqué).

Utiliser la machine/installation uniquement lors-
qu’elle est en parfait état du point de vue techni-
que et conformément a son emploi prévu en
observant les instructions de service, en tenant
compte de la sécurité et en ayant conscience du
danger! Eliminer notamment (ou faire éliminer)
immédiatement toute panne susceptible de com-
promettre la sécurité!

L’emploi de la machine dans un local fermé impli-
que I'utilisation d’une installation d’aspiration.
Pour I'aspiration de copeaux de bois ou de sciure,
utiliser I'installation d'aspiration ha 3200 ou ha
2600. La vitesse du flux a la buse d’aspiration doit
étre de 20 m/s. Dépression 1200 Pa.

L]

L]

Ad ogni operazione abassare la calotta di coper-
tura sul pezzo in lavorazione.

Durante tutte le lavorazioni il cofano protettivo
deve trovarsi orizzontalmente sopra la lama delia
sega.

Per tagliare in lungo dei pezzi stretti ~ inferiori a
120 mm - usare assolutamente I'asta di spinta.

Per eliminare dei disturbi o per allontanare dei
pezzi di legno incastrati fermare la macchina.
Sfilare la spina dalla presa di corrente.

Se la fessura per la lama fosse stata allargata e
rovinata, cambiare I'elemento di riporto della
tavola. Sfilare la spina dalla presa di corrente.

Effettuare il cambio degli atrezzi, i lavori di aggius-
taggio, misurazione e pulizia solo a motore
spento. Sfilare la spina dalla presa di corrente!

Per I'aspirazione della segatura utilizzare
'impianto di aspirazione scheppach ha 2600
oppure ha 3200. La velocita di flusso nel bocchet-
tone di aspirazione deve essere di 20 m/s.

Spegnere il motore quando si lascia il posto di
lavoro. Estrarre la spina di rete.

Staccare la macchina o I'impianto da qualsiasi
fonte d’energia esterna prima di procedere a un
qualsiasi spostamento, pur minimo. Allacciare la
macchina nuovamente alla rete prima di ripren-
dere il funzionamento.

Allacciamenti e riparazioni delle apparecchiature
elettriche possono essere fatti solo da un elettri-
cista specializzato.

| vari dispositivi di protezione e di sicurezza
devono essere subito rimontati una volta conclusi
i lavori di riparazione o di manutenzione.

A Utilizzo secondo le norme

Marchio con test CE in conformita alle norma-
tive CE per i macchinari ed alle norme relative
ad ogni macchina.

La macchina ossia I'impianto sono costruiti
secondo ['attuale livello tecnico e le regole di
sicurezza tecnica riconosciute. Cidnonostante
possono verificarsi, durante I'uso, pericoli mortali
per l'utente e terzi e possono evidenziarsi guasti
alla macchina e ad altri beni materiali.

La sega circolare a tavolo scheppach é stata
concepita solamente per la lavorazione del legno.
Secondo il tipo del taglio (per lungo o per traverso)
e secondo il tipo del legno (legno massello, trucio-
lato o multistrato) si deve adoperare il disco idoneo.

Usare la macchina ossia I'impianto soltanto a con-
dizioni tecnicamente ineccepibili e conformi alla
sua destinazione, con I'osservanza delle norme di
sicurezza e della prevenzione antinfortunistica,
attenendosi alle disposizioni del libretto d'uso e
manutenzione. Eliminare (far eliminare) immediata-
mente quei guasti che potrebbero pregiudicarne la
sicurezza.

Impiegando la macchina in ambienti chiusi &
necessario collegarla ad un dispositivo di aspira-
zione.

Per I'aspirazione di polvere di legno o segatura
impiegare il dispositivo di aspirazione scheppach
ha 3200 oppure ha 2600. La velocita della cor-
rente d’aria presso il bocchettone di aspirazione
deve essere di 20 m/s. Depressione 1200 Pa.

De afdekkap bij alle werkzaamheden over het
werkstuk laten zakken.

De afdekkap moet bij elke arbeidsgang horizon-
taal boven het zaagblad staan.

Bij het in de lengte zagen van smalle werkstukken
- minder dan 120 mm - altijd de schuifstok
gebruiken.

Voor het verhelpen van storingen of het verwijderen
van vastgeklemde houtstukken de machine uitzet-
ten. Stekker uit het stopcontact trekken.

Als de zaaggleuf beschadigd is, het inlegstuk van
de tafel vernieuwen. Stekker uit het stopcontact
trekken.

Bij alle werkzaamheden zoals schoonmaken,
instellen, meten of ombouwen de motor eerst uit-
schakelen. Stekker uit het stopcontact trekken!

Voor het afzuigen van zaagsel de scheppach-
stofafzuiging ha 2600 of ha 3200 gebruiken. De
doorstroomsnelheid aan het aansluitstuk moet
20 m/s bedragen.

Als u de werkplaats verlaat, de motor uitschakelen
en de stekker uit het stopcontact trekken.

Ook in geval van een geringe verplaatsing dient de
machine of installatie van elke externe energietoe-
voer te worden gescheiden! Voor de herniewde
inbedrijfstelling dient de machine weer correct op
het net de worden aangesloten!

Ansluitingen en reparaties van de electrische
uitrusting mogen alleen door de electrovakman
worden doorgevoerd.

Alle beschermings- en veiligheidsinrichtingen
moeten na afloop van de reparatie- en onder-
houdswerkzaamheden meteen weer gemonteerd
worden.

A Voorgeschreven gebruik

L]

L]

.

CE geteste machines voldoen aan de geldende
EG richtlijnen voor machines, en aan alle richt-
lijnen voor de desbetreffende machine.

De machine is volgens de stand van de techniek
en de erkende veiligheidstechnische regels
gebouwd. Desondanks kan er bij het gebruik
ervan gevaar voor lijf en leven van de gebruiker of
derden resp. schade aan de machine of aan
andere goederen ontstaan.

De scheppach-tafelcirkelzaag is uitsiuitend voor
het zagen van hout geconstrueerd.

Al naar gelang de manier van zagen en de hout-
soort (massief hout, spaanplaten of triplex) moet
het daarvoor vereiste zaagblad ingezet worden.

De machine/installatie uitsluitend in technisch cor-
recte toestand alsmede volgens de bestemming,
bewust van de veiligheidsaspecten en gevaren
gebruiken met inachtneming van de gebruiksaan-
wijzing! Vooral storingen, die de veiligheid nadelig
kunnen beinvioeden, dient men onverwijld te
(laten) verhelpen!

Bij gebruik in gesloten ruimten moet de machine
op een afzuiginstallatie aangesloten worden.
Voor het afzuigen van houtspaanders of zaagsel
de scheppach afzuiginstallatie ha 3200 of

ha 2600 gebruiken. De stromingssnelheid op het
afzuigtussenstuk moet 20 m/s bedragen. Onder-
druk 1200 Pa.




®@>

Die scheppach Einschaltautomatik ist im Sonderzubehor
erhaltlich.

Beim Einschalten der Arbeitsmaschine lauft die Absaugung nach
2-3 Sekunden Anlaufverzégerung automatisch an. Eine Uberlastung
der Haussicherung wird dadurch verhindert.

Nach dem Ausschalten der Arbeitsmaschine lauft die Absaugung
noch 3-4 Sekunden nach und schaltet dann automatisch ab.

Der Reststaub wird dabei dabei, wie in der Gefahrstoffverordnung
gefordert, abgesaugt. Dies spart Strom und reduziert den Larm. Die
Absauganlage lauft nur, wahrend die Arbeitsmaschine betrieben
wird.

e Fir Arbeiten im gewerblichen Bereich muB zum Absaugen der
scheppach Entstauber rg 4000 eingesetzt werden.
Absauganlagen oder Entstauber bei laufender Arbeitsmaschine nicht
abschalten oder entfernen.

¢ Jeder darliber hinausgehende Gebrauch gilt als nicht bestimmungs-
gemaB. Fiur daraus resultierende Schaden haftet der Hersteller nicht;
das Risiko dafiir tragt allein der Benutzer.

¢ Die Sicherheits-, Arbeits- und Wartungsvorschriften des Herstellers
sowie die in den Technischen Daten angegebenen Abmessungen
mussen eingehalten werden.

¢ Die zutreffenden Unfallverhiitungsvorschriften und die sonstigen, all-
gemein anerkannten sicherheitstechnischen Regeln missen beach-
tet werden.

¢ Die scheppach-Tischkreissdge darf nur von Personen genutzt,
gewartet oder instandgesetzt werden, die damit vertraut und tUber
die Gefahren unterrichtet sind. Eigenmachtige Veranderungen an der
Maschine schlieBen eine Haftung des Herstellers fir daraus resultie-
rende Schaden aus.

¢ Die scheppach-Tischkreissage darf nur mit Originalzubehér und
-sageblattern des Herstellers verwendet werden.

A Restrisiken

Die Maschine ist nach dem Stand der Technik und den anerkannten
sicherheitstechnischen Regeln gebaut. Dennoch kénnen beim Arbeiten
einzelne Restrisiken auftreten.

¢ Verletzungsgefahr fur Finger und Hande durch das rotierende Sage-
blatt bei unsachgemaBer Flihrung des Werkstlickes.

e Verletzungen durch das wegschleudernde Werkstiick bei unsach-
gemaBer Halterung oder Fiihrung, wie Arbeiten ohne Anschlag.

¢ Gefahrdung der Gesundheit durch Holzstaube oder Holzspéne.
Unbedingt personliche Schutzausristungen wie Augenschutz und
Staubmaske tragen. Absauganlage einsetzen!

¢ Gefahrdung der Gesundheit durch Larm. Beim Arbeiten wird der
zuldssige Larmpegel Uberschritten. Unbedingt personliche Schutz-
ausristungen wie Gehérschutz tragen.

¢ Verletzungen durch defektes Sageblatt. Das Sageblatt regelmaBig
auf Unversehrtheit Uberprifen.

o Gefahrdung durch Strom, bei Verwendung nicht ordnungsgemaBer
Elektro-AnschluBleitungen.

¢ Desweiteren kénnen trotz aller getroffener Vorkehrungen nicht offen-
sichtliche Restrisiken bestehen.

o Restrisiken kdnnen minimiert werden, wenn die ,Sicherheitshin-
weise“ und die ,,BestimmungsgemaBe Verwendung®, sowie die
Bedienungsanweisung insgesamt beachtet werden.

The scheppach automatic switching unit is available as a special
accessory.

The vacuum exhaust unit automatically switches on after a

2-3 second delay after the machine tool is turned on. This avoids
overloading the circuit fuse.

After turning off the machine tool, the vacuum exhaust unit remains
on for an additional 3-4 seconds and is then automatically switched
off.

Remaining dust is thereby removed by vacuum exhaust, as required
by German regulations governing hazardous materials. This results in
savings in electricity consumption and reduces noise levels, as the
vacuum exhaust unit is on only during machine tool operation.

For work in commercial spaces, the scheppach dust remover

rg 4000 must be used.

Do not remove or shut off vacuum exhaust systems or dust remo-
vers while machine tools are operating.

Any other use exceeds authorization. The manufacturer is not res-
ponsible for any damages resulting from unauthorized use; risk is the
sole responsibility of the operator.

The safety, work and maintenance instructions of the manufacturer
as well as the technical data given in the calibrations and dimensions
must be adhered to.

Relevant accident prevention regulations and other, generally reco-
gnized safety-technical rules must also be adhered to.

The scheppach Table Circular Saw may only be used, maintained,
and operated by persons familiar with and instructed in its operation
and procedures. Arbitrary alterations to the machine release the
manufacturer from all responsibility for any resulting damages.

The scheppach Table Circular Saw may only be used with original
accessories and saw blades from the manufacturer.

A Remaining hazards

The machine has been built using modern technology in accordance
with recognized safety rules. Some remaining hazards, however, may
still exist.

The rotating saw blade can lead to injury to fingers and hands if the
work piece is incorrectly fed.

Thrown work pieces can lead to injury if the work piece is not pro-
perly secured or fed, such as working without a limit stop.

Wood chips and sawdust can be health hazards. Be sure to wear
personal protective gear such as safety goggles and a dust mask.
Use a vacuum exhaust system.

Noise can be a health hazard. The permitted noise level is exceeded
when working. Be sure to wear personal protective gear such as ear
protection.

Defective saw blades can cause injuries. Regularly inspect the struc-
tural integrity of saw blades.

The use of incorrect or damaged mains cables can lead to injuries
caused by electricity.

Even when all safety measures are taken, some remaining hazards
which are not yet evident may still be present.

Remaining hazards can be minimized by following the instructions in
»Safety Precautions”, ,Proper Use® and in the entire operating
manual.




&

a>

ND

* | a commande de mise en marche automatique
scheppach est disponible en option.
L'installation d’aspiration se met en route automa-
tiguement avec un retard de 2-3 secondes apres
la mise en marche de la machine-outil.
L’aspiration fonctionne encore 3-4 secondes
apres avoir arrété la machine-outil et se coupe
ensuite automatiquement.

La poussiére restante est ainsi aspirée conformé-
ment & la prescription concernant les substances
dangereuses. Ceci économise de I'électricité et
réduit le bruit. L'installation d’aspiration ne fonc-
tionne que pendant I'utilisation de la machine-
outil.

Il faut utiliser le dépoussiéreur scheppach

rg 4000 pour I'aspiration lors de travaux relevant
du domaine professionnel.

Ne pas arréter ou retirer les installations d'aspira-
tion ou les dépoussiéreurs lorsque la machine-
outil est en marche.

Tout autre genre d’utilisation est considéré
comme non conforme. Le constructeur n’assume
pas de responsabilité dans ce cas; le risque est a
la charge de I'utilisateur seul.

Les consignes de sécurité, de travalil, et d ‘entre-
tien du constructeur ainsi que les dimensions qui
sont indiquées dans les données techniques, doi-
vent étre respectées.

Respecter les consignes de prévention anti-
accidents appropriées, ainsi que les autres regles
de sécurité techniques reconnues en général.

L]

L]

Utilisation, entretien, mise en condition de la table
de scie scheppach uniquement par des per-
sonnes familiarisées et qui sont informées des
dangers inhérents. Toute initiative de modification
de la machine exclut la responsabilité du con-
structeur pour les dommages y faisant suite.

La table de scie scheppach ne doit étre utilisée
gu’avec des accessoires, et des lames d’origine
du constructeur.

A Risques résiduels

La machina est construite selon les regles de 'art et
les regles techniques de sécurité reconnues. Il est
cependant possible que des risques résiduels appa-
raissent pendant le travail.

¢ Risques de blessures aux doigts et aux mains par
la lame de scie tournante si la piece a travailler
n’est pas guidée convenablement.

Blessures par I'éjection de la piece a travailler si la
fixation et le guidage ne sont pas appropriés ainsi
que lors du travail sans guide.

Risques pour la santé par les poussiéres de bois
ou copeaux de bois. Porter impérativement des
équipements de protection personnels tels que
protection des yeux et masque antipoussiére. Uti-
liser I'installation d’aspiration!

Risque pour la santé occasionné par le bruit. Pen-
dant le travail, le niveau sonore autorisé est
dépassé. i faut impérativement porter des équipe-
ments de protection personnels tels qu’une pro-
tection acoustique.

Blessures par une lame de scie défectueuse. Véri-
fier régulierement I'intégrité de la lame de scie.

Risques électriques si utilisation de cables de rac-
cordement électriques non conformes.

De plus, malgré toutes les précautions prises, des
risques résiduels non évidents peuvent exister.

Les risques résiduels peuvent étre minimisés si les
«Consignes de sécurité» et I'«Utilisation con-
forme a la destination» ainsi que les Instructions
d'utilisation sont intégralement respectées.

¢ | ’automatismo di accensione scheppach ¢ dis-
ponibile nella gamma degli accessori.

Dopo 2-3 secondi dall’accensione della macchina
di esercizio, si inserisce I'impianto di aspirazione.
In questo modo viene evitato un sovraccarico
della sicurezza dello stabile.

L’aspirazione prosegue per circa 3-4 secondi
dallo spegnimento della macchina, per disinserirsi
poi automaticamente.

In questo modo, come prescritto dalla normativa
sulle sostanze pericolose, la polvere residua viene
aspirata, ottenendo cosi un risparmio energetico
ed una riduzione del rumore, poiché I'aspiratore
lavora solo quando la macchina € in funzione.

Per lavori di aspirazione in ambito industriale,
utilizzare il depolveratore scheppach rg 4000.
Non disinserire o spostare gli impianti di aspira-
zione o i depolveratori quando la macchina € in
esercizio.

.

Il produttore non risponde di danni provocati da
un uso non conforme alle norme; ogni rischio € a
carico dell’'utente.

E’ necessario attenersi alle indicazioni di sicu-
rezza, lavorazione manutenzione del produttore e
alle misure indicate nei dati tecnici.

E’ necessario rispettare le relative norme antinfor-
tunistiche e le altre regole tecniche di sicurezza
generalmente riconosciute.

¢ | asega circolare da banco scheppach deve
essere utilizzata, curata o riparata solo da persone
con precedente esperienza e a conoscenza dei
relativi pericoli. Il produttore non risponde di danni
provocati da modifiche apportate arbitrariamente
alla macchina.

¢ La sega circolare da banco scheppach deve essere
utilizzata solo con accessori originali, e lame originali
del produttore.

A Rischi eventuali

La macchina e stata concepita secondo il livello

della tecnica ed in rispetto delle regolamentazioni
per la sicurezza riconosciute. Tuttavia, durante la
lavorazione potrebbero insorgere eventuali rischi.

* Pericolo di ferire le dita e le mani con la lama di
sega di errata guida del pezzo.

Pericolo di ferimento in caso di errata guida o
errato fissaggio del pezzo, ad esempio lavorando
senza la squadra di guida (il pezzo viene lanciato
via).

Pericolo per la salute a causa di polveri o trucioli
di legno. Indossare sempre le apposite protezioni,
quali occhiali e mascherina. Utilizzare il dispositivo
di aspirazione!

L]

Pericoli per la salute dovuti al rumore. Durante il
lavoro viene superato il livello acustico consentito.
Indossare assolutamente un equippaggiamento di
protezione personale, come cuffie di protezione.

Pericolo di ferimento in caso di lama di sega difet-
tosa. Verificare regolarmente le condizioni della
lama di sega.

Pericolo provocato dalla corrente elettrica, in caso
di impiego di cavi elettrici non idonei.

Inoltre, nonostante tutte le misure di sicurezza
prese, potrebbero sussistere dei rischi non evi-
denti.

Questo genere di rischi puo essere ridotto se si
osserveranno le ,indicazioni sulla sicurezza“ e
guanto esposto nel capitolo ,,impiego conforme
alle disposizioni“, cosi come le istruzioni per
I'uso nella loro totalita.

¢ Het scheppach inschakelmechanisme is als spe-
ciaal toebehoren verkrijgbaar.

Tijdens het inschakelen van de machine start de
afzuiginstallatie automatisch na 2-3 seconden
startvertraging. Een overbelasting van de huisze-
kering wordt daardoor voorkomen.

Na het uitschakelen van de machine loopt de
afzuiging nog 3-4 seconden na en schakelt dan
automatisch uit.

Het resterende stof wordt daarbij, zoals in het
besluit op gevaarlijke stoffen bepaald, afgezogen.
Dit spaart stroom en verminderd het lawaai. De
afzuiginstallatie loopt alleen als de machine
gebruikt wordt.

Voor werkzaamheden bij commercieel gebruik
moet voor het afzuigen de scheppach stofvanger
rg 4000 gebruikt worden.

Afzuiginstallaties of stofvangers met lopende
machine niet uitschakelen of verwijderen.

Elk ander gebruik geldt als niet voorgeschreven
gebruik. Voor de daaruit resulterende schaden
stelt de fabrikant zich niet aansprakelijk. Het risico
hiervan draagt de gebruiker zelf.

De veiligheids-, arbeids- en onderhoudswenken
van de fabrikant en de in de technische gegevens
opgegeven afmetingen moeten nageleefd worden.

De desbetreffende voorschriften ter voorkoming
van ongelukken en de overige algemeen erkende
veiligheidstechnische regels moeten in acht geno-
men worden.

De scheppach-cirkelzaag mag alleen door per-
sonen gebruikt worden, die ermee vertrouwd zijn
en die over de gevaren ervan zijn geinformeerd.
Eigenhandige veranderingen aan de machine slui-
ten de aansprakelijkheid van de fabrikant voor de
daaruit resulterende schade uit.

De scheppach-tafelcirkelzaag mag alleen met

origineel toebehoor en zaagbladen gebruikt
worden.

A Overige risico’s

De machine is volgens de nieuwste stand van de
techniek en de erkende veiligheidstechnische regels
gebouwd. Toch kunnen er tijdens het werken nog
een enkele risico’s optreden.

e Gevaar voor verwondingen voor vingers en han-
den door het roterende zaagblad bij ondeskundige
geleiding van het werkstuk.

¢ Verwondingen door het wegslingerende werkstuk
bij ondeskundig vastzetten en ondeskundige
geleiding, zoals werken zonder aanslag.

Gevaar voor uw gezondheit door houtstof of hout-
spaanders. Beslist persoonlijke beschermingsmid-
delen zoals oogbescherming en stofmasker dra-
gen. Afzuiginstallatie gebruiken!

Gevaar voor uw gezondheid door lawaai. Tijdens
het werken wordt het toegestane geluidsniveau
overschreden. Beslist persoonlijke beschermings-
middelen zoals gehoorbescherming dragen.

¢ Verwondingen door defect zaagblad. Het zaag-
blad regelmatig op goede toestand controleren.

Gevaar voor uw gezondheid door stroom, bij
gebruik van aansiuitkabels, die niet aan de voor-
schriften voldoen.

Verder kunnen er ondanks alle voorzorgsmaat-
regelen nog niet bekende risico’s bestaan.

L]

Deze overige risico’s kunnen geminimaliseerd
worden, als de ,Veiligheidswenken® en het
»Gebruik volgens de voorschriften“ en de
gebruiksaanwijzing in z’'n geheel in acht genomen
worden.




@

Achtung | - wichtiger Hinweis!

Tischkreissagen dirfen nach den Unfallverhiitungsvorschriften nur mit
Querschneidlehre oder Schiebeschlitten geliefert werden.

Bei Bestellung ohne diese Einrichtungen wird automatisch die
Querschneidlehre gegen Berechnung mitgeliefert (in gesonderter

Verpackung).

Lieferumfang

Tischkreissage mit Motor und Schalter

FiBe und Querstreben
Séageblatt @ 315 mm
Absaugstutzen
Abdeckhaube mit Halterung
Spaltkeil

Langsanschlag mit Winkelschiene (wahlweise)

Tischverlangerung (wahlweise)
Montagezubehor
Sageblattschlussel
Schiebestock
Bedienungsanweisung

Sonderzubehor - Seite 30

Technische Daten

Gesamtléange mit Tischverldngerung
Geamtlange ohne Tischverldngerung
Gesamtbreite

Gesamthoéhe

TischgroBe

Tischhéhe

Sageblattdurchmesser max.
Sageblattdurchmesser min.
Schnitthdhe bei 90°

Schnitthdhe bei 45°

Schnittbreite bei 90° Winkelschnitt
Séageblatthdhenverstellung
Sageblattschwenkbereich

Drehzahl

Schnittgeschwindigkeit
Parallelschnitt — Breite max.
Querschneidlehre

Gewicht

Antrieb
Elektromotor

Motorbremse elektr. mech.

Aufnahmeleistung P,
Abgabeleistung P,
Motordrehzahl

Betriebsart

1/min.
m/sec.
mm

kg

kW
kw
1/min.

1220

770

660

950

750 x 570
810

315

250

80

60

250

80

90° - 45°
2800

46

295
0°-60°
46,5

230V/
50 Hz

2,2

1,6

2800
S6/40%

400V /
50 Hz

3,0
2,2

- important information

According to accident prevention regulations, circular saw benches
may only be delivered with cross-cutting guides or with slides.

For orders which do not specify one of these choices, the bench
will be automatically delivered (separately packaged) with the
cross-cutting guide, the price of which will be added to the bill.

Delivery Package

Circular saw bench with motor and switch

Feet and cross braces

Saw blade @ 315 mm
Suction nozzle

Covering cap with mounting
Splitting wedge

Length stop with angle track (optional)
Bench extension (optional)
Assembly accessories

Saw blade key

Push stick

Operating instructions

Special accessories - page 30

Technical Data

Totel length with bench extension
Total length without bench extension
Total width

Total height

Bench size

Bench height

Saw blade diameter max.

Saw blade diameter min.

Cut height at 90°

Cut height at 45°

Cut width at 90° angle cut

Saw blade height adjustment
Saw blade swivel range

Numer of revolutions

Cutting speed

Parallel cut — width max.
Cross-cutting guide

Weight

Propulsion
Electric motor

Motor brake electr. mech.
Power input P,
Power output P,
Numer of motor revolutions
Operating mode

mm
mm

mm
mm
mm

mm
mm
mm
mm
mm

1/min.

m/sec.

kg

kW
kW
1/min.

1220

770

660

950

750 x 570
810

315

250

80

60

250

80

90° - 45°
2800

46

295

0° -60°
46.5

230V/
50 Hz

2,2

1,6

2800

S6/ 40%

400V /
50 Hz

3,0
2,2

10



a>

ND

- remarque importante

Selon la réglementation concernant la prévention
des accidents, les scies circulaires a table doivent
étre livrées avec un gabarit a coupes transversales
ou avec un chariot coulissant.

Si la commande ne mentionne aucun de ces
dispositifs, le gabarit a coupes transversales sera
automatiquement livré contre facturation (dans
emballage séparé).

Composition

Scie circulaire a table avec moteur et interrupteur
Pieds et barres de renforcement

Lame de scie @ 315 mm

Buse d’aspiration

Capot avec fixation

Coin a refendre

Butoir longitudinal avec équerre (option)
Rallonge de table (option)

Accessoires de montage

Clé pour lame de scie

Poussoir

Mode d’emploi

Options - page 31

Caractéristiques techniques

Longueur totale avec rallonge mm 1220
Longueur totale sans rallonge mm 770

Largeur totale mm 660
Hauteur totale mm 950
Dimensions du plan de travail mm 750 x 570
Hauteur de la table mm 810
Diamétre de la lame max. mm 315
Diamétre de la lame min. mm 250
Hauteur de coupe a 90° mm 80
Hauteur de coupe a 45° mm 60

Largeur de coupe a 90° oblique mm 250
Hauteur réglable de la lame

de scie mm 80

Angle de réglage de la lame

de scie 90° - 45°
Vitesse de rotation 1/min. 2800

Vitesse de la coupe m/sec. 46
Coupe paralléle - largeur max. mm 295

Gabarit & coupes transversales 0° -60°

Poids kg 46,5

Motorisation

Moteur électrique 230V/ 400V /
50 Hz 50 Hz

Puissance

absorbée P, kw 2.2 3,0

Puissance

restituée P, kW 1,6 2,2

Régime moteur 1/min. 2800

Mode d’exploitation S6/ 40%

~ avviso importante

Secondo le norme per la sicurezza sul posto di
lavoro la consegna delle seghe a tavolo deve avve-
nire solamente compresa la guida per tagli con
angolature per traverso o con tavolo mobile.

In caso di ordinazioni, le quali non comprendono
i suddetti accessori, viene consegnata auto-
maticamente la guida per tagli con angolature
per traverso, dietro pagamento (in imballaggio
separato).

Dotazione fornita

Sega a tavolo con motore ed interruttore
Piedi e traverse

Disco della sega, diametro 315 mm
Bocchettone d’aspirazione

Copertura di sicurezza con sostegno
Cuneo di separazione

Arresto longitudinale con guida angolata (opzionale)
Prolunga del tavolo (opzionale)

Busta con accessori per il montaggio
Chiave per il montaggio del disco
Stecca

Istruzioni per 'uso

Accessori speciali - pagina 31

Dotazione fornita

Lunghezza complessiva con

prolunga del tavolo mm 1220

Lunghezza complessiva senza

prolunga del tavolo mm 770

Larghezza complessiva mm 660

Altezza complessiva mm 950

Dimensioni del tavolo mm 750 x 570

Altezza del tavolo mm 810

Disco della sega diametro

massimo mm 315

Disco della sega diametro

minimo mm 250

Altezza del taglio con

I'angolatura di 90° mm 80

Altezza del taglio con

'angolatura di 45° mm 60

Larghezza di taglio con

I'angolatura di 90° mm 250

Regolazione dell’altezza del disco mm 80

Gamma d'inclinazione del disco 90° - 45°

Regime massimo 1/min. 2800

Velocita di taglio m/sec. 46

Taglio parallello - larghezza

massima mm 295

Guida per tagli con angolatura

di traverso 0°-60°

Peso kg 46,5

Motore

Motore elettrico 230V/ 400V /
50 Hz 50 Hz

Potenza assorbita P, kW 2,2 3,0

Potenzaerogata P, kW 1,6 2,2

Regime massimo  1/min. 2800

Funzione S6/ 40%

- belangrijke wenk!

Tafelcirkelzagen mogen in overeenstemming met de
voorschriften ter voorkoming van ongelukken alleen
met verstekgeleider of afkort geleider geleverd wor-
den.

Bij bestelling zonder deze inrichtingen wordt
automatisch de verstekgeleider tegen meerprijs
bijgeleverd ( in aparte verpakking).

Omvang van de levering

Tafelcirkelzaagmachine met motor en schakelaar
Poten en dwarsbalk

Zaagblad @ 315 mm
Afzuigtussenstuk

Afdekkap met houder

Splijtwig

Langsaanslag met hoekrail (optie)
Tafelverlenging (optie)
Montage-}oebehoor

Sleutel voor het zaagblad
Schuifstuk

Gebruiksaanwijzing

Speciaal toebehoor - bladzijde 31

Technische gegevens

Totale lengte met tafelverlenging mm 1220
Totale lengte zonder

tafelverlenging mm 770
Totale breedte mm 660
Totale hoogte mm 950
Tafelgrootte mm 750 x 570
Tafethoogte mm 810
Zaagbladdoorsnede max. mm 315
Zaagbladdoorsnede min. mm 250
Zaaghoogte bij 80° mm 80
Zaaghoogte bij 45° mm 60

Zaagbreedte bij 90° zaaghoek mm 250
Hoogteverstelling van het

zaagblad mm 80

Draaibereik van het zaagblad 90° - 45°

Toerental 1/min. 2800

Zaagsnelheid m/sec. 46

Parallel zagen - breedte max. mm 295

Verstekgeleider 0°-60°

Gewicht kg 46,5

Aandrijving

Elektromotor 230V/ 400V/
50 Hz 50 Hz

Opgenomen

vermogen P, kW 22 3,0

Afgegeven

vermogen P, kW 1,6 2,2

Motortoerental 1/min. 2800

Werkwijze S6/ 40%

11



®>

Gerauschkennwerte

Die nach EN 23746 fiur den Schalleistungspegel bzw. EN 31202 (Kor-
rekturfaktor k3 nach Anhang A.2 von EN 31204 berechnet) fir den
Schalldruckpegel am Arbeitsplatz ermittelten Gerduschemissionswerte
betragen unter Zugrundelegung der in ISO 7904 Anhang A aufgefuhr-
ten Arbeitsbedingungen.

Noise parameters

The noise emission values at the work place, determined according to
EN 23746 (acoustic power levels) and EN 31202 (acoustic pressure
levels) with a correction factor k3 calculated according to appendix A.2
of EN 31204, based on operating conditions listed in ISO 7904, appen-
dix A, are:

Schalleistungspegel in dB

Acoustic power level in dB

Leertauf Lya = 85,3 dB(A) Bearbeitung Lya = 101,8 dB(A)

Idling Lwa = 85.3 dB(A) Operating Lya = 101.8 dB(A)

Schalldruckpegel am Arbeitsplatz in dB

Acoustic pressure level in dB

Leerlauf Lpaeq = 72,7 dB(A)  Bearbeitung Loaeq = 89,0 dB(A)

Idling Lppeq = 72.7 dB(A)  Operating Lpaeg = 89.0 dB(A)

Fur die genannten Emissionswerte gilt ein MeBunsicherheitszuschlag
K=4dB

Angaben zur Staubemission

Die nach den ,,Grundsétzen fir die Prifung der Staubemission (Kon-
zentrationsparameter) von Holzbearbeitungsmaschinen“ des Fach-
ausschusses Holz gemessenen Staubemissionswerte liegen unter

2 mg/me. Damit kann beim Anschiuf der Maschine an eine ordnungs-
geméaRe betriebliche Absaugung mit mindestens 20 m/s Luftgeschwin-
digkeit von einer dauerhaft sicheren Einhaltung des in der Bundes-
republik Deutschland geltenden TRK-Grenzwertes fir Holzstaub
ausgegangen werden.

Montage

Aus verpackungstechnischen Griinden ist thre scheppach Maschine
nicht komplett montiert.

Zur Montage die Sagetischplatte umgekehrt aufiegen. Zum Schutz der
Tischoberflache einen Karton dazwischenlegen.

Montagewerkzeug

Zum Lieferumfang gehéren
1 Sageblattschlissel

1 Einmaulschiissel SW 13
1 Stiftschlissel SW 4
1 Stiftschlissel SW5
Nicht zum Lieferumfang gehéren
2 Gabelschlissel SW 10
2 Gabelschlissel SW 13

1 Kreuz-Schraubendreher

A measuring uncertainty coefficient (K = 4 dB) applies to the emission
values listed above.

Dust emmision parameters

The dust emmision parameters, measured according to the principles
for measuring dust emmisions (concentration parameter) for woodwor-
king machines specified by the German wood professional committee,
are below 2 mg/m?. Dust emmissions can therefore be continuously
kept within the range allowed under currently valid German regulations
by connecting the machine to a vacuum exhaust system with an airflow
speed of at least 20 m/s.

Assembly

Your scheppach machine is not completely assembled due to
packaging limitations.

Lay the saw bench board upside down for assembly. Lay a box under-
neath to protect the surface of the bench.

Assembly Tools

Included in the delivery package:

1 saw blade key
1 Single-ended open-jaw spanner
of 13 mm span

1 pin wrench size 4

1 pin wrench size 5

Not included in the delivery package:
2 fork wrenches size 10

2 fork wrenches size 13

1 cross-head screwdriver

12



)

a>

ND

Parametres du bruit

Les valeurs du bruit émis sur le lieu de travail, déter-
minées selon la N.E. 23746 pour le niveau de la
puissance sonore et la N.E. 31202 (facteur de cor-
rection k3 calculé cf. annexe A.2 de la N.E. 31204)
pour le niveau de pression acoustique, sont, en
tenant compte des conditions de travail définies par
ISO 7904, annexe A:

Parametri dei rumori

Sulla base delle condizioni di lavoro di cui alla norma
I1SO 7904 allegato A, i valori di emissione acustica
rilevati sulla postazione di lavoro - secondo la norma
EN 23746 per il livello di rumorosita o secondo la
norma EN 31202 (fattore di correzione k3 calcolato
secondo I'allegato A.2 della EN 31204) per il livello di
pressione acustica — corrispondono a:

Karakteristieke waarden van het geluid

De volgens EN 23746 voor het niveau van het
geluidsvermogen c.q. EN 31202 (correctiefactor k3
volgens het aanhangsel A2 van EN 31204 berekend)
voor de geluidsdrukniveau op de werkplek gemeten
geluidsemissiewaarden bedragen op grond van de
in ISO 7904 aanhangsel A vermelde werksomstan-
digheden. ’

Niveau de puissance sonore en dB

Livello di rumorosita in dB

Niveau van het geluidsvermogen in dB

Marche a vide Ly = 85,3 dB(A)
Traitement Ly = 101,8 dB(A)

Corsa a vuoto Ly = 85,3 dB(A)
Lavorazione Lya = 101,8 dB(A)

nullast Lya = 85,3 dB(A)
bewerking Lwa = 101,8 dB(A)

Niveau de pression acoustique sur le lieu de
travail en dB

Livello di pressione acustica sulla
postazione di lavoro in dB

geluidsdrukniveau op de werkplek
in dB

Marche a vide Lyaeq = 72,7 dB(A)
Traitement Lopeq = 89,0 dB(A)

Corsa a vuoto Lpaeq = 72,7 dB(A)

Lavorazione Lopeq = 89,0 dB(A)

nullast Lyaeq = 72,7 dB(A)
bewerking Loaeq = 89,0 dB(A)

Pour les valeurs d’émission citées, il faut tenir
compte d’une incertitude de mesurage K = 4 dB.

Données concernant les émissions de poussiéres

Les valeurs de la poussiére émise, mesurées selon
les «Principes servant au controle de I'’émission de
poussieres (paramétre de concertration) des machi-
nes a bois» de la commission spéciale Bois, sont
inférieures a 2 mg/mé. Ceci permet de conclure qu’il
est possible, en raccordant la machine & une aspira-
tion de service réglementaire dont la vitesse de cir-
culation de Iair est d’au moins 20 m/s, de respecter
durablement et de fagon sre les valeurs limites TRK
pour la poussiére de bois applicables en République
d’Allemagne.

Montage

Pour des raisons techniques d’emballage votre
machine scheppach n’est pas entierement montée.

Pour le montage retourner le plan de travail. Pour
protéger sa surface le poser sur un carton.

Outillage de montage

Inclus dans la livraison

1 clé pour lame de scie
1 Clé a fourche simple 13 mm

1 clé pour vis a six pans creux dim. 4
1 clé pour vis a six pans creux dim. 5
Non compris

2 clés a fourche dim. 10
2 clés a fourche dim. 13

1 tournevis cruciforme

Per i suddetti valori di emissione vale un coefficiente
di insicurezza di misurazione K = 4 dB.

Dati relativi alle emissioni di polveri

| valori di emissioni di polveri misurati in conformita
ai ,Principi per il controllo dell’emissione di polveri
(parametri di concentrazione) delle macchine per la
lavorazione del legno® della Commissione Tecnica
per il Legno sono inferiori ai 2 mg/me. Per il rispetto
nel tempo dei valori limite TRK per la polvere di
legno, in vigore nella Repubblica Tedesca, si dovra
collegare alla macchina un impianto di aspirazione
correttamente funzionante, con un’aspirazione di
almeno 20 m/s velocita dell’aria.

Montaggio

Per motivi tecnici d’'imballaggio, le macchine
scheppach non sono completamente montate al
momento della consegna.

Per il montaggio posare il tavolo della sega in posi-
zione capovolta su un supporto.

Atrezzi per il montaggio

in dotazione:
1 chiave per il montaggio del disco

1 Chiave a forcella mm 13
1 chiave a caviglia mm 4
1 chiave a caviglia mm 5
non in dotazione:

2 chiavi a forcella mm 10
2 chiavi a forcella mm 13

1 giravite a croce

Voor de genoemde emissiewaarden geldt een
meetonzekerheidsfactor K = 4 dB

Gegevens over stofemissie

De volgens de ,,Grondbeginselen voor de controle
van de stofemissie (concentratieparameters) van
houtbewerkingsmachines® van de vakcommissie
Hout gemeten stofemissiewaarden liggen onder

2 mg/m3. Daardoor kan tijdens het aansluiten van de
machine op een volgens de voorschriften werkende
afzuiging met minimaal 20 m/s luchtsnetheid van een
permanente inachtneming van de in de Duitse
Bondsrepubliek geldende TRK (richtlijn voor techni-
sche concentratie) -grenswaarde voor houtstof uit-
gegaan worden.

Montage

Om verpakkingstechnische redenen is uw
scheppach machine niet compleet gemonteerd.

Voor de montage moet het zaagtafelblad omgekeerd
neergelegd worden. Ter bescherming van het tafel-
blad moet er een stuk karton onder gelegd worden.

Montagegereedschap

Tot dem omvang van de levering horen
1 sleutel voor het zaagblad

1 Steeksleutel 13 mm
1 stiftsleutel

1 stiftsleutel

sleutelgrootte 4
sleutelgrootte 5

Niet tot de omvang van de levering horen
2 steeksleutels sleutelgrootte 10
2 steeksleutels sleutelgrootte 13
1 kruiskopschroevedraaier

13



O,

Abb./Fig. ,A”

-

.

Abb./Fig. ,B”

s

\

-

Absaugstutzen

Abb. ,A”
Beipackbeutel 9652 7001
zuAbb.A+B

Den Absaugstutzen an den Schutz-
kastendeckel montieren.

4 Sechskantschrauben M6x12
4 Scheiben 26

4 Sechskantmuttern M6
GestellfiiBe

Abb. ,B”

Alle Schrauben und Muttern handfest
einschrauben.

GestellfiiBe

Von auBen Flillstiick (1), von innen Klam-
mer (2) anbringen und verschrauben.

je 1 Zylinderschraube M6 x 30
je 1 Sechskantmutter M6

Seitlich durch die Tischplatte den
GestellfuB mit

je 1 Zylinderschraube M6 x 12
je 1 Facherscheibe A64

je 1 Sechskantmutter M6
montieren.

AbschlieBend die FuBkappen auf die
GestellfliBe driicken.

Langs- und Querstreben
Abb. ,B”

Die Langs- und Querstreben sind schrag
abgeschnitten, entsprechend der
Schragstellung der GestellfiiBe.

Von auBen Fullstiick (1), von innen Klam-
mer (2) anbringen und verschrauben.

je 1 Zylinderschraube M6 x 30
je 1 Sechskantmuttern M6
Alle Schrauben und Muttern ab-

schlieBend fest anziehen!

12Zylinderschraube M 5 x 40 mit 2 Sechs-
kantmuttern M 5 nach Abb. ,,B” vorne
am GestellfuB montieren.

Dient als Halterung fiir Schiebestock und
Séageblattschllissel.

Schaiter und Schalterblech

Abb. ,,C”

Beipackbeutel 9652 7003

Schalter und Schalterblech zusammen-
schrauben

4 Linsenblechschrauben B4,2x 16

Schalterblech an Tischplatte montieren

2 Sechskantschrauben M8x 16
2 Facherscheiben A84
2 Sechskantmuttern M8

Suction Nozzle

Fig. ,A”
Accessory pack 9652 7001
toFig.A+B

Mount the suction nozzle onto the safety
box cover.

4 hexbolts M6x12
4 washers 26
4 hexnuts M6
Frame Feet
Fig. ,B”

Important Note!

Hand-screw on all nuts and bolts.

Frame Feet

Attach and screw on the lining from out-
side and the clamps from inside.

1 cylinder bolt M6 x30
1 hexnut M6
per piece to be atttached.

Assembile the frame feet sideways
through the bench board with

1 cylinder bolt M6x12
1 serrated edge washer Ab64

1 hexnut M6

per piece to be attached.

Subsequently press the foot caps onto
the frame feet.

Length and Cross Braces
Fig. ,,B”

mportant Note! |

The length and cross braces are cut
diagonally to correspond to the diagonal
position of the frame feet.

Attach and screw on the lining from out-
side and the clamps from inside.

1 cylinder bolt M6x30
1 hex nut M6

per piece to be attached.

Subsequently tighten all nuts and
bolts!

1 cylinderbolt M 5 x 40 with 2 hex bolts
M 5. Assemble the front of the frame foot
according to Fig. ,,B”.

This serves as amount for the push stick
and the saw blade key.

Switch and Switch Unit
Fig. ,C”
Accessory Pack 9652 7003

Screw together the switch and the switch
unit.
4 pan-headtappingscrews B4.2x16

Mount the switch unit on the bench board

2 hexbolts M8x 16
2 serrated edge washers A84
2 hexnuts M8

14



D,

a

@D

Buse d’aspiration
Fig. ,A”

Sachet 9652 7001
pour fig. A+ B

Monter la buse d’aspiration sur le boitier de protec-
tion.

4 visabpans M6x12
4 rondelles @6

4 écrous a6 pans . M6
Pieds

Fig. ,,B”

REMARQUE!

Visser tous les boulons et écrous a la main.

Pieds

Visser les brides de fixation 1 et 2.

pour chacune

1 visatéte cylindrique M6 x 30
1 écrousix pans M6

Fixer les pieds sur les coins du plan de travail avec

1 visatéte cylindrique M6 x12
1 rondelle a éventail A64
1 écrou six pans M6

Mettre les sabots de protection sur les pieds.

Renforcements
Fig. ,B”

REMARQUE!

Les barres de renforcement sont coupées de fagon
a s’adapter a 'inclinaison des pieds.

Visser les brides de fixation 1 et 2.

pour chacune
1 visatéte cylindrique M6 x 30
1 écrou 6 pans M6

Maintenant serrer fermement toute la visserie!

Monter 1 vis a téte cylindrique M 5 x 40 avec

2 écrous 6 pans M 5, selonfig.,,B”, sur I'extérieur du
pied.

Elle sert & accrocher le poussoir et la clé de la lame
de scie.

Interrupteur et socle

Fig. ,C”

Sachet 9652 7003

Assembler I'interrupteur et le socle
4 visatole atéteronde B4,2x16
Monter le soclw sur la table

2 visasic pans M8 x 16

2 rondelles a éventail A84
2 écrous 6 pans M8

Bocchettone per impianto d’aspirazione

Fig. ,A”
Busta acessori 9652 7001
vedasifig. A+B

Montare il bocchettone sul coperchio della cassa di
protezione.

4 vitiatestaesagonale M6x12
4 rondelle o6
4 dadiesagonali M6

Piedi del tavolo
Fig. ,B”
| INDICAZIONE IMPORTANTE! |

Allinizio tutti i dadi e le viti si devono fissare solo
leggermente.

Piedi del tavolo

Montare il cuneo di riempimento (1) dall’esterno, la
grappetta (2) dall'interno.

ogni piede
1 vite atestacilindrica M6 x 30
1 dadoesagonale M6

Ogni piede viene montato lateralmente sul tavolo
con

1 vite atesta cilindrica M6 x 12
1 rondella a ventaglio A64
1 dadoesagonale M6

Quindi inserire il pezzo terminale del piede.

Traverse
Fig. ,B”

INDICAZIONE IMPORTANTE! I

Le traverse sono tagliate obliquamente in modo da
rispettare I'inclinazione dei piedi.

Montare il cuneo di riempimento (1) dall’esterno, la
grappetta (2) dal'interno.

ogni piede
1 vite atesta cilindrica M6 x 30
1 dado esagonale M6

Quindi serrare bene tutti i dadi e le viti!

Montare 1 vite a testa cilindrica M 5 x 40 come
illustrato a Fig. ,,B”, sul piede anteriore del tavolo.
Questa vite serve da supporto per 'asta per 'inseri-
mento dei pezzi da lavorare e della chiave per il
montaggio del disco.

Interruttore e piastrina di supporto
Fig. ,,C”

Busta acessori 9652 7003

Montare Pinterruttore sul suo suporto

4 viti atestalenticolare B4,2x 16
Montare il supporto sul tavolo

2 vitiatestaesagonale M8x 16
2 rondelle a ventaglio A84

2 dadiesagonali M8

Afzuigtussenstuk

Fig. ,A”

extra plastic zakje 9652 7001

bij fig. A+ B

Het afzuigtussenstuk op het deksel van de bescher-
mingskast monteren.

4 zeskantbouten M6x12
4 ringen @6
4 zeskantmoeren M6

Poten van het onderstel
Fig. ,,B”

[ WENK |

Alle schroeven en moeren handvast erin schroeven.

Poten van het onderstel

Aan de buitenkant vulstuk (1), van binnen kram (2)
aanbrengen en aandraaien.

elk 1 cilinderbout M6 x 30
elk 1 zeskantmoer M6

Zijdelings door het tafelblad de poot van het onder-
stel met

elk 1 cilinderbout M6x12
elk 1 waaierveerring A64
elk 1 zeskantmoer M6

monteren

Vervolgens de voetdoppen op de poten van het
onderstel drukken.

Langs- en dwarsbalk
Fig. ,B”

[WENK |

De langs- en dwarsbalken zijn schijn afgezaagd, in
overeenstemming met de schuine stand van de
poten van het onderstel.

Aan de buitenkant vulstuk (1), van binnen kram (2)
aanbrengen en aandraaien.

elk 1 cilinderbout M6 x 30
elk 1.zeskantmoer M6

Alle bouten en moeren vervolgens goed vast-
draaien!

1 cilinderbout M 5 x 40 met 2 zeskantmoeren M 5
volgens fig. ,,B” voor op de poot van het onderstel
monteren.

Dient als houder voor de schuifstok en de sleutel
voor het zaagblad.

Schakelaar en schakelaarplaat
Fig. ,C”
extra plastic zakje 9652 7003

Schakelaar en schakelaarplaat op elkaar schroeven.
4 zelftappende lenskopschroeven B4,2x 16

Schakelaarplaat aan het tafelblad monteren

2 zeskantbouten M8x 16
2 waaierveerringen A84
2 zeskantmoeren M8

15



@

Abb./Fig. ,D”

( 2
~
~
=
~

=
(S}
L
_/
Abb./Fig. ,E”
s

.

Abb.fFig. ,E1¢

Ve

Tischverldangerung
Abb. ,,.D”
Beipackbeutel 9652 7004

Die Tischverldangerungsplatte an die
Sagetischriickseite montieren.

2 Sechskantschrauben M6x12
2 Facherscheiben Ab6,4

2 Sechskantmuttern M6
Stiitze an Querstrebe montieren.

2 Sechskantschrauben M6x12
2 Scheiben @6

2 Facherscheiben A6,4

2 Sechskantmuttern M6

Stiitze an Tischverlangerung
montieren.

2 Sechskantschrauben M6x12
2 Facherscheiben A6,4
2 Sechskantmuttern M6

Tischkreissage auf die FiiBe stellen!

Spaltkeil
Abb. ,E”

Die Sechskantschraube der Spaltkeil-
halterung 2 — 3 Umdrehungen [&sen.

Nicht herausdrehen!

Den Spaltkeil einstecken und die Sechs-
kantschraube leicht anziehen.

Die Einstellung erfolgt erst nach Montage
des Sageblattes.

Halterungsblatt fiir Abdeckhaube

Abb. .E”
Beipackbeutel 9652 7002

Das Halterungsblatt auf die Stifte und
Schrauben stecken und anschrauben.

1 Scheibe 28,4
1 Flagelmutter M8

Spaltkeil-Ausgleichsplatte
Abb. ,E1”

Der Spaltkeil muB fluchtend zum Sage-
blatt eingestellt werden. Die Spaltkeil-
einstellung muB bei jeder Sageblatt-
Montage vorgenommen werden. Bei
Bedarf bei der Montage die Ausgleichs-
platte (7) beilegen.

1 Fihrungsschiitz

2 Zwischenplatte

3 Spaltkeil

4 Klemmplatte

5 Scheibe

6 Sechskantschraube M 12 x 35
7 Ausgleichsplatte

8 Spannplatte

Bench Extension

Fig. ,,D”

Accessory Pack 9652 7004

Mount the bench extension board on
the back of the saw bench.

2 hexbolts M6x12
2 serrated edge washers Ab6.4

2 hex nuts M6
Mount the brace on the cross brace.
2 hexbolts M6x12
2 washers @6

2 serrated edge washers A64

2 hexnuts M6
Mount the brace on the bench
extension.

2 hexbolts M6 x12
2 serrated edge washers Ab6.4

2 hexnuts M6

Place the circular saw bench oniits feet!

Splitting Wedge
Fig. ,E”

Loosen the hex bolt of the splitting wedge
mount with 2 - 3 rotations.

Don’t screw it out!
Insert the splitting wedge and lightly
tighten the hex bolt.

The adjustment only follows after the
assembly of the saw blade.

Mounting sheet for the Covering
Cap

Fig. ,E”

Accessory pack 9652 7002

Insert the mounting sheet on the pin and
bolt and screw it on.

1 washer 284
1 wing nut M8

Splitting wedge spacer
Fig. ,E1”

The splitting wedge must be adjusted in
line with the sawblade every time a new
sawblade is fitted. If necessary, add a
spacer (7).

1 guide slit
2 intermediate plate

3 splitting wedge

4 clamping plate

5 washer

6 hexagon bolt M 12 x 35
7 spacer

8 fixing plate

16



@

a

@D

Rallonge de la table

Fig. ,D”

Sachet 9652 7004

Monter la rallonge a I’arriére de la table.

2 visa6pans M6x 12
2 rondelles 2 éventail A64

2 écrous 6 pans M6

Visser le support sur le renfort des pieds.

2 visa6pans M6x 12
2 rondelles D6

2 rondelles a éventail A64

2 écrous 6 pans M6
Visser le support a la rallonge.

2 visabpans M6x12
2 rondelles a éventail A6,4

2 écrous 6 pans M6

Mettre I’ensemble sur pied!

Coin a refendre
Fig. ,E”

Dévisser de 2 a 3 tours la vis a 6 pans servant a la
fixation du coin de refente.

Ne pas retirer!
Emboiter le coin et serrer Iégérement la vis.

Leréglage se fera seulement aprés le montage de la
lame de scie.

Support du capot

Fig. ,E”
Sachet 9652 7002

Mettre le support dans son logement et visser.

1 rondelle 284
1 écrouaoreilles M8

Coin a refendre-Plaque de compensation
Fig. ,E1”

Le coin a refendre doit étre aligné a la lame de la
scie. Ce réglage doit étre effectué chaque fois
qu’une nouvelle lame est montée. Au besoin, insérer
la plaque de compensation (7) lors du montage.

1 fente de guidage

2 plague intermédiaire

3 coin a refendre

4 plaque de serrage

5 rondelle

6 boulon a téte hex. M 12 x 35
7 plague de compensation

8 plague de fixation

Prolunga del tavolo
Fig. ,D”
Busta accessori 9652 7004

Montare la prolunga del tavolo sulla parte
inferiore del tavolo della sega.

2 vitiatestaesagonale M6x12
2 rondelle aventaglio A64

2 dadiesagonali M6
Montare il supporto sulla traversa

2 vitiatestaesagonale M6x 12
2 rondelle @6

2 rondelle aventaglio A64

2 dadiesagonali M6

Collegare il supporto con la prolunga del tavolo

2 vitiatestaesagonale M6x12
2 rondelle a ventaglio A64
2 dadiesagonali M6

Quindi girare la sega a tavolo e posarla sui suoi piedi!

Cuneo di separazione
Fig. ,E”

Allentare il dado esagonale del supporto del cuneo
di separazione di 2 - 3 giri.
Non toglierlo completamente!

Inserire il cuneo di separazione e serrare il dado
esagonale leggermente.

La registrazione del cuneo di separazione avviene
dopo it montaggio del disco della sega.

Supporto per la copertura di sicurezza del
disco della sega

Fig. ,E”
Busta accessori 9652 7002

Inserire il supporto nel suo alloggio e fissare con il
dado a farfalla.

1 rondella ?8,4
1 dadoafarfalla M8

Cuneo con fessura-piastra di allineamento
Fig. ,E1”

Il cuneo deve venire allineato alla lama della sega.
L’allineamento deve avvenire ad ogni montaggio
della lama. Se necessario, aggiungere la piastra di
allineamento (7).

1 fessura guida

2 piastra intermedia

3 cuneo con fessura

4 piastra di bloccaggio

5 rondella

6 vite a testa esagonale M 12 x 35
7 piastra di allineamento

8 piastra di fissaggio

Tafelverlenging
Fig. ,D”
extra plastic zakje 9652 7004

De tafelverlengingsplaat op de achterkant vande
zaagtafel monteren.

2 zeskantbouten M6x12
2 waaierveerringen A64

2 zeskantmoeren M6
Steun op dwarsbalk monteren.

2 zeskantbouten M6x12
2 ringen @6

2 waaierveerringen A64

2 zeskantmoeren M6
Steun op de tafelverienging monteren.

2 zeskantbouten M6x12
2 waaierveerringen A64

2 zeskantmoeren M6

Tafelcirkelzaagmachine op de poten zetten!

Splijtwig
Fig. ,E”

De zeskantbout van de splijtwig-houder 2 -3 slagen
losdraaien.

Niet eruit draaien!

De splijtwig erin steken en de zeskantbout iets vast-
draaien.

De instelling geschiedt pas na de montage van het
zaagblad.

Houderblad voor afdekkap

Fig. ,E”
extra plastic zakje 9652 7002

Het houderbiad op de stiften en bouten steken en
vastdraaien.

1ring 284

1 vleugelmoer M8

Compensatieplaat voor de splijtwig
Fig. ,E1”

De moet splijtwig zo ingesteld worden dat hij in één
lijn ligt met het zaagblad. De instelling van de splijt-
wig moet bij elk zaagblad opnieuw verricht worden.
Indien nodig, tijdens de montage de compensatie-
plaat (7) toevoegen.

1 geleidingssleuf

2 tussenplaat

3 splijtwig

4 klemplaat

5 ring

6 zeskantbout M 12 x 35
7 compensatieplaat

8 spanplaat

17



®

Abb./Fig. ,F”

Ve

.

Abb.fFig. ,G”

Abb./Fig. ,H”
4 N
\ Y

Abdeckhaube
Abb. ,F”

Abdeckhaube an Halterungsblatt
montieren

1 Flachrundschraube M6 x 45
1Scheibe A6,4
1 Handgriff

Klemmklappe fiir LAngsanschiag

Abb. ,.G”
Beipackbeutel 9652 7003

Lagerstiicke auf die Klemmklappe
stecken und an die Tischplatte
montieren.

2 Zylinderschrauben M6 x30
2 Facherscheiben 6,4

2 Sechskantmuttern M6
Langsanschlag und Anschlag-
schiene

Abb. ,H”

Beipackbeutel 9652 7004

Zwischenblech an Langsanschlag
montieren

2 Flachrundschrauben M6 x55
2 Scheiben @6
2 Flugelmuttern M6

Anschlagschiene auf das Zwischenblech
schieben und mittels Fliigelmuttern
klemmen.

1 = Hohe Anlageflache

2 = Niedere Anlageflache

Klemmen = Klemmkiappe
hochziehen

Losen = Klemmklappe
niederdriicken

Covering Cap
Fig. ,F”

Mount the covering cap on the mounting
sheet

1 saucer-head-screw M6x45
1 washer A6.4
1 knob

Clamping Flap for the Length
Stop

Fig. ,G”

Assembly pack 9652 7003

Stick the bearing pieces onto the

clamping flap and mount it on the bench
board.

2 cylinder bolts M6 x30
2 serrated edge washers 6.4

2 hexnuts M6
Length Stop and Stop Rail

Fig. ,H”

Assembly pack 9652 7004

Mount the intermediate sheet on the
length stop.

2 carriagebolts M6 x55
2 washers a6
2 wing nuts M6

Push the stop rail onto the intermediate
sheet and clamp it with the wing nuts.

1 = highhub
2 = lowhub
Clamp = pull up clamping flap

Release = push down clamping flap

18



@

)

@D

Capot
Fig. ,F”

Monter le capot sur le support

1visatéte plate
1rondelle
1 poignée

M6 x45
A64

Bascule de calage pour butoir longitudinal
Fig. ,,G”
Sachet 9652 7003

Mettre les supports de part et d’autre de la plaque et
fixer 'ensemble a la table.

2 visatétecylindrique M6 x 30
2 rondelles a éventails 6,4

2 écrous 6 pans M6
Butoir longitudinal et équerre

Fig. ,H”

Sachet 9652 7004

Monter I'entretoise sur le butoir

2 visatéteplate M6 x55
2 rondelles @6

2 écrous aoreilles M6

Faire glisser I’équerre sur 'entretoise et serrer les
écrous a oreilles.

1 = appui haut
2 = appuibas
Verrouiller = monter la bascule

Dévérouiller = baisser la bascule

Copertura di sicurezza
Fig. ,F1”

Montare la copertura di sicurezza sul supporto

1viteatestatondalarga M6 x 45
1rondella A64
1 manopola

Levadifissaggio per Parresto longitudinale
Fig. ,,G”
Busta acessori 9652 7003

Inserire i perni dellaleva per il fissaggio neii supporti
e montare quest’ultimi sul bordo del tavolo.

2 vitiatestacilindrica M6 x 30
2 rondelle a ventaglio 6,4
2 dadiesagonali M6

Arresto longitudinale e guida longitudinale
Fig. ,H”
Busta acessori 9652 7004

Montare la piastrina di fissaggio sull’aresto longitu-
dinale

2 vitiatestatondalarga M6 x 55
2 rondelle o6
2 dadiafarfalla M6

Inserire la piastrina di fissaggio nella guida longitu-
dinale e fermarla con i due dadi a farfalla.

1 = piano del supporto alto
2 = piano del supporto basso

fissare = tirare verso I'alto la leva di fissaggio

allentare = spingere in basso la leva di fissaggio

Afdekkap

Fig. ,F”

Afdekkap op het houderblad monteren

1 slotschroef M6 x 45
1ring A6,4

1 handgreep

Klemkiep voor langsaansiag
Fig. ,G”
extra plastic zakje 9652 7003

Lagerstukken op de klemklep steken en aan het
tafelblad monteren.

2 cilinderbouten M6x30
2 waaierveerringen 6,4
2 zeskantmoeren M6

Langsaanslag en aanslagrail

Fig. ,H”

extra plastic zakje 9652 7004

Tussenplaat op langsaanslag monteren

2 slotschroeven M6 x 55
2 ringen 26

2 vleugelmoeren M6

Aanslagrail op de tussenplaat schuiven en d.m.v.
vleugelmoeren vastklemmen.

1
2

Vastklemmen = klemklep omhoogtrekken

hoge kant van de aanslag
lage kant van de aanslag

Losmaken = klemklep naar beneden drukken

19



©O)

Abb./Fig. ,,I”

.

\

Abb./Fig. ,J”

Abb./Fig. ,K”

-

Querschneidlehre
(Sonderzubehor)
Abb. ,I”

# Fihrungsschiene (1) mit Distanz-
scheiben (2) an der linken Tischseite
anschrauben.

2 Sechskantschrauben M6x16 (3)
2 Federringe B6 (4)
2 Sechskantmuttern M6 (5)

% Schieberleiste (6), Schieberblech (7)
und Schiebearm (8) zusammen-
schrauben.

2 Sechskantschrauben M6x 16 (3)
1 Sechskantschraube M6x10 (10)
3 Scheiben @6 9)
3 Sechskantmuttern M6 (5)

% Schwenkteil (11) an Schiebearm (8)
schrauben.
1 Flachrundschraube M6x10 (12)

1 Scheibe @8 (13)
1 Scheibe @6 9)
1 Fligelmutter M6 (14)

#% Leichtgangigkeit der Querschneid-
lehre in allen Funktionen prifen und
bei Bedarf Schieberblech und Schie-
berleiste ausrichten.

Sidgeblattmontage sowie
Séageblattwechsel

Abb. ,J”

Die Sdgeblattmontage sowie der
Sageblattwechsel darf nur bei ge-
zogenem Netzstecker erfolgen.

Nur Original scheppach Sage-

blatter einbauen. Bei Fremdpro-
dukten iibernehmen wir keine
Garantie.

%k Sageblatthdhenverstellung absenken.

¢ Ségeblatt von unten auf den Ansatz-
flansch der Motorwelle aufsetzen.
Beim Aufstecken des Spannflansches
die Abflachung beachten.

% Beim Anziehen der Sechskant-
mutter M 20 Motorwelle mit dem
Einmaulschliissel Sw 13
gegenhalten

Spaltkeileinstellung
Abb. ,K”

Der Spaltkeil muB3 nach der Sageblatt-
montage sowie nach jedem Sageblatt-
wechsel eingestellt werden.

Der Spaltkeil muB mit dem Ségeblatt
fluchten. Der Abstand zwischen Sage-
blatt und Spaltkeil darf hochstens

10 mm betragen.

A Der Spaltkeil ist eine wichtige
Schutzeinrichtung, die das Werk-
stiick flihrt und das SchlieBen der
Schnittfuge hinter dem S&geblatt und
das Riickschlagen des WerkstUckes ver-
hindert.

Achten Sie auf die Spaltkeildicke, siehe
eingeschlagene Zahlen am Spaltkeil. Der
Spaltkeil darf nicht diinner sein als der
Sageblattgrundkdrper und nicht dicker
als die Schnittfugenbreite.

Cross-cutting Guide

(Special Accessories)

Fig. ,I”

% Screw the leading rail (1) onto the left
side of the bench with the distance

washers (2). .
2 hexbolts M6x16 (3)
2 lock washers B6 (4)
2 hexnuts M6 (5)

% Screw together the sliding strip (6),
the sliding sheet (7) and the sliding
arm (8).

2 hexbolts M6x16 (3)
1 hexbolt M6x10 (10)
3 washers @6 9)
3 hexnuts M6 (5)

% Screw the swivel component (11) to
the sliding arm (8).

1 carriage bolt M6x10 (12)
1 washer 8 (13)
1 washer 26 9)

1 wingnut M6 (14)

s Check the smoothness of the cross-
cutting guide in all functions and, if
needed, align the sliding sheet and
the sliding strip.

Assembly of the Saw Blade as
well as Saw Blade Exchange
Fig. ,J”

The saw blade may only be assembled
or exchanged when the power plug is
pulled.

A Only install original scheppach
saw blades. We do not honor the
guarantee when other products are
used.

# Lower the saw blade height adjust-
ment.

% Setthe saw blade on the flange neck of
the motor shaft from beneath. Pay
attention to the flattening when
attaching the spring flange.

# When tightening the hexagon nut
M 20, hold the motor shaft firmly
with the single-ended spanner

Splitting Wedge Adjustment
Fig. ,K”

The splitting wedge must be adjusted
after the assembly as well as the
exchange of the saw blade.

The splitting wedge must be in align-
ment with the saw blade. The distance
between saw blade and splitting
wedge may not amount to more than
10 mm.

The splitting wedge is animportant

safety attachment that leads the
workpiece and prevents the closure of
the cutting slit behind the saw blade and
the back kicking of the workpieces.

Watch the thickness of the splitting
wedge. See the numbers on the splitting
wedge. The splitting wedge may not be
thinner than the basic body of the saw
blade and not thicker than the width of
the cutting slit.

20



)

a

@D

Gabarit a coupes transversales

(option)

Fig. ,I”

% Visser le guide (1) avec les douilles (2) sur le cété
gauche de la table.

2 visabpans M6x16 (3)
2 rondelles aressort B6 (4)
2 écrous6 pans M6 (5)

% Assembler les éléments (6, 7, 8) de la coulisse.

2 visasix pans M6x16 (3)
1 visasixpans M6x10 (10)
3 rondelles 26 9)
3 écrous6 pans M6 (5)

% Monter la partie mobile (11) sur le bras (8) de la
coulisse.

1 visatéte plate M6x10 (12)
1 rondelle o8 (13)
1 rondelle 26 9)

1 écrou aoreilles Mé (14)

% Vérifier le bon fonctionnement du gabarit dans
toutes les positions et en cas de besoin faire un
ajustage.

Montage de la lame de scie et son
remplacement
Fig. ,J”

ATTENTION

Le montage de Ia lame de scie ou son remplace-
ment ne doit étre effectué que lorsque la machine
est déconnectée de la prise.

é Ne monter que des lames de scie d’origine
scheppach. Nous ne garantissons rien en
cas d'utilisation de produits différents.

% Abaisser le systéme de réglage en hauteur de la
lame de scie.

% Mettre la lame par en-dessous sur la flasque de
I'arbre du moteur.
Faire attention au méplat lors de la mise en place
de la flasque de serrage.

% Lors du resserrement de I'écrou hexagonal M
20, retenez I'arbre de moteur avec la clé a
fourche simple

Réglage du coin de refente
Fig. ,K”

Le coin doit &tre ajusté apres le montage de la lame
et aprés chaque changement de celle-ci.

Le coin doit étre en alignement avec la lame.
L’écartement entre les deux ne doit pas dépasser
10 mm.

A Le coin est un important équipement de
sécurité qui guide I’élément & couper et
empéche lafermeture de la découpe derriére lalame
ainsi que les contrecoups.

Surveiller I’épaisseur du coin, voir les chiffres
poingonnés sur celui-ci. Il ne doit étre ni plus mince
que le corps de base de la lame ni plus épais que la
rainure de la coupe.

Guida per tagli con angolature di traverso

(accessorio supplementare)

Fig. ,I”

% Montarela guida (1) coni distanziatori (2) sul lato
sinistro del tavolo.

2 vitiatestaesagonale M6x16 (3)
2 rondelle elastiche B6 4)
2 dadiesagonali M6 (5)

% Montare la lastra di scorrimento (6) e la sua
copertura (7) insieme al braccio (8).

2 vitiatestaesagonale M6x16 (3)
1 viteesagonale M6x10 (10)
3 rondelle @6 9)
3 dadiesagonali M6 (5)

% Montare la guida per la regolazione dell’angola-
tura (11) sul braccio (8).

1 viteatestatondalarga M6x10 (12)
1 rondella ?8 (13)
1 rondella 26 9)

1 dadoafarfalla M6 (14)

% Controllare lo scorrimento libero della guida per
tagli con angolature di traverso e rettificare la
lastra di scorrimento se necessario.

Montaggio e cambio del disco della sega

Fig. ,J”

ATTENZIONE

Prima del montaggio o del cambio del disco,
scollegare la macchina dalla rete elettrica!

Montare solamente dischi originali
scheppach. Non si garantisce il funziona-
mento con dischi di altri.

% Abbassare la regolazione per 'altezza del disco
della sega.

% Passare il disco della sega da sotto sulla flangia
dell’asse del motore.
Quindi inserire la flangia per il fissaggio, prestare
attenzione al suo verso rispeto alla parte piana.
% Al awvitare il dado esagonale M 20, tenere
fermo l'albero di motore con la chiave a
forcella.

Regolazione del cuneo di separazione
Fig. ,K”

Il cuneo di separazione deve essere regolato dopo
ogni cambio del disco ed anche dopo il primo
montaggio del disco.

Il cuneo di separazione deve essere regolato in
linea con il disco della sega. La distanza trail
disco della sega e il cuneo deve essere di
massimo 10 mm.

Il cuneo di separazione € un dispositivo di

sicurezza importante, esso guida il pezzo in
lavorazione ed evita che si chiuda lo spazio causato
dal taglio dietro il disco della sega; in questo modo
si evita inoltre un contraccolpo del pezzo in
lavorazione.

Lo spessore del cuneo di separazione deve
rispettare i valori riportati sul cuneo stesso. Il cuneo
non deve essere piu sottile del disco della segaenon
deve essere pil spesso della larghezza del taglio.

Verstekgeleider
(speciaal toebehoor)

Fig. ,I”

% Geleidingsrail (1) met afstandsringen (2) aan de
linkerkant van de tafel bevestigen.

2 zeskantbouten M6x16 (3)
2 veerringen B6 4
2 zeskantmoeren M6 (5)

X

Schuiflijst (6), schuifplaat (7) en schuifarm (8) aan
elkaar schroeven.

2 zeskantbouten M6x16 (3)
1 zeskantbout M6x10 (10)
3ringen @6 9)
3 zeskantmoeren M6 (5)

&%

Draaigedeelte (11) op de schuifarm (8) schroe-
ven.

1 slotschroef M6x10 (12)
1ring @8 (13)
1ring @6 ©)

1 vleugelmoer M6 (14)

% Soepele gang van de verstekgeleider in alle
functies controleren en indien nodig schuifplaat
en schuiflijst instellen.

Montage van het zaagblad en wisselen van
het zaagblad

Fig. ,J”
ATTENTIE

De montage van het zaagblad en het wisselen

van het zaagblad mag alleen met eruit getrokken

stekker geschieden.

A Alleen originele scheppach zaagbladen
inbouwen. Voor andere merken stellen wij

ons niet aansprakelijk.

% Hoogteverstelling van het zaagblad laten zakken.

% Zaagblad van onderen op de borstflens van de
motoras zetten.
Bij het erop steken van de spanflens op de
afvlakking letten.

% Bij het aandraaien van de zeskante moer M
20 de motoras met de steeksleutel
tegendrukken

Instelling van de splijtwig
Fig. ,K”

De splijtwig moet na het monteren van het zaagblad
en na elk wisselen van het zaagblad ingesteld wor-
den.

De splijtwig moet in één lijn staan met het zaag-
blad. De afstand tussen zaagblad en splijtwig
mag ten hoogste 10 mm bedragen.

A De splijtwig is een belangrijke beschermin-
richting die het werkstuk geleidt en het sluiten
van de zaagsnede achter het zaagblad en het terug-
springen van het werkstuk verhindert.

Let u op de dikte van de splijtwig, zie ingeponste
getallen op de splijtwig. De splijtwig mag niet dunner
zijndan het basisdeel van het zaagblad en niet dikker
dan de breedte van de zaagsnede.

21



@

Abb./Fig. ,L”

s

o

Abb./Fig. ,M”

—

Inbetriebnahme

Beachten Sie die Sicherheits-
hinweise
Die Inbetriebnahme der Maschine darf
nur mit komplett montierten Schutz- und
Sicherheitseinrichtungen erfolgen.
Nach AnschluB am Netzist die Maschine
betriebsbereit.

Die Abdeckhaube muB bei jedem
Arbeitsgang auf das Werkstiick
abgesenkt werden.
Fiir Verdeckte Schnitte nach Losen
der Fliigelmutter das Halterungsblatt
mit Abdeckhaube abnehmen.

Sageblatt-Schragverstellung
Abb. ,L”

Nach Losen der Fliigelmutter ist das
Séageblatt von ,,90°” bis ,,45°” stufenlos
schwenkbar.

Prifen Sie vor der ersten sowie vor jeder
erneuten Inbetriebnahme die 90° und die
45° Stellung.

Probeschnitt vornehmen!

An den Stellschrauben 1 + 2 die Winkel-
einstellung bei Bedarf nach justieren.

Sageblatt-Hohenverstellung
Abb. ,M”

Nach Ldsen der Fligelmutter ist das
Séagebilatt von ,,0” bis ,,80” mm Schnitt-
hohe stufenlos verstellbar.

Fiir sicheres und sauberes Arbeiten
geringen Ségeblattiiberstand zum
Werkstiick wahlen.

Starting Operations

Pay attention to the safety
instructions

The machine should only be started up
following the complete assembly of
protection and safety attachments.

The machine is ready for operation after
being connected to power.

IMPORTANT

The covering cap must always
be lowered when working.

For blind cuts, remove the mounting
sheet with the covering cap after
loosening the wing nut.

Saw Blade - Diagonal Adjustment
Fig. ,L”
The saw blade may be swiveled from

90° to 45° after the wing nut has been
loosened.

Important Note

Check the 90° and the 45° position
before the first and each subsequent
startup.

Make a test cut!

Readjust the angle adjustment on the
adjusting bolts 1 & 2.

Saw Blade Height Adjustment
Fig. ,M”

The saw blade is adjustable from ,,0” to
+80” mm cutting height after the wing
nut has been loosened.

For safe and clean working, choose a

minimal saw blade projection for the
workpiece.

22



@&

D)

@D

Mise en service

A Veiller aux conseils de sécurité

La mise en marche de la machine ne doit étre
effectuée que si tous les éléments de protection et
de sécurité sont en place.

Aprés connexion au circuit électrique la machine
est préte a I'emploi.

IMPORTANT

Le capot doit étre rabattu sur la piece a
couper lors de chaque utilisation.

Pour les coupes cachées, retirer le capot avec
son support apres avoir desserrer ’écrou a
oreilles.

Inclinaison de la lame de scie
Fig. ,L”
Aprés déblocage de I'écrou a oreilles, la lame peut-

étre inclinée dans n’importe quel angle compris entre
90 et 45°.

REMARQUE

Controler lors de la premiere utilisation ainsi que des
suivantes la position a 90° et a 45°.

Faire un essai!

Ajuster angle selon le besoin avec les vis de
réglage 1 + 2.

Réglage de la hauteur de la lame
Fig. ,M”

La hauteur de la coupe est réglable de 0 a 80 mm
aprés avoir desserré I'écrou a oreilles.

Afin de réaliser un travail siir et propre ne pas
faire dépasser de trop la lame de I’élément a
couper.

Messa in funzione

Prima della messa in funzione osservare
A le note per la sicurezza!

Al momento della messa in funzione tutti i dispositivi
di sicurezza ed i dispositivi ausiliari devono essere
montati.

Dopol'allaccio allarete elettrica la sega & pronta per
I'esercizio.

| INDICAZIONE IMPORTANTE |

La copertura di sicurezza si deve
abbassare ad ogni ciclo sul pezzo in
lavorazione!
Per tagli di scanalature si deve smontare il
supporto con la copertura di sicurezza svitando
i dadi a farfalla.

Regolazione dell’angolatura di taglio
Fig. ,L”
Dopo aver allentato il dado a farfalla si pud inclinare

il disco della sega in modo uniforme da ,,90°” fino
a,45”.

} INDICAZIONE IMPORTANTE

Prima della messa in funzione si deve controllare la
regolazione delle posizione di 90° e di 45°.

Effettuate un taglio di prova!

Con le viti di regolazione 1 + 2 si puo rettficare la
regolazione dell’angolatura se necessario.

Regolazione dell’altezza del disco
Fig. ,M”

Dopo aver allentato il dado a farfalla, I'altezza del
disco della sega pud essere regolata in modo uni-
forme da ,,0” a,,80” mm.

Per un lavoro sicuro e pulito conviene regolare
Paltezza del disco leggermente piu grande dello
spessore del pezzo in lavorazione.

Ingebruikneming

Neemt u voor de ingebruikneming de
veiligheidswenken in acht.

De ingebruikneming van de machine mag alleen met
compleet gemonteerde bescherm- en veiligheids-
inrichtingen geschieden.

Na het aansluiten op het elektrische net is de
machine klaar voor gebruik.

BELANGRIJK

A De afdekkap moet bij elk gebruik boven
het werkstuk gezet worden!

Voor afgedekte zaagsneden moet na het los-
draaien van de vieugelmoer het houderblad met
afdekkap eraf gehaald worden.

Zaagblad schuin zetten
Fig.,L”

Na het losdraaien van de vleugelmoer kan het zaag-
blad van ,90°” tot ,,45°” traploos gedraaid worden.

[WENK |

Controleert u voor de eerste en voor elke nieuwe
ingebruikneming de 90° en de 45° stand.

Een keer proefzagen!

Op de instelschroeven 1 + 2 de instelling van de
hoek indien nodig instellen.

Verstellen van de hoogte van het zaagblad
Fig. ,M”
Na het losdraaien van de vleugelmoer kan het

zaagblad van ,,0” m ,80” mm zaaghoogte
traploos versteld worden.

Voor veilig en schoon werken moet het zaagblad
een klein stukje boven het werkstuk uitsteken.

23



)

Abb./Fig. ,N” Langsschnitte

4 ) Abb. ,,N”
Fir Parallelschnitte den Langsanschlag
einsetzen.

Bei Schnittarbeiten iber 120 mm das
Anschiaglineal mit der hohen An-
schlagseite und bei Schnittbreiten unter
120 mm das Anschlaglineal mit der
niederen Anschlagseite verwenden.

Das Werkstiick mit dem beiliegenden
Schiebestock fithren.

1 Hohe Anlageflache

2 Niedere Anlageflache

Querschnitte

Fir Quer- und Winkelschnitte die Quer-
schneidlehre oder den Schiebeschlitten
einsetzen. Beide Teile sind als Sonder-
zubehor erhaltlich.

Die Einsteliskala der Querschneidlehre
reicht von 0°-90°.

Length Cuts
Fig. ,N”
Insert the length stop for parallel cuts.

Use the stop ruler with the high stop
side for cuts above 120 mm and the
stop ruler with the low stop side for
cut widths under 120 mm.

Lead the workpiece with the push
stick.

1 high hub

2 low hub

Diagonal Cuts

For diagonal and angle cuts, insert the
cross-cutting guide or the slide carriages.
Both parts are available as special
accessories.

The setting scale of the cross-cutting
guide reaches from 0°-90°.

@ Stérungsabhilfe

Stérung

mogliche Ursache Abhilfe

1. Sageblatt Idst sich nach abschalten des
Motors

a) Befestigungsmutter zu leicht angezogen

a) Befestigungsmutter anziehen, M 20 Linksgewinde

2. Motor lauft nichtan

a) Ausfall Netzsicherung

b) Verlangerungskabel defekt

¢) Anschliisse an Motor oder Schalter nichtin
Ordnung, Bremse luftet nicht

d) Motor oder Schalter defekt

a) Netzsicherung Uberprifen
b) Siehe Bedienungsanweisung Elektrischer AnschiuB Seite 26 -30
¢) Vom Elektro-Fachmann priifen lassen

d) Siehe Bedienungsanweisung Elektrischer AnschluB Seite 26 - 30

3. Motor lauft vor oder zurlick

Kondensator defekt

Vom Elektrofachmann austauschen lassen

4. Motor bringt keine Leistung, schaltet

Uberlastung durch stumpfes Sageblatt

gescharftes Sageblatt einsetzen

selbsttatig ab Thermoschutz sprichtan nach Abkilhlzeit wieder einschaltbereit
5. Brandstellen an der Schnittflache
— beim Langsschnitt — stumpfes Ségeblatt — gescharftes Sageblatt einsetzen
- falsches Sageblatt — Sageblatt mit 20 oder 28 Zahnen fir LAngsschnitte einsetzen
— Langsanschlagnicht parallel zum Sageblatt | — Langsanschlag austauschen
- beim Querschnitt — Schiebeschlitten nicht parallel zum — Schiebeschlitten zum Sageblatt einrichten

Ségebilatt

Malfunction Remedies

Malfunction

Possible Cause Remedy

1. Saw blade loosens itself after the motor
has switched on

a) fastening nut not tightened enough

a) tighten fastening nut, M 20 left thread

2. Motor doesn’n start

a) power breakdown a) check power fuse

b) extension cord defect

¢) connections to motor or switch nor correct,
brake doesn’t ventilate

d) motor or switch defect

b) see operating instructions for electrical contacts, pages 26-30
¢) takeit to your electrician for examination

d) see operating instructions for electrical contacts, pages 26-30

3. Motoradvances orretreats

condensor defect

have your electrician exchange it

4. Motor has no power, shuts itself off

overloading through a dull saw blade
thermo protection responds

insert a sharpened saw blade.
ready to turn on again after cool-down time has been met

5. Burns on the cutting surface
- lengthcuts

— diagonal cuts

— dullsaw blade

— wrong saw blade

- length stop not parallel to saw blade
- slide carriage not parall to saw blade

- insertasharpened saw blade

- insertasaw blade with 20 or 28 teeth for length cuts
~ exchange length stop

— adjustslide carriage to the saw blade

24




)

)

®ND

Coupes longitudinales

Fig. ,N”

Utiliser le butoir longitudinal pour les coupes
paralleles.

Pour des travaux de plus de 120 mm d’épaisseur
utiliser le coté haut (1) de Péquerre et pour ceux
inférieurs a 120 mm le co6té bas (2).

Pousser 'objet avec le poussoir.

1 surface d’appui haute
2 surface d’appui basse

Coupes transversales/diagonales
Pour celles-ci utiliser le gabarit a coupes trans-

versales ou le chariot coulissant. Ces deux éléments

sont disponibles en option.
L’angle de ces coupes peut-étre réglé de 0 a 90°.

Tagli longitudinali
Fig. ,N”
Per tagli paralleli si utilizza la guida longitudinale.

Se lalarghezza ditaglio supera 120 mmsiusail lato
alto della guida, con una larghezza di taglio
inferiore a 120 mm invece siusa il lato basso della

Langszagen
Fig. ,N”
Voor parallel zagen de langsaanslag gebruiken.

Bij zaagwerkzaamheden boven 120 mm de aan-
slaglineaal met de hoge kant van de aanslag en bij
zaagwerkzaamheden onder 120 mm de aanslag-

guida.

sempre con la stecca per 'inserimento.

1 Lato alto della guida
2 Lato basso della guida

Tagli trasversali

nibili come accessorio supplementare.

parte da 0° ed arriva a 90°.

Inoltre si deve spingere il pezzo in lavorazione

Per tagli trasversali ed angolati si deve adoperare
I'apposita guida o il carrello. Ambedue sono dispo-

La scala graduata della guida per tagli trasversali

lineaal met de lage kant van de aanslag gebruiken.
Het werkstuk met de schuifstok geleiden.

1 hoge kant van de aanslag
2 lage kant van de aanslag

Dwarszagen

Voor dwars en haaks zagen de verstekgeleider of de
afkortgeleider gebruiken. Beide delen zijn als
speciaal toebehoor verkrijgbaar.

De instelschaal van de verstekgeleider gaat van
0°-90°.

@ Guide de dépannage

Symptomes Causes possibles Action
1. Lalame de scie est desserrée apres arrét a) écrou de fixation pas assez serré a) resserrer I'écrou, M 20, fileta gauche
du moteur

2. Lemoteur ne démarre pas

a) fusible secteur défectueux

b) rallonge défectueuse

¢) probleme de branchements moteur ou
interrupteur, frein reste bloqué

d) moteur ou interrupteur défectueux

a) vérifier le fusible secteur
b) voir conseils d’utilisation pages 27 - 31
c) faire vérifier par un spécialiste

d) voir conseils d’utilisation pages 27 -31

3. Moteurtourne vers 'avant ou I'arriére

condensateur défectueux

faire remplacer par un spécialiste

4. Moteur manque de puissance, s’arréte tout
seul

Surcharge par lame émoussée,
thermo-rupteur enclenché

remettre une lame affitée
apres refroidissement elle démarrera a nouveau

5. Marques d’échauffement sur ladécoupe
- lors de coupe longitudinale

— lors de coupe transversale/diagonale

- lame émoussée

- lame non adaptée

- butoir longitudinal non paralléle a lalame
- chariot coulissant non paralléle alalame

remettre une lame affitée

utiliser une lame a 20 ou 28 dents pour coupes longitudinales
remplacer le butoir longitudinal

ajuster le chariot avec lalame

@ Rimedio in caso di disfunzioni

Disfunzione

Possibile causa

Rimedio

1. Disco si allenta quando si spenge il motore

a) lldado di fissaggio del disco non & stato
stretto bene.

a) Stringere il dado difissaggio del disco M 20 ~filettatura con
andaturaasinistra.

2. Motore non parte

a) Staccato fusibile direte.

b) Difettosa prolunga dell’allaccio alla rete elettrica.
c) Difettosi allacci del motore o dell’interruttore.

d) Difettosi motore ointerruttore.

a) Controllare fusibile dell’allaccio alla rete elettrica.

b) Ved'istruzioni per I'uso, allaccio allarete elettrica pp. 27 -31.
¢) Fare controllare da un esperto elettricista.

d) Vediistruzioni per I'uso, allaccio alla rete elettrica pp. 27 - 31.

3. Motore girain avanti o in dietro

Difettoso condensatore

Fare cambiare da un esperto elettricista.

4. Motore non da potenza, si spenge auto-
maticamente

Sovraccarico a causa del disco della sega consumato.
Laprotezione controil surriscaldamento entra
infunzione.

Montare un disco affilato; dopo un breve periodo di tempo peril
raffreddamento, la sega & di nuovo pronta per 'esercizio.

5. Appaiono bruciature lungoi tagli
- duranteiltaglio longitudinale

— duranteil taglio trasversale

- Discodella segaconsumato

- Disco sbagliato

- Guida per taglilongitudinali non & parallela al disco.
— Carrello non scorre parallelamente al disco dellasega.

Montare un disco affilato.

Montare un disco per tagli longitudinalicon 20 0 28 denti.
Cambiare arresto longitudinale.

Rettificare percorso del carrello rispetto al disco della sega.

@ Verhelpen van storing

storing mogelijke oorzaak verhelpen
1. Zaagblad raakt na het uitschakelen van de a) bevestigingsmoer niet goed vastgedraaid a) bevestigingsmoer vastdraaien, M 20 linkse schroefdraad
motorlos

2. Motor start niet

a) zekering uitgevallen

b) veriengsnoer defect

¢) aansluitingen op motor of schakelaar nietin
orde, rem wordt niet vrijgegeven

d) motor of schakelaar defect

a) zekering controleren
b) zie gebruiksaanwijzing elektrische aansluiting pagina 27 — 31
¢) door elektricien laten controleren

d) zie gebruiksaanwijzing elektrische aansluiting pagina 27 —31

3. Motor draait vooruit of achteruit

condensator defect

door een elektricien laten vervangen

4. Motor levert geen vermogen, schakelt
automatisch uit

overbelasting door bot zaagblad,
thermische beveiliging treedt in werking

geslepen zaagblad inzetten
na een afkoelingsperiode kan erweer ingeschakeld worden

5. Brandvlekken op de zaagsnede
~ bijlangszagen

— bijdwarszagen

— botzaagblad

- verkeerde zaagblad

— langsaanslag niet parallel met het zaagblad
afkortgeleider niet parallel met hat zaagblad

— geslepenzaagblad inzetten

zaagblad met 20 of 28 tanden voor langszagen inzetten
langaanslag vervangen

afkortgeleidert.o.v. het zaagblad instellen

25



@®@>

Wartung

Beachten Sie die Sicherheitshinweise
Seite 4 - 6.

Bei allen Wartungs- und Reini-
gungsarbeiten den Motor aus-
chalten und den Netzstecker ziehen.

Samtliche Schutz- und Sicherheitsein-
richtungen miissen nach abgeschlos-
senen Reparatur- und Wartungsarbei-
ten sofort wieder montiert werden.

o Der Aufbau der Kreissage ist weit-
gehendst wartungsfrei, einschlielich
des Elektromotors.

Ausgenommen sind hierbei die dem
normalen Verschlei unterliegenden
Ségeblatter, sowie die Tischeinlage.
Bei Bedarf die ausgelaufene Tischein-
lage austauschen.

Die Tischoberflache immer harzfrei
halten.

Den Sageblattschutzkasten von Holz-
und Spénerickstéanden freihalten. Bei
gezogenem Netzstecker den Schutz-

kastendeckel 6ffnen, eventuelle Sage-
mehlverstopfungen entfernen.

.

Elektrischer AnschluB3

Der installierte Elektromotor ist

betriebsfertig angeschlossen.
Der AnschluB entspricht den einschlagi-
gen VDE- und DIN-Bestimmungen.

Der kundenseitige NetzanschluB3
sowie die verwendete Verlangerungs-
leitung miissen diesen Vorschriften
entsprechen.

Motor-Bremseinrichtung

lhre Tischkreissage ts 315 ist mit einer
automatisch wirkenden Stillstandbremse
ausgerustet. Die Wirksamkeit der Bremse
beginnt nach dem Ausschalten des
Antriebmotors.

Wichtige Hinweise

Der Elektromotor ist fiir Betriebsart
S 6 / 40 % ausgefihrt.

Bei Uberlastung des Motors schaltet
dieser selbsttatig ab. Nach einer
Abkiihlzeit (zeitlich unterschiedlich)
1aBt sich der Motor wieder einschal-
ten.

Servicing

Pay attention to the safety instructions
on page 4 - 6.

Turmn off the motor and pull the
plug before servicing or cleaning
the machine.

All protection and safety devices must
be immediately assembled again
following repairs and servicing.

¢ The assemblage of the circular saw is
largely service-free, including the elec-
tric motor.
Exceptions to this are the normal wear
and tear of the saw blades as well as
the bench insert. If needed, exchange
the used bench insert.

The bench surface should always be
kept resin-free.

* Keep the saw blade protection box
free of wood and chip residue. When
the power plug is pulled, open the pro-
tection box cover and remove any saw
dust obstructions.

Electrical connection

The installed electric motor is com-
pletely wired ready for operation.

The customer’s connection to the
power supply system, and any exten-
sion cables that may be used, must
conform with local regulations.

Motor braking unit

The scheppach ts 315 circular saw
bench is fitted with an automatic motor
braking unit which becomes effective as
soon as the driving motor is switched off.

Important remark:

The electric motor is designed for the
S 6 / 40 % operating mode.

Therefore, the motor is automatically
switched off in the event of an over-
load. The motor can be switched on
again after a cooling down period that
can vary.

26



a

ND

Entretien

Lire les conseils de sécurité page 5 -7.

A chaque entretien ou nettoyage couper le
moteur et débrancher la prise.

Tous les systémes de sécurité et de protection
doivent étre remis en place aprés avoir fini les
travaux de réparation ou d’entretien.

¢ Cette scie circulaire est presque sans entretien,
y compris le moteur.
Sont exclues: I'usure normale des lames ainsi que
les garnitures du plan de travail. Procéder au
remplacement des garnitures selon nécessité.

Garder la surface du plan de travail sans résine.

Eviter que des morceaux de bois et des copeaux
restent dans le boitier protecteur de lame. Retirer
la prise de courant et ouvrir le boitier de protec-
tion pour enlever éventuellement la sciure
entassée.

Raccordement électrique

Le moteur électrique qui est installé est rac-
cordé en ordre de marche.

Le raccordement électrique que doit effectuer le
client ainsi que les cables de rallonge utilisés
doivent correspondre aux normes en vigueur.

Dispositif de freinage du moteur

Afin d’augmenter la sécurité, votre scie circulaire
scheppach ts 315 est équipée d’un dispositif de
freinage automatique. L’action du dispositif com-
mence apres la mise hors circuit du moteur de
commande.

Remarques importantes

Le moteur électrique est congu pour un mode
d’exploitation S 6 / 40 %.

En cas de surcharge du moteur, celui-ci s’arréte
automatiquement. Apres un temps de refroidis-

sement (d’une durée variable), il est possible de

remettre le moteur en marche.

Manutenzione

Per piacere rispettate le indicazioni per la sicurezza
apagina5-7.

Prima di eseguire qualsiasi lavoro di manu-

tenzione e di pulizia bisogna spengere il
motore ed estrarre la spina dalla presa di corrente.
Una volta eseguiti i lavori di riparazione e/o di
manutenzione bisogna subito rimontare i vari
dispositivi di protezione e di sicurezza.

* |a sega circolare a tavolo, compreso il suo
motore, non hanno bisogno di manutenzione,
salvo naturalmente i dischi della sega, ed il pas-
saggio del disco della sega nel piano del tavolo,
componenti, quali subiscono un normale con-
sumo. Se necessario si deve cambiare I'incasso
del passaggio.

e Si consiglia di tenere il tavolo della sega libero di
resina.

* Tenere il coperchio inferiore del disco della sega
libero di segatura e di truccioli. Con la spina
dell’allaccio alla rete elettrica estratta, si puo
aprire questa copertura e togiiere eventuali intoppi
di segatura.

Collegamento elettrico

Il motore elettrico installato & collegato e
pronto per il servizio.

L’allacciamento alla rete del cliente e il cavo di
prolungamento utilizzato devono essere con-
formi alla normativa vigente.

Dispositivo di freno motore

Al fine di aumentare la sicurezza, la sega circolare
scheppach ts 315 e dotata di un freno d’arresto a
comando automatico. Il freno entra in azione appena
spento il motore della sega.

Avvisi importanti

Il motore elettrico e in esecuzione per metodo
operativo S 6 / 40 %.

In caso di sovraccarico il motore si disinserisce
automaticamente. Dopo un tempo di raffredda-
mento (di lunghezza variabile) é possibile rein-
serire il motore.

Onderhoud

Neemt u de veiligheidswenken pagina 5 - 7 in acht.

Bij alle onderhouds- en reinigingswerk-
zaamheden de motor uitschakelen en de
stekker uit het stopcontact trekken.

Alle bescherm- en veiligheidsinrichtingen moeten
na afloop van de reparatie- en onderhoudswerk-
zaamheden meteen weer gemonteerd worden.

¢ De opbouw van de tafelcirkelzaag is verregaand
onderhoudsvrij, inclusief de elektromotor.
Een uitzondering vormen hierbij de aan naturrlijke
slijtage onderhevige zaagbladen, en de inlegstuk-
ken. Indien nodig de versleten inlegstukken van de
tafel vervangen.

Hat tafelblad steets harsvrij houden.

¢ De beschermkast van het zaagblad van hout- en
spaanderresten vrijhouden. Met uit het stop-
contact getrokken stekker het deksel van de
beschermkast openen, eventuele verstoppingen
door zaagsel verwijderen.

Electrische aansluiting

De geinstalleerde electromotor is klaar voor
gebruik aangesloten.

De netaansluiting bij de klant en het gebruikte
verlengsnoer moeten aan de geldige voorschrif-
ten voldoen.

Motor-reminrichting

Ter verhoging van de veiligheid is uw tafelcirkel-
zaag scheppach ts 315 met een automatisch wer-
kende rem uitgevoerd. De rem begint te werken
zogauw de aandrijvingsmotor uitgeschakeld wordt.

Belangrijke opmerking

De electromotor is uitgevoerd voor de bedrijfs-
soort S 6 /40 %.

Bij overbelasting van de motor wordt deze auto-
matisch uitgeschakeld. Na een afkoelperiode
(van tijd tot tijd verschillend) kan de motor weer
worden ingeschakeld.

27



@

1~
( )
()]
E) '
5§ % § =5 &3
Z1 U1 T
25k 0.5W
il
N Wickiungen
2 Hi
@ 22
. J
3~
4 )
L1
L2
L3
|
\§ J

Schadhafte Elektro-
AnschluBleitungen

An elektrischen AnschluBieitungen ent-
stehen oft Isolationsschaden.

Ursachen sind:

¢ Druckstellen, wenn AnschluBleitungen
durch Fenster- oder Tlirspalten gefiihrt
werden.

Knickstellen durch unsachgemaie
Befestigung oder Fiihrung der
AnschluBleitung.

¢ Schnittstellen durch Uberfahren der
AnschluBleitung.

Isolationsschéaden durch HerausreiBen
aus der Wandsteckdose.

¢ Risse durch Alterung der Isolation.

Solche schadhaften Elektro-AnschluB3-
leitungen diirfen nicht verwendet wer-
den und sind auf Grund der Isolations-
schadenlebensgefdhrlich.

Elektrische AnschluBleitungen regelmagig
auf Schéaden Gberprifen. Achten Sie dar-
auf, daB beim Uberprifen die AnschluB-

leitung nicht am Stromnetz hangt.

Elektrische AnschluBleitungen miissen den
einschlagigen VDE- und DIN-Bestimmun-
gen entsprechen. Verwenden Sie nur An-
schluBleitungen mit Kennzeichnung H 07
RN. Ein Aufdruck der Typenbezeichnung
auf dem AnschluBkabel ist Vorschrift.

Wechselstrommotor

¢ Die Netzspannung muB 230 Volt -
50 Hz betragen.

¢ \erlangerungsleitungen miissen bis
25 m Lénge einen Querschnitt von
1,5 Quadratmillimeter, Giber 25 m
Lange mindestens 2,5 Quadratmilli-
meter aufweisen.

¢ Der NetzanschluB wird mit 16 A trage
abgesichert.

Drehstrommotor

¢ Die Netzspannung muB 400 Volt -
50 Hz betragen.

¢ NetzanschiuB und Verlangerungs-
leitung miissen 5adrig sein =
3P+N+SL

Verléngerungsleitungen miissen einen
Mindest-Querschnitt von 1,5 Quadrat-
millimeter aufweisen.

Der NetzanschluB wird maximal mit
16 A abgesichert.

¢ Bei NetzanschluB oder Standortwech-
sel muB die Drehrichtung tberpriift
werden, gegebenenfalls muB die Pola-
ritét getauscht werden (Wand-Steck-
dose).

Defective electrical connec-
tion cables

Electrical connection cables often suffer
insulation damage.
Possible causes are:

¢ Pinch points when connection cables
are run through window or door gaps.

Kinks resulting from incorrect attach-
ment or laying of the connection cable.

¢ Cuts resulting from running over the
connecting cable.

Insulation damage resulting from for-
cefully pulling out of the wall socket.

o Cracks through aging of insulation.

Such defective electrical connection
cables must not be used as the insula-
tion damage makes them extremely
hazardous.

Check electrical connection cables regu-
larly for damage. Make sure the cable is
disconnected from the mains when
checking.

Electrical connection cables must com-
ply with the regulations applicable in your
country.

Single-phase motor

¢ The mains voltage must coincide with
the voltage specified on the motor’s
rating plate.

¢ Extension cables up to a length of
25 m must have a cross-section of
1.5 mm2, and beyond 25 m at least
2.5 mm2,

¢ The connection to the mains must be
protected with a 16 A slow-acting
fuse.

Three-phase motor

¢ The mains voltage must coincide with
the voltage specified on the motor’s
rating plate.

The mains connection and the exten-
sion cable must have 5 conductors:
3 phase conductors + 1 neutral con-
ductor + 1 earth conductor.

The extension cable must have a mini-
mum cable cross-section of 1.5 mm?.

The connection to the mains must be
protected with a 16 A slow-acting fuse.

The rotating direction must be
checked when the machine is connec-
ted to the mains or re-sited. If neces-
sary, the polarity will have to be chan-
ged over (wall socket).

28



)

a

™D

A Cables de branchement électrique
défectueux

Il arrive fréquemment que l'isolation des cables de
branchement électrique présente des avaries.

Les causes en sont:

« Ecrasements, si le cable passe sous la porte ou la
fenétre.

¢ Coudes diis a une mauvaise fixation ou un mau-
vais guidage du cable de branchement.

¢ Coupures dues a un écrasement du cable.
¢ Extractions violentes du cable de la prise murale.

* Fissures dues au viellissement de I'isolation.

Il est déconseillé d’utiliser des cables électriques
qui présentent ces types d’avaries. Danger
de mort.

Veérifier régulierement les cables de branchement
électrique. Veiller & ce que le cable n’entre pas en
contact avec la tension de secteur pendant la vérifi-
cation.

Les cables de branchement électrique doivent cor-
respondre a la réglementation en vigueur dans votre

pays.

Moteur monophasé

¢ Latension du secteur doit correspondre aux indi-
cations portées sur la plaque signalétique du
moteur.

Les cables de rallonge d’une longueur maximale
de 25 m doivent présenter une section transver-
sale de 1,5 mm?, ceux d’une longueur supérieure
a 25 m doivent présenter une section transversale
de 2,5 mm?2.

Le branchement au réseau est équipé d’un fusible
4 action retardée de 16 A.

Moteur triphasé

¢ Latension du secteur doit correspondre aux indi-
cations portées sur la plaque signalétique du
moteur.

Le branchement au réseau et les cables de ral-
longe doivent étre a 5 brins =3P + N+ T.

Les cables de rallonge doivent présenter une sec-
tion transversale de cable d’au moins 1,5 mm2.

Le branchement au réseau est équipé d’un fusible
a action retardée d’au maximum 16 A.

e Lors d’un nouveau branchement ou d’un change-
ment d’emplacement, il faut vérifier le sens de
rotation et, le cas échéant, changer la polarité
(prise murale).

Cavi di allacciamento elettrico deterio-
rati

Spesso i cavi di allacciamento elettrico presentano
danni all'isolamento.
Le cause sono:

o Schiacciature, laddove i cavi di allacciamento ven-
gono fatti passare per interstizi di porte e finestre.

Piegature in seguito a fissaggio o condutture del
cavo di allacciamento eseguiti in modo non
appropriato.

Tagli provocati dal passaggio di veicoli sopra il
cavo di allacciamento.

Danni all’isolamento dovuti all’estrazione dalle
prese a muro.

¢ Crepe da invecchiamento dell'isolamento.

Cavi di allacciamento elettrico che presen-
tano tali guasti non devono essere utilizzati
ed a causa dellisolamento danneggiato
sono pericolosissimi.

Verificare periodicamente lo stato dei cavi di allac-
ciamento elettrico. Assicurarsi, per la verifica, che il
cavo di allacciamento non sia collegato a rete.

| cavi di allacciamento elettrico devono rispondere
alle norme vigenti nel vostro paese.

Motore monofase
¢ La tensione di alimentazione deve corrispondere
alle indicazione sulla targhetta del motore.

e | cavi di prolungamento fino a 25 m di lunghezza
devono disporre di una sezione trasversale di
1,5 mmg, oltre i 25 m almeno di 2,5 mm?2.

¢ |l collegamento a rete € protetto con fusibile inerte
16 A.

Motore trifase

» Latensione di alimentazione deve corrispondere
alle indicazioni sulla targhetta del motore.

Il collegamento a rete e i cavi di prolungamento
devono essere a 5 conduttori = 3 fasi + neutro +
conduttore di protezione.

| cavi di prolungamento devono disporre di una
sezione trasversale di aimeno 1,5 mm3.

Il collegamento a rete & protetto al massimo con
16 A.

Dopo I'allacciamento alla rete o dopo un trasferi-
mento & necessario verificare il senso di rotazione,
ed eventualmente cambiare la polarita (presa di
spina).

A Beschadigde electro-aansluitings-
kabels

Aan electrische aansluitingskabels ontstaan vaak
isolatieschaden.
Oorzaken zijn:

¢ Kneuzingen, als de aanslutingskabel door venster-
of deurkieren geleid wordt.

Knikken door onjuiste bevestiging of geleiding van
de aansluitingskabel.

* Sneeén door over de aansluitingskabel heen te rij-
den.

Isolatieschaden door het uitrukken uit het stop-
contact.

o Scheuren door veroudering van de isolatie.

Zulke beschadigde electro-aansluitingska-
bels mogen niet gebruikt worden en zijn
door de isolatieschaden levensgevaar-
lijk.

Electrische aansluitingskabels regelmatig op scha-
den controleren. Let u er op, dat tijdens het contro-
leren de aansluitingskabel niet op het stroomnet is
aangesloten.

Electrische aansluitingskabels moeten aan de voor
uw land geldende bepalingen voldoen.

Wisselstroommotor

¢ De netspanning moet overeenkomen met de
gegevens op het typeplaatje van de motor.

¢ Verlengsnoeren moeten bij een lengte van 25 m
een doorsnede van 1,5 mm? hebben, bij een
lengte van meer dan 25 m ten minste 2,5 mm2.

¢ De netaansluiting heeft een zekering van 16 A
traag.

Draaistroommotor

¢ De netspanning moet overeenkomen met de
gegevens op het typeplaatje van de motor.

¢ De netaansluiting en het verlengsnoer moeten 5
aders hebben = 3 fases + nulleiding + bescherm-
leiding.

Verlengsnoeren moeten een minimale doorsnede
van 1,5 mm2.

De netaansluting moet een zekering van maximaal
16 A hebben.

Bij de aansluiting op het net of bij verandering
van standplaats moet de draairichting worden
gecontroleerd; eventueel moet de polariteit wor-
den verwisseld (wandcontactdoos).

29



®>

Anschliisse und Reparaturen der

elektrischen Ausriistung diirfen
nur von einer Elektro-Fachkraft durch-
gefithrt werden.

Bei Riickfragen bitte folgende Daten
angeben:

¢ Motorenhersteller
e Stromart des Motors
» Daten des Maschinen-Typenschildes

¢ Daten des Schalter-Typenschildes

Bei Riicksendung des Motors immer
die komplette Antriebseinheit mit
Schalter einsenden.

Sonderzubehor

Querschneidlehre
Art. Nr. 5100 2100

Schiebeschlitten
Art. Nr. 7951 0000

Plattenschneideinrichtung
Art. Nr. 7961 0000

Fahrvorrichtung
Art. Nr. 7962 0000

Schiebegriffe
Art. Nr. 7963 1000

Einschaltautomatik

Art. Nr. 7910 4010 Typ ALV 2
Art. Nr. 7910 4020 Typ ALV 10

Only a qualified electrician is
permitted to connect the
machine and complete repairs on its

electrical equipment.

In the event of enquiries please spe-
cify the following data:

¢ Motor manufacturer
¢ Type of current of the motor

¢ Data recorded on the machine’s rating
plate

¢ Data recorded on the switch’s rating
plate

If a motor has to be returned, it must
always be dispatched with the com-
plete driving unit and switch.

Special Accessories

Cross-cutting guide
Art. No. 5100 2100

Slide carriage
Art. No. 7951 0000

Board cutting unit
Art. No. 7961 0000

Wheel assembly
Art. No. 7962 0000

Sliding handles
Art. No. 7963 1000

Automatic switch device

Art. No. 7910 4010 Typ ALV 2
Art. No. 7910 4020 Typ ALV 10

30



)

a>

ND

Les raccordements et les réparations de
I'installation électrique ne doivent étre
effectuées que par un électricien.

En cas de questions supplémentaires, veuillez
fournir les indications suivantes:

¢ Fabricant du moteur
¢ Nature du courant du moteur

* Données se trouvant sur la plaque signalétique de
la machine

* Données se trouvant sur la plaque signalétique du
conjoncteur

En cas de renvoi du moteur, toujours envoyer
'unité moteur compléte avec le conjoncteur.

Options

Gabarit a coupes transversales
Art. n° 5100 2100

Chariot coulissant
Art. n° 7951 0000

Dispositif pour couper les panneaux
Art. n° 7961 0000

Dispositif de translation
Art. n° 7962 0000
Poignées

Art. n° 7963 1000

Dispositif de mise en marche automatic

Art. n° 7910 4010 Typ ALV 2
Art. n° 7910 4020 Typ ALV 10

Collegamenti e riparazioni dell’attrezzatura
elettrica devono essere eseguiti esclusiva-
mente dall’elettricista.

In caso di richiesta di chiarimenti preghiamo di
fornire i dati seguenti:

* Ditta produttrice del motore
¢ Tipo di corrente del motore
¢ Dati della targhetta della macchina

e Dati della targhetta dell'inseritore

In caso di rispedizione del motore inviare sempre
il gruppo motore completo di inseritore.

Accessori speciali

Guida per tagli con angolatura per traverso
Art. nr. 5100 2100

Carrello
Art. nr. 7951 0000

Dispositivo per taglio di lastre

Art. nr. 7961 0000

Dispositivo per lo spostamento della sega
Art. nr. 7962 0000

Manici di spinta

Art. nr. 7963 1000

Dispositivo automatico d’accensione

Art. nr. 7910 4010 Typ ALV 2
Art. nr. 7910 4020 Typ ALV 10

Aansluitingen en reparaties aan de electri-
sche installatie mogen alleen door een
bevoegd electro-vakman worden uitge-
voerd.

Bij vragen a.u.b. de volgende gegevens aan-
geven:

o fabrikant van de motor
¢ stroomsoort van de motor
¢ gegevens van het typeplaatje van de machine

¢ gegevens van het typeplaatje van de schakelaar

Bij het terugzenden van de motor altijd de volle-
dige aandrijvingseenheid met schakelaar opstu-
ren.

Speciaal toebehoor

Verstekgeleider
art. nr. 5100 2100

Afkortgeleider
art. nr. 7951 0000

Platenzaaghulpstuk
art. nr. 7961 0000

Transport-inrichting
art. nr. 7962 0000

Schuifhandgrepen
art. nr. 7963 1000

Inschakelautomatiek

art. nr. 7910 4010 Typ ALV 2
art. nr. 7910 4020 Typ ALV 10

31



)

Abb./fFig. ,1”

Abb./Fig. ,,2”

-~

Abb.fFig. ,3"

Arbeitshinweise

Arbeiten an Kreissdggemaschinen

Besdaumen und Auftrennen
Abb. ,,1”

Werkzeug: Langsschnittkreissage-
blatt

Arbeitsgang:

Das Einsetzen des Werkstlickes zum
Besaumen erfolgt stets bei zurlickge-
fahrenen, verriegelten Besaumschlitten.
Hierbei wird das Werkstiick zuerst in die
Spitze des Schlittenarmes gedriickt und
anschlieBend durch Verschieben des
Fiihrungsarmes mit der Gegenspitze
fixiert. Nach Ziehen der Entriegelungs-
schnur kann nun der Besaumschnitt
erfolgen.

Nichtebene Werkstlicke mit der hohlen
Seite nach unten auflegen und durch
Verschieben eine sichere Befestigung in
der vorderen Stahispitze herbeifiihren.

Hande auBerhalb der Schneidebene
flach auf das Werkstlick auflegen, die
Finger sind geschlossen und der
Daumen anliegend.

Schneiden breiter Werkstiicke
Abb. ,,2”

(Breite des bearbeiteten Werkstiickes
mehr als 120 mm)

Werkzeug: Kreissagebilatt fiir LAngs-
schnitt

Arbeitsgang:

Den Parallelanschlag entsprechend der
vorgesehenen Werkstiickbreite einstel-
len. Auf sichere Handauflage achten.
Werden durch den Schnitt schmale
Werkstiicke abgetrennt, so wird im
Werkzeugbereich nur mit der rechten
Hand oder unter Zuhilfenahme eines
Schiebeholzes der Vorschub ausgefiihrt.
Besteht die Gefahr, daB das Werkstiick
zwischen Kreissageblatt, Spaltkeil und
Anschlag klemmt, so ist der Anschlag bis
auf die Sageblattmitte zurlickzuziehen
oder es ist ein kurzer Hilfsanschlag ent-
sprechend zu verwenden.

Beiden Bildern auf den Seiten 26 und 28
wurde die obere Werkzeugverdeckung
nur angedeutet oder im Einzelfall wegge-
lassen, um Arbeitsgang oder Vorrichtung
deutlicher zeigen zu kdnnen. Bei allen
auf Seite 26 und 28 gezeigten Arbeits-
géngen ist aber die obere Verdeckung
erforderlich.

Schneiden schmaler Werkstiicke
Abb. ,,3”

(Breite des bearbeiteten Werk-
stiickes unter 120 mm)

Werkzeug: Kreissageblatt fiir Langs-
schnitt

Arbeitsgang:

Den Parallelanschlag entsprechend der
vorgesehenen Werkstiickbreite einstel-
len. Werkstiick mit beiden Handen vor-
schieben, im Bereich des Sageblattes
den Schiebestock benutzen und das
Werkstlck bis hinter den Spaltkeil durch-
schieben. Bei kurzen Werkstlicken von
Schnittbeginn an den Schiebestock zum
Vorschieben verwenden.

Notes on working

Working on circular saw benches

Edging and slitting
Fig. ,1”

Tool: length cut circular saw blade

Working step:

Before beginning to edge a work piece,
return and lock the edging carriage. First
press the work piece into the point of the
carriage arm, and then fasten to the
opposite point by shifting the guide arm.
The edging may begin after pulling the
unlatching cord.

Pieces which are not perfectly flat should
be placed with the concave side down-
wards. A firm hold can be achieved by
shifting the forward steel point.

Keep hand flat on the work piece and
outside the plane of the saw. The fingers
should be closed and the thumbs closely
fitting.

Cutting thicker work pieces
Fig. ,2”

(Width of the processed work piece
greater than 120 mm)

Tool: circular saw blade for length cuts

Working step:

Adjust the parallel stop to the width of the
intended work piece. Pay attention to
safe hand rests. If small wood pieces
separat while cutting, then feed only
with the right hand or with the assistance
of apushboard. If a danger exists that the
work piece will jam between the circular
saw blade, the splitting wedge and the
stop, then the stop is to be returned as far
as the middle of the saw blade or a
shorter auxiliary stop should be used.

In the drawings on pages 26 and 28, the
upper machine cover has only been out-
lined, or in one case completely left out,
in order to more clearly show work steps
or attachments.

Remember, the machine cover is
requiredin all the work stepsindicated
on pages 26 and 28.

Cutting narrow work pieces
Fig. ,,3”

(Width of work piece less than
120 mm)

Tool: circular saw blade for length
cuts

Working step:

Adjust the parallel stops to the width of
the intended work piece. Feed work
piece with both hands. In the area of the
saw blade use the push stick and push
the work piece beyond the splitting
wedge. When working with shorter work
pieces use the push stick from the very
beginning.

32



D,

a

®D

Conseils d’utilisation

Travailler a la scie circulaire

Equarrir et couper
Fig. ,1”

Outillage: Lame pour coupe longitudinaie

Mode opératoire: .

Lamise en place de la piece se fait seulement quand
le chariot d’équarrissage est reculé et verrouillé.
Enfoncer en premier I'avant dans la pointe du chariot
ensuite, fixer en poussant la pointe opposée du
guide sur la piéce. Le travail peut commencer aprés
avoir déverovuillé le chariot a I'aide du cable.

Les piéces qui ne sont pas planes doivent étre
posées le coté creux vers le bas et, enles déplagant,
étre fixées srement a la pointe avant.

Poser les mains a plat sur la piece en dehors de la
surface de coupe, les doigts et les pouces serrés.

Couper des piéces larges
Fig. ,2”

(Largeur supérieure a 120 mm)
Outillage: Lame pour coupe longitudinale

Mode opératoire:

Régler a la bonne dimension le butoir paralléle.
Veiller au bon placement des mains. Si vous coupez
des morceaux étroits ne poser que la main droite sur
la piece ou la faire avancer avec le poussoir.

Sila piece risque de se coincer entre la lame, le coin
et le butoir, tirer ce dernier en arriere jusqu’a la
moitié de la lame ou mettre en place un butoir de
secours court.

Sur les figures des pages 26 et 28 le capot supérieur
a été dessiné en pointillés ou méme dans certains
cas supprimé pour bien montrer la maniére de
travailler ou I'installation.

1l faut toutefois utiliser le capot supérieur pour
tous travaux figurant aux pages 26 et 28.

Couper des pieces étroites
Flg' ”3”

(Largeur inférieure a 120 mm)
Outillage: lame pour coupe longitudinale

Mode opératoire:

Régler a la bonne dimension le butoir paralléle.
Pousser la piéce avec les 2 mains, utiliser le poussoir
dans la zone de coupe et la pousser jusqu’apres le
coin de refente. Pour des piéces courtes, utiliser tout
de suite le poussoir.

Indicazioni per il lavoro

Lavori con la sega circolare

Bordatura
Fig.,1”

Attrezzatura: Disco per tagli longitudinali

Procedimento:

Il pezzo in lavorazione si inserisce nella macchina
solamente con il carrello per la bordatura tirato
indietro e con il blocco inserito. Si deve spingere il
pezzo in lavorazione prima contro la parte anteriore
del carrello, poi si fissa il pezzo avvicinando I'altro
arresto alla punta di centraggio. Il carrello si sblocca
tirando la fune di biocco e si pud procedere alla
bordatura.

Tavole curve si appoggiano sul carrello dalla parte
concava. Si devono fissare bene tramite le due
punte di centraggio che si trovano su ambedue gli
arresti.

Le mani si devono appoggiare sul pezzo da lavorare
fuori dal raggio d’azione della sega, le dita si devono
tenere unite.

Taglio di pezzi larghi
Fig. ,2”

(Larghezza del pezzo in lavorazione oltre 20 mm)
Attrezzatura: Disco per tagli longitudinali

Procedimento:

Regolare I'arresto parallelo sulla larghezza desidera-
ta. Assicurarsi una sicura presa. Seavanzano strisce
piccole queste si devono spingere fuori dal raggio
d’azione della sega con I'aiuto di una stecca o con
la mano destra.

Se e possibile che il pezzo in lavorazione si possa
incastrare tra I'arresto paralielo ed il disco e il cuneo
di separazione, si deve tirare indietro I’arresto in
modo che finisca all'altezza del centro del disco. Si
pud anche utilizzare un arresto ausiliare pit corto.

Per dimostrare meglio la procedura del lavoro nelle
illustrazioni delle pagine 26 e 28 ¢ stata solamente
tratteggiata, o in alcuni casi addirittura cancellata,
la copertura di sicurezza che si trova sopra il disco
della sega.

Per ogni procedimento illustrato sulle pagina 26
e 28 & perd necessario montare la copertura di
sicurezza superiore.

Taglio di pezzi stretti
Fig. ,3”

(Larghezza del pezzo in lavorazione minore di
120 mm)

Attrezzatura: Disco per tagli longitudinali

Procedimento:

Regolare I'arresto parallelo sulla misura desiderata.
Spingere in avanti il pezzo in lavorazione. Nella
vicinanza del disco della sega utilizzare la stecca per
I'avanzamento fino al passaggio del pezzo in lavora-
zione oltre il cuneo di separazione. Se si lavorano
pezzi corti, si consiglia I'uso della steccafin
dall'inizio.

Arbeidswenken

Werken met cirkelzaagmachines

Kantrechten en inzagen
Fig. ,1”

Gereedschap: langszaag-cirkelzaagblad

Verioop van het werken:

Het inzetten van het werkstuk voor het kantrechten
geschiedt altijd met teruggeschoven, vergrendelde
kantrechtslede. Hierbij wordt het werkstuk eerst in
de punt van de arm van de slede gedrukt en ver-
volgens door verschuiven van de geleidingsarm
met de contrapunt vastgezet. Na aan het ontgren-
dellingssnoer te trekken, kan het kantrechten
beginnen.

Niet viakke werkstukken met de holle kant naar
onderen leggen en door verschuiven voor een zekere
bevestiging in de voorste staalpunt zorgen.

Handen buiten het zaagvlak plat op het werkstuk
leggen, de vingers zijn gesloten en de duim ligt tegen
de handpalm.

Zagen van brede werkstukken
Fig. ,2”

(breedte van het bewerkte werkstuk meer dan
120 mm)

Gereedschap: Cirkelzaagblad voor langszagen

Verloop van het werk:

De parallelaanslag op de gewenste werkstukbreedte
instellen. Let u erop dat u uw handen veilig op het
werkstuk legt. Als er door het zagen smalle werk-
stukken afgezaagd worden, dan wordt in het gereed-
schapbereik de toevoer van het werkstuk alleen met
de rechter hand of met behulp van een schuithoutje
verricht.

Als het gevaar bestaat dat het werkstuk tussen
cirkelzaagblad, splijtwig en aanslag vast kan klem-
men, dan moet de aansiag tot op het midden van het
zaagblad teruggetrokken worden of moet er een
korte hulpaanslag dienovereenkomstig gebruikt
worden.

Bij de afbeeldingen op de bladzijden 26 en 28 werd
de bovenste gereedschapkap alieen schetsmatig
aangegeven of in een enkel geval weggelaten om het
verloop van het werk of de inrichting duidelijker te
kunnen laten zien.

Bij alle op bladzijden 26 en 28 vertoonde werk-
zaamheden is echter de bovenste kap nood-
zakelijk.

Zagen van smalle werkstukken
Fig. ,3”

(Breedte van het bewerkte werkstuk minder dan
120 mm)

Gereedschap: cirkelzaagblad voor langszagen

Verloop van het werk:

De parallelaanslag op de gewenste werkstukbreedte
instelien. Werkstuk met beide handen naar voren
schuiven, in het bereik van het zaagblad de schuif-
stok gebruiken en het werkstuk tot achter de splijt-
wig doorschuiven. Bij korte werkstukken vanaf het
begin de schuifstok voor het naar voren schuiven
gebruiken.

33



@

Abb./Fig. ,4”

-

Abb./Fig. ,5”

-

Abb./Fig. ,6”

-

Abb.Fig. ,7”

-~

Schneiden von Kanten und
Leisten
Abb. ,4”

Werkzeug: Kreissageblatt fiir Fein-
schnitt

Arbeitsgang:

Parallelanschlag mit flacher Fiihrungs-
seite montieren oder niedrigen Hilfsan-
schlag verwenden. Werkstick mit
Schiebeholz vorschieben, bis sich das
Werksttickende im Bereich des Spalt-
keils befindet. Lange Werkstlicke gegen
Abkippen am Ende des Schneidvor-
ganges durch eine Tischverlangerung
sichern.

Hinweis: Vorrichtungen, die einer Verbin-
dung mit Teilen der Maschine bedurfen,
sind mit Schrauben zu befestigen, mit
Schraubzwingen kdnnen an Maschinen
nur behelfsmaBige Verbindungen herge-
stellt werden.

Querschneiden schmaler
Werkstiicke
Abb. ,5”

Werkzeug: Feinzahniges Querschnitt-
blatt

Arbeitsgang:

Abweisleiste so einstellen, daB Werk-
stlickabschnitte den aufsteigenden Teil
des S&geblattes nicht beriihren kénnen.

Werkstiick nur mittels Queranschiag
oder Querschieber zufiihren.

Abfallstiicke nicht mit den Handen aus
dem Bereich des Werkstlickes entfernen.

Verdecktschneiden, Schlitz und
Zapfen
Abb. ,6” +,7”

Arbeitsgang:

Spaltkeil als hintere Werkzeugver-
deckung einstellen (Einstellung flr Ver-
decktschnitt). Parallelanschlag auf das
Schlitz- oder ZapfenmaR einstellen und
gegen seitliches Ausweichen sichern.

Werkstlick mit Zufiihrlade fihren, die
rechte Hand sichert das Werkstiick
gegen Kippen, dabei Werkstiickvorder-
kante nicht umfassen!

Nach dem Schnitt die Zuflinrlade mit
dem Werkstlick zurlickziehen.

Die Abmessungen des Werkstiickauf-
nahmefalzes der Zufiihrlade missen den
Werkstiickabmessungen entsprechen.
Die Ausklinktiefe muB, um einen aus-
reichenden Druck auf das Werkstlick
ausiiben zu kdnnen, ca. 1 mm geringer
sein als die Werkstlickdicke.

Erreichen Schiitztiefe oder Zapfenhohe
das MaB der Anschlaghdhe ©), so ist zur
Erhdhung des Anschiages ein mit
Schrauben @) befestigtes Vorsetzbrett
zu benutzen.

Cutting strips and corners

Fig. ,4”
Tool: Circular saw blade for fine cuts

Work step:

Install parallel stops with a flatter guide
side or use lower auxiliary stops. Feed
the work piece with a push board until the
end of the work piece is inthe area of the
splitting wedge. Prevent longer work
pieces from tipping over at the end of the
cutting process by using the bench
extension.

Note: Attachments which require a
connection to parts of the machine must
be bolted down. Screw clamps can only
provide secondary connections to
machines.

Cross-cutting narrow work
pieces
Fig. ,5”

Tool: Fine toothed cross cut blade

Work step:

Adjust diversion strip so that sawed off
pieces cannot come into contact with
the protruding part of the saw blade.

Feed the work piece only with the cross
stop or with the cross slide.

Do not use hands to remove excess
wood from the area of the work piece.

Blind cutting, mortise and tenon

Fig. ,6” +,7”

Work step:

Adjust the splitting wedge to be the rear
machine cover (Setting for blind cut).
Adjust the parallel stop to the mortise or
tenon dimension and secure against
sideward movements.

Feed work piece with feeding batten.
Right hand secures the work piece
against falling over. Do not place hand on
the forward edge of the work piece.

After cutting, return the feeding batten
with the work piece.

The measurements of the work piece
receiver rebate of the feeding batten
must correspond to the work piece
measurements. In order to apply
sufficient pressure to the work piece, the
notching depth must be approx. 1 mm
less than the thickness of the work
piece.

If the mortise depth or the tenon height
attains the measure of the stop height ©),
than a detachable board ) secured with
screws ® can be used for raising the
stop.

34



D,

)

@D

Couper chanfreins/biseaux et baguettes

Fig. ,4”
Outillage: lame pour coupe fine

Mode opératoire:

Mettre en place le butoir paralléle avec le coté bas
ou utiliser un butoir de secours bas. Utiliser un
poussoir jusqu’a ce que I'arriére de la piece se
trouve au niveau du coin. Pour les pieces longues,
utiliser une rallonge a I'arriére afin d’éviter le bascule-
ment.

Remarque: Les installations nécessitant une fixation
avec la machine doivent étre vissées, I'emploi de
serre-joints ne se justifie que pour des fixations
provisoires.

Coupes transversales/diagonales de
piéces étroites
Fig. ,5”

Outillage: Lame a dents fines pour coupe trans-
versale/diagonale

Mode opératoire:

Mettre en place le tasseau d’écartement de telle
fagon que les morceaux coupés ne puissent entrer
en contact avec la lame.

Utiliser seulement le butoir transversal ou le chariot.

Ne pas oter a la main les morceaux coupés de la
zone de coupe.

Coupes cachées, rainures et mortaises

Fig' ”6” + ”7”

Mode opératoire:

Régler le coin comme cache arriere de lame (réglage
pour coupe cachée).

Ajuster le butoir paralléle a ladimension désirée etle
fixer solidement afin d’éviter les déportements.

Guider la piéce avec le dispositif d’avance en la
tenant fermement avec la main droite pour éviter le
basculement, ne pas poser les doigts sur la face
avant de la piece.

Aprés la découpe tirer 'ensemble vers I'arriére.

La feuillure du dispositif d’avance doit étre adaptée
a la dimension de la piéce a travailler. Pour obtenir
une pression suffisante sur celle-ci, I'encoche/
feuillure doit étre inférieure de 1 mm environ par
rapport a I'épaisseur de la piece.

Si la profondeur de la rainure ou mortaise atteint la
hauteur du butoir ©), utiliser alors une planche
visseé (® pour augmenter la hauteur de celui-ci.

Taglio di bordi e liste

Fig. ,4”
Attrezzatura: Disco per taglio fino

Procedimento:

Montare I'arresto per tagli longitudinali sul lato
basso o utilizzare un arresto ausiliario basso. Inserire
il pezzoin lavorazione con la steccafino al passaggio
del cuneo di separazione. Per il taglio di pezzi lunghi
si deve prolungare il tavolo per evitare che essi
cadano dopo il taglio.

Nota: Congegni i quali si devono collegare con la
macchina si devono fissare con viti; morsetti a vite
possono essere utilizzati in modo provvisorio.

Tagli trasversali di pezzi piccoli

Fig. ”5”

Attrezzatura: Disco con dentatura fina per tagli
trasversali

Procedimento:
Regolare il deviatore in modo che i pezzi tagliati non
tocchino la parte salente del disco della sega.

Il pezzo inlavorazione deve essere spinto solamente
conl'arrestotrasversale o conil dispositivo di spinta
per tagli trasversali.

Non togliere mai pezzi avanzati dal raggio d’azione
del disco.

Tagli coperti, scanalature o naselli.

Fig. ,6” +,,7”

Procedimento:

Regolare il cuneo di separazione sulla finzione di
copertura posteriore del disco (regolazione per tagli
coperti). Regolare 'arresto per tagli longitudinali
sulla misura della scanalatura o del nasello ed
assicurarsi che non possa spostarsi lateralmente.

Inserire il pezzo in lavorazione con la guida mentre la
mano destra tiene il pezzo in posizione verticale. Mai
fare passare le dita sul lato anteriore del pezzo in
lavorazione!

Dopo il taglio fare ritornare il pezzo con la guida.

Ledimensioni della parte interna della guida devono
rispettare le misure del pezzo in lavorazione. Per
permettere una pressione sufficiente sul pezzo in
lavorazione, la profondita dell'incavo sulla guida
deve essere ca 1 mm minore rispetto allo spessore
del pezzo in lavorazione.

Se la profondita di taglio arriva alla misura
dell'altezza dell’arresto laterale © si deve aumen-
tare I'altezza dell’arresto fissandovi una tavola
con delle viti @).

Zaben van kanten en lijsten

Fig. ,4”
Gereedschap: cirkelzaagblad voor fijn zagen

Verloop van het werk:

Parallelaanslag met viakke geleidingskant monteren
of lage hulpaanslag gebruiken. Werkstuk met
schuifhout naar voren schuiven tot het uiteinde van
het werkstuk zich in het bereik van de splijtwig
bevindt. Lange werkstukken door een tafelver-
lenging beveiligen tegen naar beneden kantelen aan
het eind van de zaaghandeling.

Wenk: Inrichtingen waarvoor een verbinding met
delen van de machine noodzakelijk is, moeten met
schroeven bevestigd worden, met lijmtangen kun-
nenop machines alleen provisorische verbindingen
gemaakt worden.

Dwarszagen van smalle werkstukken

Fig. ,5”
Gereedschap: dwarszaagblad met fijne tanden

Verloop van het werk:

Afhouderlijst zo instellen dat afgezaagde stukken
van het werkstuk niet tegen het uitstekende deel van
het zaagblad kunnen komen.

Werkstuk alleen met behulp van de dwarsaanslag of
dwarsschuif toevoeren.

Afvalstukken niet met de hand uit het bereik van het
werkstuk halen.

Afgedekt zagen, pen en gat

Fig. ,6” + ,7”

Verloop van het werk:

Splijtwig als achterste gereedschapafdekking
instellen (instelling voor afgedekt zagen). Parallel-
aanslag op de gat- of penmaat instellen en tegen
naar de zijkant wijken borgen.

Werkstuk met toevoerlade geleiden, de rechter hand
beveiligt het werkstuk tegen kantelen, daarbij niet de
voorkant van het werkstuk vastpakken!

Na het zagen de toevoerlade met het werkstuk terug-
trekken.

De afmetingen van de gleuf voor het werkstuk van de
toevoerlade moeten met de afmetingen van het
werkstuk overeenstemmen.

Om voldoende druk op het werkstuk te kunnen uit-
oefenen, moet de uitzaagdiepte ca. 1 mm minder zijn
dan de werkstukdikte.

Als de sleufdiepte of de penhoogte de afmeting van
de aanslaghoogte (© overschrijdt, dan moet ter
verhoging van de aanslag een met schroeven &
bevestigde voorzetplank B gebruikt worden.

35



)

Abb./Fig. ,8”

Abb./Fig. ,9”

~

Abb.fFig. ,11”

-

Verdecktschneiden, Falzen
Abb. ,,8”

Werkzeug: Kreissageblatt fiir Fein-
schnitt

Arbeitsgang:

Beim Falzen am Anschlag die Schnitt-
folge so wahlen, daB die ausgeschnittene
Leiste auf der dem Anschlag abge-
wandten Seite des Sageblattes anfallt.

Zum Verdecktschneiden und Félzen
obere Werkzeugverdeckung entfernen
bzw. Schutzhaube nach oben schwen-
ken und den Spaltkeil absenken. Auf
gute Werkstiickfithrung achten (hinteres
Anschlagende ggf. gegen Ausweichen
sichern).

Schneiden von Keilen
Abb. ,9”

Werkzeug: Kreissageblatt fiir Fein-
schnitt

Arbeitsgang:

Sé&gespalt im Maschinentisch so eng wie
moglich halten. Werkstiick mit der Keil-
schneidlade bis hinter den Spaltkeil vor-
schieben und dort den Keil entnehmen.
Nur Keilschneidladen verwenden, die
den Keil sicher auf dem Tisch fiihren
(Deckbrettchen oder iber die ganze
Lange der Keilschneidlade gehende
Deckleiste).

Einsetzschneiden kurzer
Werkstiicke
Abb. ,,10”

Arbeitsgang:

Spaltkeil und obere Werkzeugver-
deckung entfernen, bzw. Schutzhaube
wegschwenken. Die Spaltkeilhalterung
sicher befestigen.

Queranschlag auf EinsetzmaB einstellen
und mit zwei Zwingen befestigen (Holz-
unterlagen am Tisch verwenden). Werk-
stiick am Queranschlag anlegen und
gleichmaBig einsetzen. Werkstlick vor-
schieben bis zum RiB oder zweiten Quer-
anschlag. Danach Werkstlick ausheben.

Einsetzschneiden groBer
Werkstiicke

Abb. ,11”

Arbeitsgang:

Spaltkeil und obere Werkzeugver-
deckung entfernen.

Einsetzvorrichtung am Parallelanschlag
befestigen.

Riickschlagklotz mit Werkstlickauf-
nahme und Begrenzungsklotz einstellen.
Werkstlick am Rickschlagklotz anlegen,
gleichmaBig einsetzen, bis zum Begren-
zungsklotz vorschieben und bei sicherer
Anlage ausfahren.

Nach dem Einsetzschneiden: Spaltkeil
und obere Verdeckung unverziiglich
wieder anbringen.

Blind cutting, rebates
Fig. ,8”

Tool: circular saw blade for fine cuts

Work step:

When rebating on the stop, select the
order of cuts so that the cut strip comes
out on the side of the saw blade not
facing the stop.

In order to perform blind cuts and
rebates, remove the upper machine
cover or flap open the safety cap and
lower the splitting wedge. Carefully feed
the work piece (if necessary, secure rear
stop against swinging motions).

Cutting of wedges
Fig. ,,9”

Tool: circular saw blade for fine cuts

Work step:

Keep the saw slot in the table as narrow
as possible. Feed the work piece with the
wedge cutting batten past the splitting
wedge. Remove wedge at that point.
Only use wedge cutting battens that feed
the wedge safely along the table (weather
boards or cover strips that go along the
entire length of the wedge cutting
batten).

Insert cutting of shorter work
pieces
Fig. ,10”

Work step:

Remove the splitting wedge and the
upper machine cover, or flap open the
safety cap. Tighten the splitting wedge
mounting.

Adjust cross stop to the setting measure-
ments and secure with two clamps (use
wooden blocks on table). Put work piece
against cross stop and evenly lodge.
Feed work piece up to the cleft or to the
second cross stop. Remove work piece.

Insert cuttihg of larger work
pieces
Fig. ,11”

Work step:

Remove splitting wedge and upper
machine cover. Attach set cutting attach-
ment to parallel stop. Adjust back kick
block with the work piece receiver and
the check block. Put work piece against
the back kick block, evenly lodge and
feed up to the check block and retract in
a safe position.

After insert cutting: Promptly reinstall
the wedge and the upper cover.

36



D

D,

®D

Coupes cachées, feuillure
Fig. ,8”

Outillage: lame pour coupe fine

Mode opératoire:

Pour réaliser une feuillure, effectuer la coupe de telle
fagon a ce que la baguette découpée soit du coté
opposeé au butoir.

Pour ce genre de découpe enlever le capot supérieur
c’est a dire le remonter et descendre le coin de
refente. Surveiller la bonne avance de la piece (fixer
fermement I’arriére du butoir afin d’éviter les dévia-
tions).

Découper des coins/cales
Fig. ,9”

Outillage: lame pour coupe fine

Mode opératoire:

Maintenir la fente du plan de travail aussi étroit que
possible. Pousser la piéce avec le dispositif d’avan-
ce jusqu’a l'arriere du coin de refente et enlever le
coin/cale découpé. N'utiliser que des dispositifs
assurant une parfaite sécurité a la découpe (petit
morceau sur la découpe ou une latte sur toute la
longueur du dispositif).

Découpes ,pour mortaises” dans piéces
courtes

Fig.,10”

Mode opératoire:

Retirer le coin de refente et le capot supérieur
c’est-a-dire le basculer. Resserrer fermement le
support du coin.

Régler a la bonne dimension le butoir et le maintenir
a l'aide de 2 serre-joints (mettre des cales en bois
sur et sous la table). Mettre la piece contre le butoir
et couper régulierement. Pousser la piéce jusqu’a
la fissure ou au deuxiéme butoir. Retirer ensuite la
piece.

Découpes ,pour mortaises” dans piéces
longues
Fig. ,11”

Mode opératoire:

Retirer le coin de refente et le capot supérieur.
Fixer le dispositif de découpage ,pour enchéasser”
sur le butoir paraliéle.

Ajuster le bloc antiretour et labutée delimitaticn ala
piéce a découper. Mettre la piéce sur le bloc anti-
retour, couper régulierement, pousser vers la butée
de limitation et aprés avoir assurer un bon appui
retirer 'ensemble.

Apreés cette découpe remettre immédiatement le
coin de refente ainsi que le capot supérieur en
place.

Tagli coperti, scanalature
Fig. ,8”

Attrezzatura: Disco della sega con dentatura
fina.

Procedimento:

Per le scanalature si deve scegliere la sequenza dei
tagliinmodo che il listello che avanza rimanga al aito
del disco opposto all’arresto.

Per i tagli coperti e le scanalature si deve togliere 0
alzare la copertura di sicurezza superiore. [noltre si
deve abbassare il cuneo di separazione. Si deve
prestare attenzione alla precisa guida dei pezzi in
lavorazione (eventualmente si deve fermare la parte
posteriore dell’arresto per evitare il suo sposta-
mento).

Tagli di cunei
Fig. ,,9”

Attrezzatura: Disco della sega con dentatura
fina.

Procedimento:

L’apertura del tavolo per il passaggio del disco deve
essere pili stretta possibile. Il pezzo in lavorazione si
inserisce con I'apposita guida per il taglio di cuneie
si passa oltre il cuneo di separazione dove si pud
estrarre il cuneo. Si devono utilizzare solamente
guide che fermano il cuneo bene sul tavolo (devono
essere provvisti di una piastrina da copertura o di
una copertura che passa sopra tutta la lunghezza
della guida).

Taglio di fessure in pezzi corti

Fig. ,10”

Procedimento:

Sideve togliere il cuneo di separazione e la copertura
di sicurezza superiore. |l supporto del cuneo di
separazione deve essere fissato bene.

Fissare I'arresto trasversale con due morsetti a vite
al tavolo (usate tavolette di legno dove stringono i
morsetti). Apoggiare il pezzo in lavorazione
all’arresto ed abbassarlo. Il pezzo si porta in avanti
fino al segno o ad un secondo arresto. Dopo sitoglie
il pezzo in lavorazione verso I'alto.

Taglio di fessure in pezzi grandi

Fig. ,11”

Procedimento:

Sideve togliere il cuneo di separazione e la copertura
di sicurezza superiore.

Si fissa I'arresto per 'inserimento sull’arresto
laterale.

Suddetto arresto & provvisto anche di un appoggio
per il pezzo in lavorazione, li si inserisce il pezzo e si
abbassa sulla sega, poi si porta in avanti fino
all’arresto. Tenendo conto della sicurezza si toglie
poi il pezzo in lavorazione.

Dopo i tagli di fessure si deve immediatamente
rimontare il cuneo di separazione e la copertura
di sicurezza superiore.

Afgedekt zagen, sponningen zagen
Fig. ,8”

Gereedschap: cirkelzaagblad voor fijn zagen

Verloop van het werk:

Bij het sponning zagen tegen een aanslag de
zaagvolgorde zo kiezen dat de uitgezaagde lijst aan
de kant die niet tegen de aanslag ligt, vrijkomt.

Bij afgedekt zagen en sponningen zagen bovenste
gereedschapafdekking verwijderen c.q. bescherm-
kap naar boven draaien en de splijtwig laten zakken.
Op goede geleiding van het werkstuk letten
(achterste aanslaguiteinde eventueel tegen wijken
borgen).

Zagen van wiggen
Fig. ,9”

Gereedschap: cirkelzaagblad voor fijn zagen

Verloop van het werk:

Zaagspleet in de machinetafel zo mogelijk houden.
Werkstuk met wigzaaglade tot achter de splijtwig
vooruit schuiven en daar de wig eruit halen. Alleen
wigzaagladen gebruiken die de wig veilig op de tafel
geleiden (dekplankje of over de gehele lengte van de
wigzaaglade lopende deklijst).

Inzet-zagen van korte werkstukken

Fig. ,10”

Verloop van het werk:

Splijtwig en bovenste gereedschapafdekking eraf
halen, c.q. beschermkap wegdraaien. De splijtwig-
houder goed bevestigen.

Dwarsaanslag op inzetmaat instellen en met twee
lijmtangen bevestigen (houten onderleggers op de
tafel gebruiken). Werkstuk tegen de dwarsaanslag
leggen en gelijkmatig inzetten. Werkstuk naar voren
schuiven tot de streep of tweede dwarsaanslag.
Daarna het werkstuk eruit tillen.

Inzet-zagen van grote werkstukken

Fig. ,11”

Verloop van het werk:

Splijtwig en bovenste gereedschapafdekking eraf
halen.

Inzet-inrichting op de parallelaanslag bevestigen.
Terugslagblok met opname voor het werkstuk en
begrenzingsblok instellen. Werkstuk tegen het
terugslagblok leggen, gelijkmatig inzetten, tot het
begrenzingsblok naar voren schuiven en tot een
veilige positie uitschuiven.

37



O

Hiermit erkidren wir,

EG-Konformitatserklarung

Scheppach Maschinenfabrik GmbH & Co. KG, ,
Gunzburger Strasse 69, D-89335 Ichenhausen

daB die nachfolgend bezeichnete Maschine aufgrund ihrer Konzipierung und Bauart sowie in der von uns in
Verkehr gebrachten Ausflihrung den einschlagigen Bestimmungen nachstehender EG-Richtlinien ent-

spricht.

Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine verliert diese Erklarung ihre Giltigkeit.

Bezeichnung der Maschine:
Maschinentyp:

Einschlagige EG-Richtlinien:

Angewandte harmonisierte
européische Normen

Angewandte europaische
Normentwiirfe
Angewandite nationale
technische Spezifikationen
und Normen:

Gemeldete Stelle

nach Anhang Vil:

Tischkreissage

ts 315

EG-Maschinenrichtlinie 89 / 392 / EWG, zuletzt
geandert durch die Richtlinie 93/ 68 / EWG,
EG-Niederspannungsrichtlinie 72 / 23 / EWG, zuletzt
geandert durch die Richtlinie 93 / 68 / EWG,
EG-EMV-Richtlinie 89 / 336 / EWG, zuletzt gedndert
durch die Richtlinie 93 / 68 / EWG

EN 292-1, EN 292-2, EN 294, EN 349, EN 418, EN 1088,
EN 60204-1, EN 55014, EN 55104, EN 60555-2,

EN 60555-3

prEN 847-1, prEN 954-1, prEN 1870-1

VBG 7, ISO 7960, DIN 33893

TUV Rheinland
Sicherheit und Umweltschutz GmbH, 51101 Koin

We

EC declaration of conformity

Scheppach Maschinenfabrik GmbH & Co. KG, |
Gunzburger Strasse 69, D-89335 Ichenhausen

hereby declare that the machine named below corresponds to the relevant safety and health requirements
of the EC guidelines specified below in its design and construction and in the version which we introduced

to the market.

This declaration becomes invalid if changes are made to the machine without our consent.

Description of the machines:

Machine type:
Relevant EC guidelines:

Applied harmonized
European standards:

Applied European drafts
of standards:

Applied national
technical standards and
specifications, especially:
Notified body within the
meaning of Annex VII:

Circular sawbench

ts 315

EC machine guideline 89 /392 /EWG, last
amended by guideline 93 /68 / EWG;

EC low-voltage guideline 72 / 23 / EWG, last
amended by guideline 93 / 68 / EWG;

EC EMV guideline 89 / 336 / EWG, last
amended by guideline 93 / 68 / EWG

EN 292-1, EN 292-2, EN 294, EN 349, EN 418, EN 1088,
EN 60204-1, EN 55014, EN 55104, EN 60555-2,
EN 60555-3

prEN 847-1, prEN 954-1, prEN 1870-1

VBG 7 j, 1ISO 7960, DIN 33893

TUV Rheinland
Sicherheit und Umweltschutz GmbH, 51101 Kéin

Eingeschaltet zur: EG-Baumusterprifung, Engaged for: EC type-examination
(EG-Baumusterbescheinigung Nr. 941083301) (EC type-examination certificate no. 941083301)
Ort, Datum: Ichenhausen, 07. 01. 1997 Date: Ichenhausen, 07. 01. 1997
W. Ly (. Ln
Unterschrift: ‘ ‘/t/a 97 Signature: ‘ w/t/a 97
i. V. Wolfgang Windrich i. V. Wolfgang Windrich
(F)  Déclaration »CE« de conformité @ Dichiarazione CE di conformita
Nous soussignés, Scheppach Maschinenfabrik GmbH & Co. KG, | Noi, Scheppach Maschinenfabrik GmbH & Co. KG, |,

Giinzburger Strasse 69, D-89335 Ichenhausen

Giinzburger Strasse 69, D-89335 ichenhausen

déclarons par la présente que la machine mentionnée ci-aprés, en vertu de sa conception et de sa con-
struction, ainsi que le type comercialisé par notre société, sont conformes aux normes en vigueur exigées
en matiére de sécurité et de santé, et correspondent aux lignes directrices de la CE mentionnées ci-apres.
En cas d'une modification de la machine non authorisée par notre société, cette déclaration devient invalide.

Désignation de la machine: Scie circulaire a table

dichiaramo con la presente che la macchina di seguito risponde, per concezione e costruzione, e per il
modello da noi messo in circolazione, ai requisiti di sicurezza per cose e persone delle Normative Comuni-
tarie di seguito.

La presente dichiarazione perde di validita nel caso di modifiche apportate alla macchina senza nostro consento.

Denominazione della macchina: ~ Sega circolare da banco

Type de machine:
Lignes directrices
CE en vigueur:

Normes européennes
harmonisées utilisées:

Projets de normes
européennes utilisées:
Normes et specifications

techniques nationales qui ont

été utilisées notamment:
L'organisme notifié
conformément a I'annex VIl:
Interposé afin de:

Date:

Signature:

ts 315

Ligne directrice CE pour machines 89/ 392 / EWG,
derniérement modifiée par la ligne directrice 93 / 68 / EWG;
Ligne directrice CE pour basse tension 72 / 23 / EWG,
derniérement modifiée par la ligne directrice 93 / 68 / EWG;
Ligne directrice EMV 89 / 336 / EWG, derniérement
modifiée par la ligne directrice 93 /68 / EWG.

EN 292-1, EN 292-2, EN 294, EN 349, EN 418, EN 1088,
EN 60204-1, EN 55014, EN 55104, EN 60555-2,

EN 60555-3

prEN 847-1, prEN 954-1, prEN 1870-1

VBG 7, ISO 7960, DIN 33893

TOV Rheinland

Sicherheit und Umweltschutz GmbH, 51101 Kéin
Effectuer la vérification »CE« de type
(Attestation »CE« de type n° 941083301)
Ichenhausen, 07. 01. 1997

. (s

i. V. Wolfgang Windrich

Tipo macchina:

Relative Normative Comunitarie:

Norme europee
armonizzate applicate:

Progetti di norme
europee applicate:
Norme e specificatzioni
tecniche nazionali
applicate in particolare:
Organismo notificato

ai sensi dell’Appendice Vil:

Intervenuto per:

Data:

Firma:

ts 315

Normativa CE per le macchine 89 /392 / EWG,
ultimamente modificata per la normativa 93 / 68 / EWG;
Normativa per la bassa tensione 72 / 23 / EWG,
ultimamente modificata per la normativa 93 / 68 / EWG;
Normativa EMV 89 / 336 / EWG, ultimamente
modificata per la normativa 93 / 68 / EWG

EN 292-1, EN 292-2, EN 294, EN 349, EN 418, EN 1088,
EN 60204-1, EN 55014, EN 55104, EN 60555-2,

EN 60555-3

prEN 847-1, prEN 954-1, prEN 1870-1

VBG 7 j, ISO 7960, DIN 33893

TUV Rheinland
Sicherheit und Umweltschutz GmbH, 51101 Kéin

Certificazione CE
(Attestato di certificazione CE n. 941083301)
Ichenhausen, 07. 01. 1997

W. (s,

i. V. Wolfgang Windrich

®D

Hiermede verklaren wij,

EG-verklaring van overeenstemming

Scheppach Maschinenfabrik GmbH & Co. KG, ;,
Giinzburger Strasse 69, D-89335 Ichenhausen

dat de hierna genoemde machine zowel door haar ontwerp en constructie als in de door ons in de handel
gebrachte uitvoering voldoet aan de desbetreffende, fundamentele eisen van de hierna genoemde EG-
richtlijnen inzake veiligheid en gezondheid.

Bijn een niet met ons afgestemde wijziging aan de machine verliest deze verklaring haar geldigheid.

Benaming van de machine:
Machinetype:

Desbetreffende EG-richtlijnen:

Gebruikte europese
yeharmoniseerde normen:

Gebruikte europese
normontwerpen:

Gebruikte nationale technische

normen en specificaties
in het bijzondere:

Instantie waarvan kennis-
geving volgens bijiage Vii:
Ingeschakeld ter:

Datum:

Handtekening:

Tafelcirkelzaag

ts 315

EG-richtlijn inzake machines 89 / 392 / EWG,
laatst gewijzigd door richtlijn 93 /68 / EWG;
EG-richtlijn inzake lage spanning 72 /23 / EWG,
laatst gewijzigd door richtlijn 93 / 68 / EWG;
EG-EMV-richtlijn 89 / 336 / EWG, laatst
gewijzigd door richtlijn 93 /68 / EWG

EN 292-1, EN 292-2, EN 294, EN 349, EN 418, EN 1088,
EN 60204-1, EN 55014, EN 55104, EN 60555-2,
EN 60555-3

prEN 847-1, prEN 954-1, prEN 1870-1

VBG 7 j, ISO 7960, DIN 33893

TOV Rheinland
Sicherheit und Umweltschutz GmbH, 51101 KéIn

EG-typeonderzoek
(EG-typeonderzoek Nr. 941083301)

Ichenhausen, 07. 01. 1997

. (s

i. V. Wolfgang Windrich




Bordcirkelsag
Tarkistuspyorosaha
Bordsirkelsag
Bordrundsay

ts 315

&

)|

<

(43

Bruksanvisning

Tillverkare:
Scheppach Maschinen-

fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 Ichenhausen/FRG

Arade kund!

Vi 6nskar mycket ndje och fram-
géng vid arbetet med Er nya
scheppach-maskin.

OBSERVERA:

Tillverkaren av denna apparat
ansvarar inte for uppkomna ska-
dor pé och genom denna enligt

gallande lag for produktansvar vid:

 felaktig behandling
¢ nar bruksanvisningen inte foljs

* reparationer genom icke autori-
serad fackman

¢ inbyggnad eller utbyte av
Jreservdelar, som ej ar original
scheppach”

¢ anvandning inte enligt bestam-
melserna

* avbrott i den elektriska
anlaggningen péa grund av icke
beaktande av elektriska fore-
skrifter och VDE-bestammel-
serna 0100, DIN 57113 / VDE
0113

Kiyttoohje

Vaimistaja:

Scheppach Maschinen-

fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 Ichenhausen/Germany

Arvoisa asiakkaamme,
toivomme, ettd uusi scheppach-
sahasi palvelee Sinua hyvin tyds-
sasi.

HUOM.:

Taman laitteen valmistaja ei vastaa
vioista tai virheista, jotka johtuvat
seuraavista syisté:

e vadrasti tai epaasiallisesta
kaytosta

¢ ¢i ole noudatettu kayttdohjetta,
eika kayfetty tervetta jarkea

o korjauksista, jotka kolmas, ei
valtuutettu ammattimies on
tehnyt

* kun laitteeseen on asennettu tai
vaihdettu osia, jotka elvat ole
alkuperaisia scheppach-osia

* madraysten vastainen kayttd

e sahkolaitteita koskevia
maarayksia ei ole noudatettu.

Bruksanvisning

Produsent:
Scheppach Maschinen-

fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 Ichenhausen/FRG

Kjeere kunde,

Vi gnsker deg lykke til i arbeidet
med den nye scheppach maski-
nen.

HENVISNING:

Produsenten av dette apparat er
ikke ansvarlig i henhold til gjel-
dende produkansvarsiov for ska-
der som er oppstétt ved dette
apparat ved:

* Uhensiktsmessig behandeling

¢ Ved ikke & ha lest bruksanvis-
ningen

¢ Reparasjoner av tredje person,
som ikke er autorisert fagman

e Isetting og bytting av ikke orri-
ginale scheppach reservedeler

e Ved feil anvendelse

e Ved strgmstans, ved ringak-
telse av el-forskrifter og VDE
bestemmelser 0100 — DIN
57113 /VDE 0113

Betjenings-
vejledning

Fabrikation:

Scheppach Maschinen-
fabrik GmbH & Co. KG
D-89335 Ichenhausen/BRD

Kzere kunde,

vi gnsker Dem megen glaede og
gode resultater ved arbejdet med
Deres nye scheppach maskine.

Producenten af dette udstyr
heefter ifelge geeldende love om
produktansvar ikke for skader
péfort udstyret eller pafert af
udstyret som felge af:

¢ Uhensigtsmeessig behandling.

* Manglende iagttagelse af bet-
jeningsvejledning.

¢ Reparation udfert af ikke auto-
riseret personale.

Indszetning af og udskiftning
med andet end scheppach
originale reservedele.

* Utilsigtet anvendelse af
udstyret.

e Udfald i elektriske installationer
ved manglende iagttagelse af
de elektriske forskrifter og
VDE-bestemmelserne. 0100,
DIN 57113/ VDE 0113.




&

@

Vi rekommenderar

A Las igenom hela texten fére montering och innan maskinen
sans i bruk.

Denna bruksanvisning ska hjélpa Dig att lara kdnna maskinen och dess
anvéndningsmdjligheter Bruksanvisningen innehaller viktiga tips om hur
Du arbetar sakert, riktigt och ekonomiskt med maskinen och hur Du
undviker risker och reparationskostnader liksom uppehélistider och hur
maskinens tillforlitlighet och livslangd hojs.

Férutom denna bruksanvisnings sakerhetsforeskrifter maste gallande
bestammelser fér Sverige beaktas.

Bruksanvisningen méste alltid finnas tillgénglig till maskinen. Plasta in
den for att skydda den mot smuts och slitage. Den méste I&sas nog-
grant av varje anvandare innan maskinen startas. Maskinen far endast
anvéandas av harfor utbildad personal som aven kanner till riskerna.
Foreskriven minimidlder méaste beaktas.

Férutom denna bruksanvisnings sékerhetsforeskrifter och i Sverige gal-
lande bestammelser maste aven de allmanna regler som géller for
arbete med traberbetningsmaskiner beaktas.

Innehall Sida
Allmanna anvisningar 2
Sakerhetshanvisningar 4-6
Korrekt anvandning 6
Risker 8
Leveransens omfattning 8
Tekniska data 10
Montering 12-18
lgdngsittning 18-20
Avhjalpning 22
EU-konformitetsattest 22
Underhall 24
Elektrisk anslutning 24 - 26
Specialtillbehor 26
Arbetsinstruktioner 28 - 32
Reservedelslista

Garanti

Allmanna upplysningar

e Kontrollera att alla delar ar hela vid leverans. Meddela leverantor
eventuella reklamationer omgéende.

* Senare reklamationer godkannes ej.
e Kontrollera att leveransen ar komplett.

* La&s igenom hela bruksanvisningen. Det underlatter montering och
senare arbete.

* Anvand endast original scheppach tillbehor och reservdelar.
Reservdelar erhdller Ni fran Er scheppach-aterforsiljare.

e Var vanlig ange artikelnnummer, typ och 8rsmodell vid bestall-
ningar.

Suosittelemme

etta luet kayttéohjeen kokonaan ja huolellisesti, ennen kuin
otat sahan kayttoon.

Kayttdohjeen avulla opit tuntemaan tydkoneesi, jolloin se palvelee par-
haalla mahdollisella tavalla eri kayttdsovelluksissa.

Kayttdohje siséltad monia tarkeita ohjeita siitd, kuinka sahaa kaytetaan
turvallisesti, ammattitaitoisesti ja taloudellisesti seka siitd, kuinka valtat
vaaratilanteet, sdastéat korjauskustannuksissa, vahennat seisonta-aikoja
ja lisaat sahan kayttéikaa ja huoltovaleja.

Kayttéohjeen turvaohjeiden lisaksi sinun on tutustuttava suomalaisiin
tySturvallisuusmaarayksiin.

Kayttdohje taytyy aina pitaa lahelld sahaa. Jokaisen konetta kayttavan
on ensin tutustuttava kayttdohjeeseen huolellisesti. Vain ne henkilot,
joita on opastettu sahan kayttéon, saavat tydskennelld sahalla. Pida
mielessasi koneen kayton vaatima vahimmaisika.

Taman kayttdohjeen turvaohjeiden ja suomalaisten tySturvallisuus-
maaraysten lisaksi on hyva tutustua ammattiteknisiin sdantéihin, jotka
koskevat puuntydstdkoneita.

Sisallysiuettelo Sivu
Yleisia ohjeita 4
Turvaohijeita 4-6
Saantéjen mukainen kaytto 6
Vahingonvaara 8
Vakiovarusteet 8
Tekniset tiedot 10
Kokoonpano 13-19
Kayttéonotto 19-21
Toimintahairididen korjaaminen 22
EY-vaatimuksenmukaisuusvakuutus 22
Huolto 24
Sahkoliitannat 24 -26
Lisavarusteet 27
Tyoskentelyohjeet 29-33
Varaosaluettelo

Takuu

Yleisia ohjeita

e Kun olet purkanut koneen kuljetuspakkauksesta, tarkasta ettda
yhdessakaan osassa ei ole kuljetusvaurioita. Jos |0ydat vaurioita,
ilmoita niista heti koneen myyjalle.

* Myohemmin tehtyjd ilmoituksia ei hyvaksyta.

* Varmista, etté toimitussiséltd on tdydellinen.

¢ Ennen kun otat koneen kayttoon, tutustu koneeseen lukemalla tdman
kayttdohje huolellisesti Iapi.

e Kayta vain Scheppachin alkuperaisia vara- ja kulutusosia. Naita
osia saat scheppach-kauppiaaltasi.

Kun tilaat varaosia, muista ilmoittaa samalla koneesi tyyppi ja
valmistusvuosi.




<D,

Vi anbefaler deg.

A A Les monterings- og bruksanvisningen ngye for bruk.

Denne bruksanvisning skal lette deg & kjenne din maskin, og ogsa
utnytte de retningsgivende innsatsmulighetene den gir.
Bruksanvisningen inneholder viktige rdd hvordan du arbeider sikkert,
fagmessig og mer gknomisk, og minsker faren. Sparer reperasjons-
kostnader, forhindrer stopptid, heyner palitligheten og levetiden for
maskinen .

| tillegg til de sikkerhetsbestemmelsene i denne bruksanvisningen, mé
du ubetinget ta hensyn til gjeldende forskrifter i Norge, fer maskinen
settes i drift.

Bruksanvisningen ma alltid befinne seg ved maskinen. Alle betjenings-
personer ma gjennomlese bruksanvisningen, og felge denne ngye
under arbeidet. Det tillates kun personer & arbeide med maskinen, som
er opplzert pa den, og er underrettet om de farer det kan medfere. Min-
stealderen m& ogsa overholdes.

Ved siden av de sikkerhetsrad, som denne bruksanvisning inneholder,
mé& en ogsa veere oppmerksom pa de spesielle norske forskrifter, som
gjelder for trebearbeidningsmaskiner. Likeledes de alminnelige aner-
kjente, fagtekniske regler.

Inholdsfortegnelse Side
Alment 5
Sikkerhetsinstrukser 5-7
Riktig bruk 7
Andre farer 9
Leveringsomfang 9
Tekniske data 11
Montering 13-19
lgangsetting 19-21
Feilsgking 23
EU-konformitetserkiaering 23
Vediikehold 25
Elektrisk tilkopling 25-27
Ekstra tilbehor 27
Brukerveiledning 29-33
Reservdelsliste

Garanti

Alment

o Ved utpakkingen, kontroler at ingen deler er transportskadet. Ved
skade kontakt omgéende transporteren.

* Senere reklamasjoner vil ikke bli anerkjent.
e Kontroller at alt utstyr er tilstede.
¢ Studer bruksanvisningen ngye fer maskinen tas i bruk.

¢ Benytt bare orriginale scheppach slite- og reservedeler. Reserve-
deler far du hos din scheppach fagbutikk.

» Ved bestilling oppgi artikkelnummer, type av maskin og byggear.

Vi anbefaler:

Lzes hele betjeningsvejledningen neje igennem for igangseet-
ning.

Denne betjeningsvejledning skal gere det nemmere for Dem at lzere
Deres nye maskine at kende. Derudover vil De f& oplysninger om, hvor-
dan maskinen benyttes mest hensigtsmaessigt til gennemferelse af det
arbejde, som den er konstrueret til

Betjeningsvejledningen indeholder vigtige henvisninger om, hvordan De
arbejder sikkert, hensigtsmaessigt og ekonomisk med denne maskine,
og hvordan De kan undga farer, reducere vedligeholdelsesomkostnin-
ger, forringe tomgangstiden og sge maskinens palidelighed og hold-
barhed.

Udover de sikkerhedsforskrifter, som findes i denne vejledning, skal De
overholde de sikkerhedsforskrifter, som geelder i Deres land for denne
type maskiner.

Denne betjeningsvejledning skal altid befinde sig ved maskinen. Den
skal lzeses og overholdes af enhver, der skal til at arbejde med denne
maskine. Kun de personer, der er blevet specielt uddannede til at arbe-
jde med denne maskine og som er blevet oplyst om de mulige farer,
mé arbejde med maskinen. Den kraavede mindstealder skal overhol-
des.

Udover de sikkerhedshenvisninger der er anfert i denne betjeningsvej-
ledning, samt de saerlige bestemmelser, som skal overholdes i Deres
hjemland, skal ogs& de alment anerkendte fagtekniske regler for drift af
treebearbejdingsmaskine overholdes.

Inhold Side
Generelle henvisninger 5
Sikkerhedshenvisninger 5-7
Korrekt anvendelse 7
Restrisici 9
Leverancens omfang 9
Tekniske data 11
Montering 13-19
Igangsatning 19-21
Afhjeelpning af fejl 23
EF-overensstemmelseserklaering 23
Vedligeholdelse 25
El-tilslutning 25-27
Ekstra tilbehor 27
Arbejdshenvisninger 29-33
Reservedelsliste

Garanti

Generelle anvisninger

* Kontroller alle enkelte dele med hensyn til transportskader. Ved
eventuelle reklamationer skal speditaren underrettes omgéaende.

Senere reklamationer kan ikke anerkendes.
Kontroller, om forsendelsen er fuldsteendig.

Gor Dem for brug fortrolig med maskinens funktion ved at lzese
handbogen .

e Brug som tilbehar og som slid- og reservedele kun originale-
scheppach-dele. Tilbehersdele keber De hos Deres scheppach
forhandler.

Meddel ved bestilling vort artikelnummer samt maskintype og
fabrikationsar.




&

@an

A Sakerhetshanvisningar

Fore igangsattning
L | denna bruksanvisning har vi markerat alla stallen som galler
sékerhet med detta tecken.

* Maskinen far endast anvandas om den fungerar tekniskt korrekt.
Beakta alltid de direktiv, sékerhetsbestdammelser och faror som &r
angivna i bruksanvisningen! Atgéarda genast de stérningar som kan
paverka sékerheten.

e Beakta alla maskinens sékerhets- och riskanvisningar.

e Forvara alla maskinens sakerhets- och riskanvisningar fulltaliga och i
lasbart skick vid maskinen.

e Se till att alla som arbetar med maskinen har last sakerhetsanvisnin-
garna.

e Se till att maskinen star stadigt pa fast underlag.
e Kontrollera alla anslutningskablar. Anvéand inga defekta kablar.

e Anvandaren méste ha fylit 18 &r. Larlingar méste ha fylit 16 &r och far
endast arbeta med hyvelmaskinen under uppsikt.

e Sakerhetsanordningar p& maskinen far ej demonteras eller géras
obrukbara.

* Bordcirkels&gen fér ej anvandas fér att sdga ved.
* Anvand endast valslipade och felfria sdgblad.

e Cirkelsagblad av snabbstal far ej anvandas.

* Klyvkniven ar en viktig sékerhetsanordning som styr operatet och
férhindrar bakslag och att snittet sluts bakom s3gbladet. Beakta
klyvknivens tjocklek - se siffrorna pa klyvkniven. Klyvkniven far ej
vara tunnare an sagbladet och ej tjockare &n snittbredden.

* Beakta det pa s&gbladet angivna tilldtna maxvarvtalet.

Under igéngsittning
e Hall barn borta fran natansluten maskin.

e Anvand scheppach’s spansug HA 2600 eller HA 3200 fér suga bort
ségspénen. Stréomningshastigheten vid sugstosen méste uppga till
20 m/s.

* Beakta motorns och verktygets rotationsriktning - se ,Elektrisk
Anslutning”.

o Hall arbetsplatsen ren.

e Arbetskladseln far ej vara vid. Ta av smycken, ringar och armband-
sur.

e Personer som arbetar med hyvelmaskinen far ej stéras.

Under arbete

e Vid arbete med maskinen maste alla skyddsanordningar vara monte-
rade.

* Var forsiktig vid arbetet. Risken for handskador &r stor p g a det rote-
rande verktyget.

* Vid varje arbetsgadng maste skyddet sankas dver operatet. Skyddet
maste std vagratt over sdgbladet.

* Vid langsségning av korta operat (mindre &n 120 mm) maste skjut-
handtag anvandas.

* Avsagade, klamda arbetsstycken f&r endast aviagsnas d& motorn ar
avstangd och sagbladet stér stilla.

e Stang av all energitillférsel ocksé vid obetydlig flyttning av maskinen!
Natanslut maskinen ordentligt innan den driftssatts pa nytt!

e Stang av motorn ndr du lamnar arbetsplatsen. Dra ut kontakten.

A Turvaohjeet

Ennen kayttoonottoa

. Kayttoohjeen turvallisuutta koskevat kohdat on merkitty talla
symbolilla.

Konetta kaytettédessa on sen oltava teknisesti moitteettomassa kun-
nossa, kayttoohjeita tédytyy noudattaa turva- ja vaaratekijat tie-
dostaen maaraysten mukaisesti! Hairiét, jotka voivat haitata turvalli-
suutta, on korjattava (korjautettava) valittémasti!

o Kaikkia koneen turva- ja varoitusohjeita on noudatettava.

¢ Koneen turva- ja varoitusohjeiden on oltava taysilukuiset ja luetta-
vassa kunnossa.

¢ Anna turvaohjeet kaikille konetta kayttéaville.

Varmista ettd kone seisoo tukevasti alustalla.
Tarkasta sahkdjohto. Ala kytke konetta, jos johto on vaurioitunut.

* Konetta saa kayttda vain 18 vuotta tayttanyt. Koulutettavien taytyy
olla vahintdan 16 vuotta tayttaneita, ja he saavat kayttaa konetta
ainoastaan valvonnan alaisena.

¢ Koneen suojalaitteita ei saa poistaa tai tehda toimimattomaksi.

¢ Rakennussahaa ei saa kayttaa polttopuun katkomiseen.
e Kayta vain hyvin teroitettuja ja ehjia pydrésahanterié.

Pikateraksisia sahanteria ei saa kayttaa.

Jakoveitsi on tarked turvallisuutta lisdava laite. Se estaa tydkappa-
leen juuttumisen teran ymparille ja estda samalla sahattavan kappa-
leen takapotkun.

Kiinnitd huomiota terassa ilmoitettuun suurimpaan kierrosnopeuteen.

Kayttoonotto
o Ald passta lapsia sahan lihelle, kun saha on liitetty sahkdverkkoon.

¢ Kayta Scheppach-purunimuria HA 3200 tai HA 2600 purun ja
sahauksessa syntyvan polyn imemiseksi. Suutinkappaleen ilmanvir-
tausnopeuden on oltava 20 m/s.

¢ Kiinnita huomiota moottorin ja teran pydrimissuuntaan - ks. “Sahkd-
liitdnnat”.

¢ Pida kone ja koneen ymparistd puhtaana.

o Ala kayta valjia, liehuvia vaatteita. Poista sormukset, rannekello ja
muut korut.

o Al3 hairitse koneella tydskentelevad henkilda.

Tyon aikana

¢ Kun koneella tydskennellaan, kaikkien suojalaitteiden ja teréansuo-
justen on oltava paikallaan.

¢ Varo tydskennellessési: 4la vie késia tai sormia pydrivéan terén lahelle.

* Laske teransuojus sahattavalle kappaleelle sahauksen ajaksi. Suo-
juksen on oltava vaakasuorassa sahan péalla.

o Kayta tydntékahvaa, kun halkaiset kapeita kappaleita (leveys alle
120 mm).

e Pysdyta moottori ja anna teran pysahtyé, ennen kuin irrotat juuttu-
neen kappaleen.

¢ Jos koneen paikkaa muutetaan vdhankin, on ulkopuolinen energie-
ansyo6tto katkaistava! Ennen koneen uudelleen kayttdonottamista on
se taas liitettdva asianmukaisesti verkostoon!

* Kun tydntekija poistuu koneelta, niin mooottori on pysaytettava ja
pistoke on irroitettava pistorasiasta.




Y

A Sikkerhetsinstrukser

For igangsetting
. é 1 denne betjeningsveiledning har vi pa alle steder hvor det
omhandler din sikkerhet, merket med dette kjennetegn.

* Maskinen kan bare brukes i full teknisk stand og i henhold til forutbe-
stemt bruk, overholdeise av sikkerhets- og fareanvisninger og ifgige
instrukser i bruksanvisningen! Spesielt ma feil som oppstér, som kan
fa innvirkning pé sikkerheten, utbedres unmiddelbart!

« Alle sikkerhets- og fareanvisninger ved maskinen mé overholdes.

o Alle sikkerhets- og fareanvisninger ved maskinen mé& holdes kom-
plett og i lesbar stand.

* Gi disse sikkerhets kjennetegn til alle som skal arbeide med maski-
nen.

o Vzer oppmerksom pé at maskinene stér sikkert pa fast grunn.

 Tilslutningskabelen til stramnettet kontrolleres. Bruk ikke kabel som
har feil.

* Betjeningspersonen mé vaere minst 18 &r gammel. Ved opplzering
kan alderen vaere 16 &r, men ma kun arbeide med maskinen under
oppsikt.

e Det er ikke tillatt & demontere sikkerhetsanordninger, eller gjere de
ubrukbare.

¢ Bordsirkelsagen ma ikke benyttes som vedkappsag.
¢ Benytt kun skarpe sagblad, som er uskadde og ikke deformert.

» Det er ikke tillatt & benytte sirkelsagblad i HSS stél. Men kun CV og
HM sagblad.

¢ Kiyvkniven er en viktig sikkerhetsanordning, som lukker snittfugen
bak sagbladet, og forhindrer tilbakeslag av arbeidsstykket. Vaer opp-
merksom pa klyvknivens tykkelse - se etter de innslatte tall pa
klyvkniven. Spaltekniven ma ikke vaere tynnere enn sagbladet, og
ikke tykkere en sagbladets snittfugebredde.

e Vzer oppmerksom pé den maksimale omdreiningshastighet som er
angitt pa sagbladet.

Vedigangsetting
e Hold barna p4 avstand fra maskiner, som er tilsluttet stremnettet.

¢ For avsugning, bruk scheppach avsug HA 3200 eller HA 2600. Luft-
hastigheten ved sugestussen ma vzere 20 m./s.

e Vaer oppmerksom pa riktig dreieretning for motor og arbeidsverktoy.
Se , Elektrisk tilkobling”.

* Hold arbeidsplassen til maskinen fri for spon og treavfall.

e Benytt kun klzer som sitter tett etter. Smykker, ringer og armbandsur
tas av.

e Forstyrr ikke personer som er opptatt med arbeide p& maskinen.

Under arbeid

* Ved arbeide med maskinen m& samtlige beskyttelsesanordninger og
avdekkinger vaere montert.

Veer forsiktig under arbeidet. Fare for skader pd hand og fingre av

det roterende skjzereverktoy.

Senk alltid beskyttelseshetten over sagbladet ved ethvert arbeide.

Den skal sta vannrett over bladet.

Ved kigving av smale arbeidsstykker, (mindre enn 120 mm.) ber en
ubetinget benytte skyvegrep.

* Dersom maskinen skal flyttes, selv om det er aldri s lite, ma den
holdes fiernt fra enhver energitilfersel! Husk & sette i kontakten igjen
for igangkjering av maskinen!

For arbeidsplassen forlates, sjaltes motoren av, og stopslet trekkes
ut.

A Sikkerhedsanvisninger

For ibrugtagning
. | denne betjeningsvejledning har vi markeret alle de steder, der
vedrgrer Deres sikkerhed med dette symbol.

e Overhold alle sikkerheds- og farehenvisninger p& maskinen.

e Hold alle sikkerheds- og farehenvisninger p4 maskinen fuldtalligt i
lzesbar stand.

* Giv sikkerhedsanvisninger videre til alle de personer, der arbejder
med maskinen.

o Sprg for, at maskinen stér sikkert pa fast grund.
* Kontroller el-ledningen. Brug ingen defekte ledninger.

¢ Personen, der betjener maskinen, skal veere fyldt mindst 18 &r. Unge
under uddannelse skal vaere fyldt 16 &r, de ma dog kun arbejde
under tilsyn.

o Sikkerhedsmekanismerne ved maskinen ma ikke fijernes eller gores
ubrugelige.

* Bordrundsaven m& ikke benyttes til savning af braende.

* Benyt kun velskaerpede og ikke deformerede savblade, som er fri for
ridser.

e Der mé ikke bruges rundsavblade af hgjeffektiv hurtigstal.

* Spaltekniven er en vigtig beskyttelsesindretning, som ferer arbejds-
stykket og som forhindrer, at savspalten bag savbladet lukkes. Lige-
ledes undgés det, at arbejdsstykket slids tilbage. Giv agt pa spalte-
kniven tykkelse - se ogsa efter de tal, der er sldet ind i spaltekniven.
Spaltekniven mé ikke veere tyndere end savbladet og ikke tykkere
end dettes skeerebredde.

e Tag hensyn til det ved savbladet angivne maksimale omdrejningstal.

Ved ibrugtagning
* Sorg for at bern ikke kommer i nzerheden af en tilsluttet maskine.

o Til afsugning af traespaner eller savsmuid bruges scheppach
afsugningsanlzegget HA 3200 eller HA 2600. Stremningshastigheden
ved afsugningsstudsen skal veere 20 m/s.

¢ Tag hensyn til motorens og veerktgjets omdrejningsretning - se
“elektrisk tilslutning”.

* Hold betjeningspladsen fri for spaner og treeaffald.

e Beer toj, der sidder teet pé kroppen. Leeg smykker, ringe og arm-
béndsure.

e Personer, der arbejder ved maskinen, mé ikke forstyrres.

Under arbejdet

« Nér maskinen startes op, skal alle beskyttelsesindretninger og
afdaekninger veere monterede.

» Veer forsigtig ved arbejdet: Der er fare for fingre og haender pé grund
af det roterende skaereredskap.

¢ Klingebeskytteren skal saenkes ned pa arbejdsstykket ved hver
arbejdsgang. Den skal std vandret over savbladet.

* Ved langsskeering af smalle arbejdsstykker (mindre end 120 mm)
skal skydestokken bruges.

* Afsavede, fastklemte arbejdsemner mé kun fiernes, nér der er sluk- |
ket for motoren og savklingen stér stille.

« Afbryd maskinen fra enhver ekstern energiforsyning selv ved mindre
flytninger af maskinen. Tilslut maskinen korrekt til stremnettet for ny
ibrugtagning!

* Nér arbejdspladsen forlades, slukkes motoren. Traek elstikket ud af
stikkontakten.




©,

@n

Vid underhall

*

Stélloperationer, justering, matning och rengéring fr endast utforas
med avstangd motor. Dra ut kontakten och vénta tills kniven star
stilla.

Sténg av maskinen innan du atgardar stérningar. Dra ut kontakten
och vénta tills verktyget stér stilla.

Installationer, reparationer, service far endast utféras av auktorise-
rade el verkstader

Om &ppningen for ségbladet i bordet skadats ska bordsinlagget
bytas ut. Dra ut kontakten.

Samtliga skydds- och sakerhetsanordningar méste monteras ome-
delbart efter avslutad reparation eller tillsyn.

A Korrekt anvandning

Maskinen motsvarar EG:s rddande maskinriktlinje.

Beakta alla maskinens sékerhets- och riskantvisningar.

Forvara alla maskinens sakerhets- och riskantvisningar fulltaliga och
i lasbart skick vid maskinen.

Vid anvandning i slutna rum méste maskinen anslutas till en utsugs-
sanlaggning.

Anvand scheppach suganldggning HA 3200 eller HA 2600 for
uppsugning av traspan aller sdgspan. Strémningshastigheten vid
uppsugningsmuffen maste uppga till 20 m/s. Undertryck 1200 Pa.

scheppach startautomat kan fas som specialtillbehér.

TypALV2  Art.-nr. 79104010 230V /50 Hz

Typ ALV 10 Art.-nr. 79104020 400V /230V/50 Hz

Vid start av arbetsmaskinen satter suganlaggningen automatiskt
igang efter 2-3 sekunders fordréjning. Darigenom férhindras Gver-
belastning av hussakringen.

Efter avstangning av arbetsmaskinen fotséatter uppsugningen
ytterligare 3-4 sekunder och stangs sedan automatiskt av.

Daérvid sugs restdammet upp sdsom forordnat i tyska forordningen
for halsovadliga &mnen. Detta sparar strém och reducerar buller.
Suganlaggningen ar endast igang nér maskinen drivs.

For arbeten inom industrin, méste scheppach stoftavskiljare RG
4000 sattas in for uppsugningen.

Sténg inte av eller avlagsna sugganlaggning eller stoftavskiljaren nar
arbetsmaskinen ar igéng.

Bordscirkels&gen fran scheppach &r uteslutande konstruerad for att
séga tra med de verkyg och tillbehér som tillhandahdils av
scheppach. Man maste se till att alla arbetsstycken hélls och styrs
pa ett sakert satt vid sagningen.

Maskinen far endast anvandas om den fungerar tekniskt korrekt.
Beakta alltid de direktiv, sakerhetsbestammelser och faror som ar
angivna i bruksanvisningen! Atgarda genast de stérningar som kan
paverka sakerheten.

Tillverkarens sakerhets-, arbets- och skétselanvisningar maste
beaktas liksom de i punkt , Tekniska data“ angivna matten.

Gallande arbetsskyddsbestammelser och allméant erkénda saker-
hetsregler maste beaktas.

scheppachmaskinen far endast anvandas, skétas och repareras av
utbildad personal som kanner till riskerna. Tillverkaren ansvarar ej for
skador som uppstér genom egenhéndiga &ndringar p& maskinen.

scheppachmaskinen f&r endast anvéndas med tillverkarens
originaltillbehér.

All anvandning for andra &ndamaél galler som oriktig anvandning for
vars foljder tillverkaren ej dvertar nagot ansvar.

Huollon aikana

Pysayta kone, anna teran pysahtya ja irrota kone sahkdéverkosta,
ennen kuin ryhdyt puhdistamaan, muuttamaan tai saatamaan
konetta.

Pysayta kone ja irrota se sahkoverkosta, ennen kuin ryhdyt selvit-
tdmaan tai korjaamaan hairion syyta.

Sahkolaitteita saa korjata ja huoltaa vain siihen valtuutettu sdhko-
asentaja.

Poytatason kitakappale taytyy uusia, kun se on kulunut liiaksi. Irrota
kone sé@hkoverkosta, ennen kitakappaleen vaihtamista.

Korjaus- ja huoltotdiden jalkeen kaikki suojalaitteet on asennettava
paikalleen.

A Saantojen mukainen kaytto

Kone tayttaa voimassa olevat EU-maaraykset soveltuvin osin.

Noudata koneen turva- ja kayttéohjeita.

Sailyta koneen turva- ja kdyttdohjeet koneen lahettyvilld luettavassa
kunnossa.

Kun konetta kaytetdan suljetuissa tiloissa siihen on liitettava
purunimuri.

Puulastujen ja sahanpurun poistamiseen voidaan kayttdad scheppach
purunimuria HA 3200 tai HA 2600. Imurin suuttimen ilman-
virtausnopeuden on oltava 20 m/s. Alipaineen on oltava 1200 Pa.

Erikoisvarusteena on saatavissa scheppach kytkentdautomatiikka
Tyyppi ALV 2 Osanumero 7910 4010 230V /50 Hz
Tyyppi ALV 10 Osanumero 7910 4020 400V /230V /50 Hz
Kun tydkone kaynnistetdan purunimuri kdynnistyy automaattisesti
2-3 sekuntia myohemmin. Nain véltetaan mittaritaulun sulakkeen
palaminen.

Kun tyokonen pyséaytetdan, purunimuri pysahtyy automaattisesti
3-4 sekuntia myohemmin.

Na&in myds loppupély imetéan pois maaraysten mukaisesti. Kyt-
kentdautomatiikalla sdastetaan energiaa ja vahennetaan tydpaikan
melue, koska purunimuri kay vain silloin, kun tyokonetta kaytetaan.

Ammatinharjoittajan tyétiloissa ja koulutiloissa pélynpoisto voidaan
jarjestaa scheppach RG 4000 -laitteella.

Purunimuria tai pélynpoistolaitetta ei saa pysayttaa tai irrottaa, kun
tydkone on kaynnissa.

scheppach-pdytasirkkeli on suunniteltu yksinomaan puun sahaami-
seen scheppachin toimittamien tydkalujen ja varusteiden avulla.
Sahataessa on pidettava huolta, ettéd tydkappaletta pidetaan kiinni
kunnolla ja viedaan terélle turvallisesti.

Konetta kaytettaessa on sen oltava teknisesti moitteetomassa
kunnossa, kayttoohjeita taytyy noudattaa turva- ja vaaratekijat
tiedostaen maaraysten mukaisesti! Hairiot, jotka voivat haitata
turvallisuutta, on korjattava (korjatautettava) valittémasti!

Valmistajan antamia turvallisuus-, ty6- ja huolto-ohjeita seka
teknisissd arvoissa annettuja arvoja on noudatettava.

Asiaankuuluvia tapaturmanehkaisyohjeita ja muita yleisesti tunnettuja
turvallisuusteknisia sdéantdja on noudatettava.

scheppach-konetta saavat kayttaa, hoitaa ja pitda kunnossa vain
sellaiset henkil6t, jotka on perehdytetty sen kayttoon ja jotka myds
tietavat kayttoon liittyvat vaaratekijat. Itse tehdyt muutokset konee-
seen vapauttavat koneen valmistajan vahingonkorvausvelvolli-
suudesta.

scheppach-koneessa saa kayttaa vain alkuperaisia kulutus- ja
varaosia.

Jokainen sen ylittava kaytto ei ole ohjeitten mukainen. Siité johtuvista
vahingoista ei valmistaja vastaa; vahingosta vastaa yksin kayttaja.




CY

Ved vediikehold

Omsetilling- innstilling- maltaging og rengjering ma kun utferes nar
motoren er sjaltet ut. Trekk ut stepslet, og vent til det roterende verk-
toy er stanset.

For kontroll av eventuelle forstyrrelser, trekk ut stepslet.

Innstallasjon, reperasjon og vedlikeholdsarbeider pa det elektriske
utstyr, ma kun utferes av autorisert innstallater.

Samtlige beskytteiser og sikkerhetsanordninger ma igjen monteres,
nér de har veert avmontert, ved reperasjon- og vedlikeholdsarbeider.
Bordinnlegget byttes straks ut, sfremt det er skadet. Husk & trekke
ut stopselet.

/\ Riktig bruk

Maskinen er produsert i henhold til gyldige EU retningslinjer for
maskiner.

Legg merke til alle sikkerhets- og farehenvisninger p& maskinen.

Alle sikkerhets- og farehenvisninger p& maskinen holdes i lesbar
tilstand.

Ved bruk i lukkede rom mé maskinen bli tilsluttet avsugsanlegg.
For oppsug av trespon eller sagspon brukes scheppach avsugan-
legg HA 3200 eller HA 2600. Stremningshastighet ved avsuget mé&
veere 20 m/s. Undetrykket 1200 Pa.

scheppach innkoplingsautomatikk kan fas somt tilbeher.

Type ALV2  art.nr. 79104010 230V/50Hz

Type ALV 10 art.nr. 79104020 400V /230V /50 Hz

Né&r arbeidsmaskinen koples inn, gar avsuganlegget automatisk etter
2-3 sekund startutsettelse. P& den méaten unngar en doverbelaste
sikringene.

Etter at arbeidsmaskinen er koplet ut, gar avsuganlegget i 3-4
sekund etterpa og kopler deretter automatisk ut. Stevet som ligger
igien suges s& opp, som kravene i forordning om farlige stoffer tilsier.
Dette sparer strem og reduserer stoyen. Avsuganlegget gar bare nar
arbeidsmaskinen er i drift.

I bruk i en neeringsbedrift mé scheppach stevsuger RG 4000 brukes
for oppsugning.

Avsuganlegg eller stovsuger mé ikke slés av eller fiernes nér arbeids-
maskinen gar.

scheppach bordsirkelsagen er konstruert for saging av tre med bruk
utelukkende av det verktgy og tilbehor som er tilbudt av scheppach.

Maskinen kan bare brukes i full teknisk stand og i henhold til forut-
bestemt bruk, overholdelse av sikkerhets- og fareanvisninger og
ifolge instrukser i bruksanvisningen! Spesielt ma feil som oppstar,
som kan fa innvirkning pé& sikkerheten, utbedres umiddelbart!

De sikkerhetsforskrifter - arbeidsforskrifter og vedlikeholdforskrifter,
som er gitt av produsenten, ma overholdes. Det samme gjelder
angitte mal, som stér i de tekniske data.

Veer oppmerksom péa de fastslatte ulykkesrisiko forskriftene, og de
alminnelige anerkjente forsiktighetsregler.

scheppach tilleggsanordninger tillates kun bruktvedlikeholdt og
reparert av personer, som er underrettet og er fortrolig med de farer,
som dette kan medfere. Forandringer av maskinen, utelukker alt
ansvar for produsenten, s&fremt dette resulterer i skader.

scheppach maskinene tillates kun brukt med orriginaltilbbehgr og
orriginalt verktey fra produsenten.

Etthvert bruk ut over ovennevnte gjeldende bestemmelser skjer pa
eget ansvar, og eventuelle skader kan ikke belastes produsenten. All
risiko bzeres da av brukeren.

Ved vedligeholdelse

Veerktojsskift-, justerings-, male- eller rensearbejde mé kun gennem-
fares ved slukket motor. El-stikket traekkes ud. Vent, indtil alt
roterende veerktej stér stille.

Nér maskinen skal szettes i stand, skal den slukkes. Traek el-stikket
ud.

Instalation, reparation og tilslutning ma kun udferes af aut. reparate-
rer/instalaterer.

Ved ituslaet savindleeg savindlzegget udskiftes. Traek el-stikket
forst.

Alle beskyttelses- og sikkerhedsindretninger skal omg&ende monte-
res efter afsluttet istandsaettelses- og vedligeholdelsesarbejde.

A Korrekt anvendelse

Maskinen opfylder gaeldende EG maskinregulativer.

Overhold alle sikkerheds- og farehenvisninger pd maskinen.

Hold alle sikkerheds- og farehenvisninger pd maskinen fuldtaliigt i
leesbar stand.

Ved brug i lukkede rum skal maskinen tilsiuttes et udsugningsanlaeg.
Til udsugning af traespan eller savsmuld benyttes scheppach

udsugningsanlaeg HA 3200 eller HA 2600. Gennemstremningshastig-
heden ved udsugningsstudsen skal veere 20 m/s. Undertryk 1200 Pa.

scheppach tilkoblingsautomatik kan f&s som ekstra tilbeher.
Type ALV2  Art.nr.79104010 230V/50Hz

Type ALV 10 Art. nr. 79104020 400V /230V /50 Hz

Nar de teendes for arbejdsmaskinen, starter udsugningsanlaegget
automatisk efter 2-3 sekunders startforsinkelse. Derved forhindres
en overbelastning af husets sikringer.

Nar der slukkes for arbejdsmaskinen har udsugningen et efterigb p&
3-4 sekunder og kobler derefter automatisk fra. Derved udsuges
reststev, som det kraeves i forordningen om risikostoffer. Detter
sparer strgm og reducerer stgjen. Udsugningsanleegget kerer kun,
nér arbejdsmaskinen er i brug.

For arbejder i forbindelse med erhverv skal der til udsugningen
benyttes en scheppach stevudskiller RG 4000.

Udsugningsanlaeg eller stovudskiller ma ikke slés fra eller fiernes, s&
lzenge arbejdsmaskinen er i gang.

scheppach bordrundsaven er udelukkende konstruert til savning i
tree med veerktej og tilbeher fra scheppach. Man skal veere
opmazerksom p4, at alle arbejdsemner skal holdes og fores sikkert
under savningen.

Maskinen ma kun benyttes i teknisk fejlfri tilstand og overensstem-
melse med sin bestemmelse samt sikkerheds- og risikobevidst
under overholdelse af betjeningsvejledningen. Iszer skal fejl, som vil
kunne nedsezette sikkerheden, omgéende rettes!

Fabrikantens sikkerheds-, arbejds- og vedligeholdelsesregler og de i
de tekniske data specificerede mal skal overholdes.

De gezeldende sikkerhedsbestemmelser og de alment anerkendte
sikkerhedstekniske regler skal overholdes.

scheppach maskinen mé kun benyttes, vedligeholdes eller repare-
res af personer, der er fortrolige med maskinen og som er informeret
vedrgrende de mulige farer. Egne andringer ved maskinen udeluk-
ker ethvert ansvar fra fabrikantens side for derved forarsagede ska-
der.

scheppach bordrundsaven mé kun benyttes med originalt tilbehor
og originalveerktej af fabrikanten.

Enhver anvendelse, der gér ud over dette, betragtes ikke som
vaerende i henhold til bestemmeiserne. For skader, der opstér som
folge heraf, overtager fabrikanten intet ansvar; hele risikoen herfor
overtages af brugeren.




)

@n

A Risker

¢ Maskinen ar tillverkad enligt teknisk standard och de godkanda
tekniska sékerhetsreglerna. Trots detta kan enskilda restrisker
upptrada vid arbetet.

Skaderisk for fingrar och hénder p.g.a. den roterande s&gklingan om
arbetsstycket inte styrs fackmassigt.

e Skador kan uppsta genom att arbetsstycket slungas ivag p.g.a. att
det hélls fast eller styrs felaktigt, t.ex. genom att det styrs utan att ha
fastgjorts.

Halsorisk p.g.a. tradamm eller traspén. Personlig skyddsutrustning
sasom skyddsglasdgon och ansiktsmask maste ovillkorligen baras.
Koppla in utsugsslang!

Halsorisk p.g.a. buller. Vid arbetet dverskrids den tillatna bullernivan.
Personlig skyddsutrustning sdsom hérselskydd maste ovillkorligen
baras.

Skador p.g.a. defekt sdgklinga. Kontrollera regelbundet att sagklin-
gan ar oskadad.

e Fara p.g.a. elstrdm om inte ordentlig anslutningskabel anvénds.

(]

Trots alla vidtagna &tgarder kan &ndé icke uppenbara risker finnas.

Restriskerna kan minimeras om sakerhetsféreskrifterna och
anvandandet enligt de befintliga bestammelserna, sdsom bruks-
anvisningen, beaktas i sin helhet.

- viktig hanvisning!

Bordscirkelsagar far enligt de olycksférebyggande féreskrifterna
endast levereras samman med tvarsagningstolk eller skjutslid.

Om dessa anordningar inte ingér i bestillningen levereras tvar-
sagningstolken (i separat férpackning) automatiskt, mot separat
betalning.

Leveransens omfattning

Bordscirkelsdg med motor och strémbrytare
Ben och tvarstravor

Ségblad @ 315 mm

Utsugningsstuts

Skyddsskarm med faste

Spantkniv

Langdstopp med vinkelskena (valfri)
Langdstopp med justerbart tillbehor (valfri)
Tvarsagningstolk

Bordférlangning (valfri)
Monteringstillbehor

Ségbladsnyckel

Skjutspak

Bruksanvisning

A Vahingonvaara

e Kone on valmistettu alan uusimpien standardien ja turvallisusuuste-
knisten vaatimusten mukaiseksi. Silti sen kayttd voi aiheuttaa
vaaratilanteita.

¢ Pyoriva sahanterd voi vammauttaa kayttajan sormet tai kadet jos
tyOkappaletta viedaan virheellisesti terélle.

Jos tyokappaletta pidetdan huolimattomasti tai viedaan teralle vir-
heellisesti esimerkiksi ilman ohjainta tdykappale voi lennahtai pois ja
aiheuttaa loukkaantumisvaaran.

Puupdly ja -lastut voivat vaarantaa terveyden. Kayta ehdottomasti
henkilkohtaisia suojavarusteita kuten suojalaseja ja hengityssuo-
jainta. Liitd koneeseen puruimuri!

e Melu voi vaarantaa terveyden. Sallittu melutaso ylittyy tyoskentelyn
aikana. Kayta ehdottomasti henkilokohtaisia suojavarusteita kuten
kuulosuojaimia.

Viallinen sahanteré aiheuttaa loukkaantumisvaaran. Tarkasta
saanndllisin vélein, etta tera on ehja.

Sahkovirta aiheuttaa hengenvaaran, jos kaytat sdannosten vastaisia
tai viallisia jatkoym. virtajohtoja.

Kaikista varotoimista huolimatta koneella tydskentely on aina jossain
madrin riskialtista.

Vaaratilanteet torjut parhaiten, kun kaytat konetta ,, Turvaohjeiden” ja
muiden maardysten ja sdantdjen mukaisesti. Noudata tarkasti
koneen kayttdohjetta.

TARKEAA!

Tyo6turvallisuusmaaradysten mukaisesti rakennussaha on toimitettava
joko katkaisuohjaimella tai liukupdydalla varustettuna.

Vakiovarusteet

Rakennussaha, jarrumoottori ja kaynistys/pysaytyskytkin
Jalat ja valituet

Sahanterd, @ 315 mm
Purunimurin liitoskappale
Teran ylasuojus ja sen kannatin
Jakoveitsi

Halkaisuohjain

Katkaisuohjain tai liukupoyta
Asennustarvikkeet

Sahanteran kiinnitysavain
Tydntdkahva

Kayttéohjee




D

A Andre farer

e Maskinen er bygget etter dagens hgyeste tekniske standard og
ifelge anerkjente sikkerhetsregler. Pa tross av dette kan det under
arbeid oppsta farer.

e Fare for skade pa fingre og hender ved at arbeidsstykket blir fort mot

det roterende sagbladet p& en ikke fagmessig mate.

* Fare for skader p& grunn av at arbeitsstykket blir slengt ut fordi fast-
spenningen eller feringen ikke er fagmessig utfert, f.eks. ved at det
arbeides uten anlegg.

o Fare for helseskader p& grunn av trestgv og trespon. Bruk absolutt
personlig verneutstyr som vernebriller og stevmaske. Sett inn
avsugsanlegg!

» Fare for helseskader p& grunn av stey. Under arbeide blir tillatt stoy-
grense overskredet. Bruk derfor absolutt personlig verneutstyr som
oreklokke.

e Skader p& grunn av defekt sagblad. Kontroller jevnlig at sagbladet
ikke er skadet.

e Fare pa grunn av elektrisk strom fordi det er feil pa tilferselsledningen.

* Selv om alle forgholdsregler vedrerende sikkerheten er tatt, kan det
allikevel oppsta uforutsette farer.

* Farer kan bli redusert til et minimum hvis en ngye felger «sikkerhets-

reglene», bruker maskinen som forutsatt og forgvrig felger alle anvis-

ninger og r&d som er gitt i den komplette bruksanvisnignen.

- Viktig henvisning

Bordsirkelsagen bgr i henhold til forskriftene for foebyggelse av
ulykker leveres enten med gjeeringsaniegg eller skyvebord.

Leveringsomfang

Bordsirkelsag med motor og bryter
Understellsben med tverrliggere

Sagblad @ 315 mm

Avsugstuss

Sagbladbeskyttelse med holder

Klyvkniv

Breddeanlegg med vinkelskinne (ekstra tilbeher)
Breddeanlegg med stillbart mellomstykke (ekstra tilbehor)
Bordforlengelse (ekstra tilbeher)
Monteringstilbeher

Fastnokkel for sagblad

Skyvehéndtak

Bruksanvisning

A Restrisici

* Maskinen er bygget efter den nyeste tekniske standard og de
anerkendte sikkerhedstekniske regler. P& trods heraf kan der ved
arbeijdet forekomme enkelte restrisici.

¢ Risiko for kvaestelse af fingre og haender pga. den roterende
savklinge ved uhensigtsmaessig handtering af arbejdsemnet.

* Risiko for at blive ramt af emner, der slynges vaek, ved ukorrekt
fastspaending eller handtering, hvis der f.eks. arbejdes uden anlzeg.

e Sundhedsfare pga. treestev eller treespéner. Personligt sikkerhedsud-
styr som f.eks. beskyttelsesbriller og stevmaske skal benyttes.
Anvend udsugningsaniaeg!

* Sundhedsfare pga. stej. Ved arbejdet overskrides det tilladte stgj-
niveau. Personligt sikkerhedsudstyr som hgrevaern skal benyttes.

o Ulykker pga. defekt savklinge. Savklingen skal regelmzaessigt efterses
for defekter.

* Risiko for ulykker pga. strem ved brug af ureglementerede el-tilslut-
ninger.

o Derudover kan der trods de trufine sikkerhedsforanstaltninger fore-
komme ikke &benlyse restrisici.

o Restrisici kan minimeres, nar , Sikkerhedshenvisningerne“ og
,Bestemmelsesmaessig anvendelse” samt brugsanvisningen folges.

- vigtig henvisning!

Bordrundsave mé& i henhold til forskrifterne for forebyggelse af ulykker
kun leveres med geringsanslag eller rullebord. :

Ved bestilling uden disse anordninger leveres geringsanslaget
automatisk med mod beregning (i srskilt emballering).

Leverancens omfang

Bordrundsav med motor og afbryder

Ben og tveerstivere

Savklinge @ 315 mm

Udsugningsstuds

Afdaekningsskaerm med monteringsbeslag
Spaltekniv

Laengdeanslag med vinkelskinne (veelges)
Leengdeanslag med justérbart mellemlaeg (vaelges)
Tveerskeeringsleere

Monteringstillbeher

Savklingenggle

Stedpind

Betjeningsvejledning




)

@

Tekniska data
Total langd med bordfériangning mm 1220
Total langd utan bordférlangning mm 770
Total bredd mm 660
Total hojd mm 950
Bordsstorlek mm 750 x 570
Bordshojd mm 810
Ségblad diameter max. mm 315
Ségblad diameter min. mm 250
Skarhojd vid 90° mm 80
Skarhojd vid 45° mm 60
Skarbredd vid 90° vinkelskar mm 250
Hojdjustering sdgblad mm 80
Svangomrade, sagblad 90° — 45°
Varvtal 1/min. 2800
Skarhastighet m/sek. 46
Paralleliskar - bredd max. mm 295
Tvarsagningstolk 0°-60°

kg 46,5
Drift
Elektromotor 230V/ 400V /

50 Hz 50 Hz

Motorbroms elektr. mek. BRD BRD
Motorbroms elektr. mek. export valfri valfri
Ineffekt P kw 2,2 3,0
Uteffekt P2 kw 1,6 2,2
Motorvarvtal 1/min. 2800
Driftsart S6/40%

Bulierimission
Tomgang, buller dBA) 72,7
Arbete, buller dB(A) 89

Bullerparametrar

Bulleremissionvardena fér ljudtrycksnivan vid arbetsplatsen ar
beraknade enligt EN 23746 f. ljudeffektnivd samt EN 31204 (korrektur-
faktor k3 beraknad enl. EN 31204, bilaga A.2) och uppgér, utgdende
frén 25.08.1994 Arbetsvillkor i ISO 7904, bilaga A, till:

Ljudeffektniva i dB

Tomgéang Lwa = 85,3 dB(A) Bearbetning Lya = 101,8 dB(A)

Ljudtrycksniva vid arbetsplatsen i dB

Tomgang Lppeq = 72,7 dB(A)  Bearbetning Lppeq = 89,0 dB(A)

Fér ovannamnda emissionsvarden gélier ett paslag for matosakerhet
pé K=4dB

Uppgifter om stoftemission

De enligt ,,Grundsatser fér prévning av stoftemission (koncentrations-
parametrar) fran trabearbetningsmaskiner” fran trafackutskottet matta
stoftemissionsvardena ligger under 2 mg/m?3. Darmed kann man utga
ifran att, vid anslutning till ett utsug som drivs enligt foreskrifterna med
minst 20 m/s lufthastighet, ett sdkert och varaktigt fullgérande kan ske
av de i Férbundsrepubliken Tyskland géllande TRK-gransvarde for tréa-
stoft.

Tekniset tiedot
Pituus mm 770
Leveys mm 660
Korkeus ’ mm 950
Poydan koko mm 750 x 570
Poydan korkeus mm 810
Sahanteran halkaisija, maks. mm 315
Sahanteran halkaisija, min. mm 250
Suurin sahausvahvuus 90°:
een kulmassa mm 80
Suurin sahausvahvuus 45°:
een kulmassa mm 60
Suurin sahausleveys 90°:
een kulmassa mm 250
Sahanteran korkeussaatovara mm 80
Sahanteran kallistus 90° - 45°
Teran kierrosluku 1/min 2800
Kehénopeus m/s 46
Suurin halkaisuleveys mm 295

kg 46,5
Moottori
Sahkoémoottori 230V/ 400V /

50 Hz 50 Hz
Jarrumoottori, séhkdmekaaninen

Ottoteho kw 2,2 3,0
Antoteho kw 1,6 2,2
Moottorin kierrosluku 1/min 2800
Kayttotapa S6/40%
Meluarvot

Joutokaynnissa dBA) 72,7
Sahauksen aikana dB(A) 89

Meluarvot

Maéaritetyt meluarvot danitehoa koskevan euronormin EN 23746 tai
ainen painetasoa tydpaikalla koskevan euronormin EN 31202 (korjaus-
kerroin k3 euronormin EN 31204 liitteen A.2 mukaisesti laskettuna)
mukaisesti perustuen ISO 7904 normin liitteen A (25.8.1994) tydskente-
lyolosuhteisiin:

Aanen tehotaso desibeleissa
Tyhjakaynti Lya = 85,3 dB(A) Tyoskentely Lwa = 101,8 dB(A)

Aanen painetaso tydpaikalla desibeleissa
Tyhjakaynti Loaeq = 72,7 dB(A)  Tyoskentely Lpaeq = 89,0 dB(A)

Mainittuihin emissioarvoihin sisaltyy mittauksen epavarmuusliséd
K=4dB

Tiejota polypaastosta

Polypaaston arvot, jotka ammattitoimikunta ,,Puu® on mitannut
~Puunjalostuskoneiden polypaaston testaussaantdjen” mukaan, ovat
alle 2 mg/m3. Kun kone liitetdan asianmukaiseen yrityksessé laytossa
olevaan imulaitteestoon, jossa ilmavirran nopeus on véhintaén 20 m/s,
voidaan n&in ollen noudattaa Saksan liitotasavallassa voimassa olevia
TRK-puupdlyn raja-arvoja pysyvasti.

10



™D

Tekniske data

Total lengde med bordforlengelse mm 1220
Total lengde uten bordforlengelse mm 770
Totalbredde - mm 660
Total hgyde mm 950
Bordsterrelse mm 750 x 570
Bordhgyde mm 810
Sagbladdiameter maks. mm 315
Sagbladdiameter min. mm 250
Snittheyde ved 90° mm 80
Snittheyde ved 45° mm 60
Snittbredde ved 90° vinkelsnitt mm 250
Sagbladets heydeforstilling mm 80
Sagbladets svingbarhet 90° - 45°
Turtall 1/min. 2800
Skjeerehastighet m/sek 46
Parallelisnitt - bredde maks. mm 295
Gjeeringsaniegg 0° - 60°

kg 46,5
Drivanordning
Elektrisk motor 230V/ 400V/

50 Hz 50 Hz

Motorbrems elektromekanisk BRD BRD
Motorbrems elektromekanisk eksport valgfritt valgfritt
Tilfort effekt P kw 2,2 3,0
Avgitt effekt P2 kw 1,6 2,2
Motorturtall 1/min 2800
Drifsttype S6/ 40%
Stoyniva
Tomgangsstey dBA) 72,7 72,7
Stey under arbeide dB(A) 89,0 89,0
Steynormer

Steyemisjonsverdiene for lydtrykknivéet pa arbeidsplassen i hht.

EN 23746 for lydytelsesnivd og EN 31202 (korrekturfaktor k3 beregnet
iflg. bilag A2 av EN 31204) og pa grunnlag av 1SO 7904 bilag A for
arbeidsbetingelser utgjer felgende:

Tekniske data
Total lz2ngde med bordforlengelse mm 1220
Total lz2ngde uden bordforleengelse mm 770
Total bredde mm 660
Total hgjde mm 950
Bordsterrelse mm 750 x 570
Bordhgjde mm 810
Savklingediameter maks. mm 315
Savklingediameter min. mm 250
Snithgjde ved 90° mm 80
Snithgjde ved 45° mm 60
Snitbredde ved 90° vinkelsnit mm 250
Hejdejustering, savklinge mm 80
Kipomrade, savklinge 90° - 45°
Omdrejninger 1/min. 2800
Skeerehastighed m/sec. 46
Parallelsnit — bredde maks. mm 295
Geringsanslag 0° - 60°

kg 46,5
Drev
Elektromotor 230V/ 400V /

50 Hz 50 Hz

Motorbremse elektr. mek. BRD BRD
Motorbremse elektr. mek. Eksport veelges veelges
Optagen effekt P+ kw 1,8 2,4
Afgivet effekt P2 kW 1,2 1,76
Motoromdrejninger 1/min. 2800
Driftsart S6/15 %
Stojemission
Tomgangsstgj dBA) 72,7
Arbejdsstgj dBA) 89

Stoejspecifikationer

De stojemissionsveerdier, som er malt i henhold til EN 23746 for lydef-
fektniveau resp. EN 31202 (korrekturfaktor k3 beregnet iht. bilag A.2 til
EN 31204) for lydtrykniveau ved arbejdspladsen, andrager pad baggrund
af de i ISO 7904, bilag A opstillede arbejdsbetingelser.

lydytelsesniva i dB

lydeffektniveau i dB

tomgang Lwa = 85,3 dB(A) under arbeid Lya = 101,8 dB(A)

tomgang Lwa = 85,3 dB(A) i arbejde Lwa = 101,8 dB(A)

lydtrykkniva p& arbeidsplassen i dB

lydtrykniveau ved arbejdsplads i dB

tomgang Lpaeq = 72,7 dB(A)  under arbeid Lppeq = 89,0 dB(A)

tomgang Loaeq = 72,7 dB(A) i arbejde Lppeq = 89,0 dB(A)

For de ovennevnte emisjonsverdiene finnes et méleavvikstilslag pa
K=4dB

Opplysninger om stovemisjon

Stevemisjonsverdiene malt etter ,prinsipp for kontroll av stevemisjon
(konsentrasjonsparameter) fra trebearbeidingsmaskiner” utfert av fag-
komitéen for tre ligger pa under 2 mg/m?2. Det kan derfor gés ut fra at
tilkopling av maskinen til et forskriftsmessig drevet avsugsapparat med
minst 20 m/s lufthastighet er sikkert innenfor TRK-grenseverdiene for
trestov i Forbundsrepublikken Tyskland.

For de naevnte emissionsvaerdier geelder et malingsusikkerhedstillaeg
K=4dB

Angivelser vedr. stevemission

Stevemissionsvaerdierne, mélt i henhold til ,Principper for kontrol af
stovemission (koncentrationsparameter) fra treebearbejdnings-
maskiner“ fra sagsudvalget Tree, ligger under 2 mg/m?. Dermed kan
man udgé fra, at de i Tyskland geeldende TRK-greenseveerdier for
treestov kan overholdes vedvarende og sikkert, s&fremt maskinen er
tilsluttet en korrekt vaerkstedsudsugning med minst 20 m/s lufthastig-
hed.

11



©

Fig./Kuva , A

-

—

Fig./Kuva ,,B“

-

Montering

Av forpackningstekniska skal ar Er scheppach maskin inte komplett mon-
terad.

Vand s&gbordsskivan nedat féor montering. Lagg en kartong emellan for att
skydda bordsytan.

Monteringsverktyg

Ingér i leveransen
1 s&gbladsnyckel

1 Fast nyckel NV13
1 tappnyckel Sw4
1 tappnyckel SW5
Ingér inte i leveransen

2 gaffeinycklar SW 10
2 gaffelnycklar SW13

1 skruvmejsel med krysspar

Utsugningsstuts

Fig. ,A“

Tillbeh6rspase 9652 7001

till Fig.A+B

Montera utsugningsstutsen pa locket till skyddsladan.
4 sexkantskruvar M6x12

4 brickor g6

4 sexkantsmuttrar M6

Stativben

Fig. ,,B*

| OBSERVERA!

Alla skruvar och muttrar skruvas fast ordentligt.
Stativben

Fast och skruva fast beslaget (1) fran utsidan och kldmman (2) fran insidan.
vardera 1 cylinderskruv M6 x 30

vardera 1 mutter M6

Montera stativbenet vid sidan av bordsskivan med
vardera 1 cylinderskruv M6x12

vardera 1 lasbricka A6,4

vardera 1 sexkantsmutter M6

Tryck dérefter fast fotfastena pa stativbenen.

Langd- och tvarstravor
Fig. ,B“

| OBSERVERA! |

Langd- och tvarstravorna &r tvarskurna, sa att de passar till stativbenens
skarning.
Fést och skruva fast beslaget (1) fr&n utsidan och kidmman (2) fran insidan.

vardera 1 cylinderskruv M6 x30
vardera 1 mutter M6

Drag darefter &t samtliga skruvar och muttrar ordentligt!

Skruva fast 1 cylinderskruv M 5 x 40 med 2 muttrar M 5 framtill pa stativ-
benet som visas pa Fig. ,B*.
Fungerar som faste fér skjutspaken och sagbladsnyckeln.




@

<,

Kokoonpano

Pakkausteknisista syistd scheppach-rakennussahaa
ei toimiteta taydellisesti koottuna.

Aseta sahan poytétaso yldsalaisin lattialle pahvin
paélle. Pahvi suojaa pdydéan pintaa.

Asennustyodkalut

Sisaltyvat toimitukseen

1 sahanteran kiinnitysavain

1 Kiintoavain av 13

1 kuusiokoloavain koko 4
1 kuusiokoloavain koko 5
Eivat sisally toimitukseen

2 kiintoavainta koko 10
2 kiintoavainta koko 13

1 ristipdéruuvitaltta

Purunimuliitoskappale
Kuva ,A“

Varustesarja 9652 7001
kuviinAjaB

Asenna purunimuliitoskappale suojalaatikon kan-
teen.

4 kuusiokantaruuvia M6x12
4 aluslevya 26
4 mutteria M6

Poydan jalat
Kuva ,,B“

Kirista kaikki ruuvit ja mutterit vain k&sin.

Poydan jalat

Aseta valukappale ulkopuolelle ja terdslevykappale
sisépuolelle, tydnna ruuvi Iapi ulkopuolelta ja ruuvaa
mutteri kiinni.

1 kuusiokoloruuvi M6 x 30

1 mutteri M6

Kutakin kulmakiinnityssarjaa kohti.

Kiinnita jalat poytaan pdydan reunassa olevista rei-
istd kéyttaen seuraavia osia:

1 kuusiokoloruuvi M6x12

1 viuhka-aluslevy A64

1 mutteri M6
kiinnityskohtaa kohti

Jalkojen valituet
Kuva ,,B¢

Jalkojen vélituet on katkaistu vinoiksi, jotta ne
asetuisiva kunnolla vinoasentoon tuleviin jalkoihin.

Aseta valukappale ulkopuolelle ja teraslevykappale
sisapuolelle, tydnna pultti &pi ulkopuolelta ja ruuvaa
mutteri kiinni.

1 kuusiokoloruuvi M6 x 30

1 mutteri M6

kutakin kulmakiinnityssarjaa kohti.

Kirista lopuksi kaikki ruuvit ja mutterit.

Asenna 1 kuusiokoloruuvi M 5 x 40 kahdella mutte-
rilla M 5 kuvan ,,B“ mukaisesti jalkaan etupuolelle.
Téahan ruuviin voit ripustaa teran kiinnitysavaimen ja
tyéntdkahvan.

Montering

P& grunn av emballasjetekniske grunner, blir din
scheppach maskin ikke levert fullstendig montert.

Legg under monteringen bordplaten opp ned p3 et
jevnt underlag. For & beskytte bordplaten legg et
stykke kartong i mellom.

Monteringsverktoy

Inkludert i leveringen er:
1 fastnekkel for sagbladet

1 Fastngkkel NV13
1 sekskantnekkel 4 mm
1 sekskantnekkel 5mm
Ikke inkludert i leveringen er:

2 fastngkler 10 mm
2 fastngkler 13 mm

1 Philips skruetrekker

Avsugstuss

Fig. ,A“

Utstyrspakke 9652 7001
tifigA+B

Monter avsugstussen p& beskyttelsesdekslet under
bordet.

4 sekskantskruer M6x12
4 underlagsskiver o6
4 sekskantmuttere M6

Understelisben
Fig. ,B“

Skru alle skruene og mutterne inn med hénd.

Understellsben

Sett p4 og skru fast vinkelstykkene (1) p& utsiden og
klamrene (2) p& innsiden.

Hver 1 sylinderskrue M6 x 30
Hver 1 sekskantmutter M6

Monter understelisbenene i hjernene pa bordplaten
og skru dem fast fra siden med:

hver 1 sylinderskrue M6x12
hver 1 fjeerskive A64
hver 1 sekskantmutter M6

Trykk tilslutt fothettene ned over endene pa under-
stellsbenene.

Lengde- og tverrliggere
Fig. ,,B

Lengde og tverrliggerne er kappet skra i endene, for
& passe til understellsbenenes skréastilling.

Sett pa og skru fast vinkelstykkene (1) p& utsiden og
klamrene (2) p4 innsiden.

Hver 1 sylinderskrue M6 x 30
Hver 1 sekskantmutter M6

Alle skruer og mutre ma tilslutt skrus ordentlig
fast!

Monter foran p& understelisfoten 1 sylinderskrue

M 5 x 40 med 2 sekskantmutre M 5 som vist i fig.
#B*.

Disse tjener som holdere for skyvehandtaket og fast-
nekkelen for sagbladet.

Montering

Af emballeringstekniske grunde er Deres scheppach
maskine ikke komplet monteret.

For montering leegges savbordspladen omvendt. For
at beskytte savbordets overflade ber bordpladen
leegges pa et stykke pap.

Montagevarktgj

Indbefattet i leverancen
1 savklingenogle

1 Enkel gaffelnggle str. 13
1 unbraconggle SW4
1 unbraconggle SW5
Ikke indbefattet i leverancen

2 gaffelnegler SW10
2 gaffeinogler SW 13

1 stjerneskruetraskker

Udsugningsstuts

Fig. ,A“

Tilbehgrspose 9652 7001
til Fig. A+ B

Udsugningsstutsen monteres pa afdzeknings-
kassens Iag.

4 maskinskruer M6 x 12
4 skiver 26

4 metrikker M6
Understel

Fig. ,B*

BEMZRK!

Alle skruer og matrikker skal skrues til med fingrene.

Understel

Udvendigt anbringes mellemstykke (1), indvendigt
anbringes klemme (2) og delene skrues sammen.
hver 1 cylinderskrue M6 x 30
hver 1 metrik M6

P4 siden af bordpladen monteres benene med
hver 1 cylinderskrue M6 x 12
hver 1 stjerneskive A64
hver 1 matrik M6

Til slut trykkes fodkapperne pa benene.

Laengde- og tvaerstivere
Fig. ,B“

BEMZRK!

Leengde- og tveerstiverne er skaret skrét, svarende
til benenes skréastilling.

Udvendigt anbringes mellemstykke (1), indvendigt
anbringes klemme (2) og delene skrues sammen.
hver 1 cylinderskrue M6 x 30
hver 1 metrik M6

Til slut efterspaendes alle skruer og metrikker
med nggle.

1 cylinderskrue M 5 x 40 med 2 metrikker M 5 mon-
teres foran p& benet som visit pa Fig. ,,B“.
Fungerer som holder for stedpind og savklingenggle.

13



)

Fig./Kuva ,,C*

Fig./Kuva ,, D%

4 o ™
~
=z
=
=
()
(€]

e

\ J

Fig./Kuva ,E“

s

Stromavbrytare och avbrytarbeslag
Fig. ,,C“
Tillbeh6rspase 9652 7003

Skruva ihop avbrytaren med avbrytarbeslaget.
4 plétskruvar med linsformade

huvuden B4,2x 16
Montera avbrytarbeslaget p& bordsskivan
2 sexkantskruvar M8x16
2 lasbrickor A84
2 sexkantmuttrar M8
Bordsforlangning
Fig' ”D“

Tillbeh6rspase 9652 7004
Montera bordsforldngningsskivan pa baksidan av sdgbordet.

2 sexkantskruvar M6x12
2 lasbrickor A6,4
2 sexkantmuttrar M6

Montera stodet pd tvarstravan

2 sexkantskruvar M6x12
2 brickor 26

2 I&sbrickor A64

2 sexkantmuttrar M6
Montera stédet pa bordsfériangningen

2 sexkantskruvar M6x12
2 l&sbrickor A6,4

2 sexkantmuttrar M6

Bordscirkelsagen stills pa benen igen!

Fastplatta med skyddsskarm

Fig' ”E“

Lossa sexkantmuttern pa fastet genom att vrida 2 - 3 varv.
Tag inte ut skruven helt!

Sétt fast fastplattan och drag &t sexkantskruven Iatt.

Utfor justeringen forst efter att sdgbladet har monterats.

14



@

<

Kytkin ja kytkimen kiinnityslevy
Kuva ,,C*

Varustesarja 9652 7003

Ruuvaa kytkin ja kytkinlevy yhteen.

4 puoliuppokantaista peltiruuvia
Kiinnita kytkinyksikkd poytaan

Jos koneeseen tulee liukupdyta, niin kytkin kiinni-
tetaan liukupdydan kiinnityslevyyn.

B4,2x16

2 kuusiokantapuilttia M8x 16
2 viuhka-aluslevya A84
2 mutteria M8

Jatkopoyta

Kuva ,,D*

Varustesarja 9652 7004

HUOM! Jatkopoyta ei kuulu vakiovarustukseen

Suomessa.
Asenna jatkopoytalevy poytatason takapaahan.

2 kuusiokantaruuvia M6x12
2 viuhka-aluslevya A64

2 mutteria M6
Asenna tukilevy jalkojen vilitukeen.

2 kuusiokantaruuvia M6x12
2 aluslevya o6

2 viuhka-aluslevya A64

2 mutteria M6
Asenna tukilevy jatkopoytalevyyn

2 kuusiokantaruuvia M6x12
2 viuhka-aluslevya A64

2 mutteria M6

Kaanna rakennussahan poyta jaloilleen.

Jakoveitsi ja teran ylasuojus

Kuva ,E¢

Loysaa jakoveitsen kiinnityslevyn kuusiokantaruuvia
2 - 3 kierrosta.

Al irrota ruuvia kokonaan!

Tyonné jakoveitsi paikalleen ja kiristd kevyesti kuu-
sioruuvia.

Teran ylasuojus asennetaan kuvan mukaisesti ja
sdadetaan vasta sahanteran asennuksen jalkeen.

Bryter og bryterplate
Fig- ”c“
Utstyrspakke 9652 7003

Skru sammen bryteren og bryteplaten

4 panskruer B4,2x 16
Monter bryterplaten pa bordplaten

2 sekskantskruer M8x 16
2 fieerskiver A84

2 sekskantmutre M8

Bordforlengelse
Fig. ,D*
Utstyrspakke 9652 7004

Monter bordforlengelsesplaten p& baksiden av
sagbordet.

2 sekskantskruer M6x12
2 fieerskiver A64
2 sekskantmuttere M6

Montering av bordstsetten til tverrliggeren

2 sekskantskruer M6x12
2 underlagsskiver g6

2 fjeerskiver A64

2 sekskantmuttere M6

Montering av stetten til bordforlengelsen

2 sekskantskruer M6x12
2 fizerskiver A64
2 sekskantmuttere M6

Still bordsirkelsagen pa benene!

Festeplate med hette for sagblad-
beskyttelsen

Fig. ,E*

Los sekskantskruen pa festeplaten 2 - 3 omdreinin-
ger.

Skru den ikke helt ut!

Stikk festeplaten inn og dra sekskantskruen lgst til.

Innstillingen gjeres farst etter at sagbladet har blitt
montert.

Afbryder og afbryderbeslag

Fig. ,C“

Tilbehgrspose 9652 7003

Afbryder og afbryderbeslag skrues sammen.

4 pladeskruer m. linsehoved B4,2x 16

Afbryderbeslaget monteres pa bordpladen

2 maskinskruer M8x 16
2 stjemeskiver A84
2 matrikker M8

Bordforlzengelse
Fig. ,D“
Tilbehgrspose 9652 7004

Bordforlangerpladen monteres p& savbordets
bagende.

2 maskinskruer M6x12
2 stjerneskiver A 6,4

2 matrikker M6
Stotte monteres pa tveerstiveren

2 maskinskruer M6x12
2 skiver 26

2 stjerneskiver A6,4

2 metrikker M6
Stotte monteres pa bordforiangelsen

2 maskinskruer M6x12
2 stjerneskiver A6,4

2 metrikker M6

Bordrundsaven stilles p& fadderne!

Holdeplade med afdeekningsskaerm

Fig. ,E“
Holderens metrik lzsnes 2 - 3 omdrejninger.

Skruen m4 ikke skrues helt ud!

Holdepladen szettes ind og maskinskruen spaendes
let til.

Justeringen foretages forst, nér savklingen er monte-
ret.

15



<

Fig./Kuva ,,F*

Fig./Kuva ,,G*

l

-

Fig./Kuva ,H*

-

Klamklaff for langdstopp

Fig. ,F

Tillbehdrspase 9652 7003

Satt fast lagret pé kiamklaffen och montera det p& bordsskivan.
2 cylinderskruvar M6 x 30

2 lasbrickor A6,4

2 sexkantmuttrar M6

Langdstopp och stoppskena
Fig. ,G*
Tillbehorspase 9652 7004

Montera mellanlagget pa langdstoppet.

2 sexkantskruvar med flatrundade hvud M6 x 55
2 brickor o6
2 vingmuttrar M6

Tryck fast stoppskenan pdmellanlagget och klam fast med vingmuttrar.
1 = hég anlaggningsyta
2 = 1ag anldggningsyta

Fastkldamning = klamklaffen dras uppéat
Lossning = klamklaffen dras nedat

Tvarskarningstolk
(extra tillbehor)
Fig. ,H*

* Skruva fast styrskenan (1) och mellaniaggsbrickan (2) pa& bordets vanstra
sida

2 sexkantskruvar M6x16 (3)
2 fjaderbrickor B6 4)
2 sexkantmuttrar M6 (5)

e Skruva ihop den skjutbara listen (6), skjutbeslaget (7) och skjutarmen (8).

2 sexkantskruvar M6x16 (3)
1 sexkantskruv M6x10 (10)
3 brickor 26 9)
3 sexkantmuttrar M6 5)

e Skruva fast den vridbara delen (11) p& skjutarmen (8).
1 sexkantskruv med flatrundat huvud M6 x 10 (12)

1 bricka o8 (13)
1 bricka 96 (9)
1 vingmutter M6 (14)

* Kontrollera att tvarskarningstolken fungerar riktigt i alla funktioner och
om nddvandigt stall in skjutbeslaget och skjutlisten.

16



@

<

Halkaisuohjaimen lappavipu
Kuva ,F¢
Varustesarja 9652 7003

Tyonna saranakappaleet lappavivulle ja kiinnité ne
poytatasoon.

2 kuusiokoloruuvia M6x30
2 viuhka-aluslevyé A64
2 mutteria M6

Halkaisuohjain ja vastekisko

(Vain halkaisuohjain kuuluu Suomessa vakiovarustei-
siin)

Kuva ,,G“

Varustesarja 9652 7004

Asenna vélilevy halkaisuohjaimeen.

2 matalakantaruuvia M6 x 55
2 aluslevyd g6
2 siipimutteria M6

Tyonna ohjaimen vastekisko vélilevyn péélie ja
lukitse siipimuttereilla.

1 = korkea sivu
2 = matala sivu

Lukitus
Irrotus

= veda lappavipu ylos
= paina lappavipu alas

Katkaisuohjain

(lisavatuste)

Kuva ,H“

¢ Kiinnita johdekisko (1) poytatason vasempaan reu-

naan siten, etta pdytatason ja johteen valiin jaavat
vélilevyt (2)

2 kuusiokantaruuvia M6x16 (3)
2 jousialuslevya B6 4)
2 mutteria M6 (5)

Ruuvaa luistin alalevy (6) ja luistin ylalevy (7) seka
runkolevy (8) yhteen.

2 kuusiokantaruuvia M6x16 (3)
1 kuusiokantaruuvi M6x10 (10)
3 aluslevya o6 (9)
3 mutteria M6 &)

Ruuvaa ohjainosa (11) runkolevyyn (8).

1 tasakantaruuvi M6x10 (12)
1 aluslevy o8 (13)
1 aluslevy o6 9)

1 siipimutteri M6 (14)

» Tarkasta, ettd katkaisuohjain liikkuu vapaasti.
Ohijain ei saa olla liian 16ysa. Kohdista luistin ala-
ja ylalevy tarvittaessa.

Laseklaff for breddeanlegg
Fig. ,,F*
Utstyrspakke 9652 7003

Stikk lagerstykket inn pé lasekliaffen og fest det til
kanten pa bordet.

2 sylinderskruer M6 x 30
2 fieerskiver A64
2 sekskantmuttere M6

Breddeanlegg og annleggskinne
Fig. ,G“
Utstyrspakke 9652 7004

Monter mellomplaten pa breddeanlegget

2 sylinderskruer M6 x 55
2 underlagsskiver 26
2 vingemuttere M6

Skyv anleggskinnen inn pa breddeanlegget og fest
den med vingemutterne.

1 = hoy anleggsfiate
2 =lav anleggsflate

Lase
Lose

= Trekk l&seklaffen opp
= Trykk laseklaffen ned

Gjzeringsanlegg
(ekstra tilbeher)
Fig. ,H*

Skru feringsskinnen (1) med avstandsringene (2)
fast til venstre side pa bordet.

2 sekskantskruer M6x16 (3)
2 fjeerskiver B6 4)
2 sekskantmuttere M6 (5)

Skru skyvelisten (6), skyveplaten (7) og skyvear-
men (8) sammen.

2 sekskantskruer M6x16 (3)
1 sekskantskrue M6x10 (10)
3 underlagsskiver o6 9)
3 sekskantmuttere M6 (5)

Skru den dreibare delen (11) fast til skyvearmen
@)

1 sylinderskrue M6x10 (12)
1 underlagsskive o8 (13)
1 underlagsskive 26 9)

1 vingemutter M6 (14)

Kontroller at gjeeringsanlegget funksjonerer som
det skal pa alle méater. Hvis nedvendig rett opp
skyveplaten og skyvelisten.

Klembeslag for lz2ngdeanslag
Fig' ”F“
Tilbeherspose 9652 7003

Lejestykkerne szettes pa klembeslaget og monteres
p& bordpladen.

2 cylinderskruer M6 x 30
2 stjerneskiver A64
2 metrikker M6

Laengdeanslag og anslagsskine

Fig. ,G“

Tilbeherspose 9652 7004

Mellemblikket monteres pa lzengdeanslaget.

2 fladhovedede maskinskruer M6x55
2 skiver 26

2 figjmetrikker M6
Anslagsskinnen skydes pa mellemblikket og kiem-

mes fast med flejmetrikker.

1 = hej anslagsflade
2 = lav anslagsflade

Kiemmes = klembeslaget treekkes opad
Losnes = klembeslaget treekkes nedad

Geringsanslag
(ekstra tilbehgor)

Fig. ,H"

¢ Styreskinnen (1) og afstandsskiven (2) skrues fast
pa bordets venstre side.

2 maskinskruer M6x16 (3)
2 fiederskiver B6 4)
2 motrikker M6 (5)

Skyderliste (6), skyderblik (7) og skyderarm (8)
skrues sammen.

2 maskinskruer M6x16 (3)
1 maskinskrue M6x10 (10)
3 skiver 26 9)
3 metrikker M6 (5)

L]

Den drejelige del (11) skrues fast p& skyderarmen
@8).

1 fladhovedet maskinskrue M6x10 (12)
1 skive 28 (13)
1 skive g6 9

1 flgjmetrik M6 (14)

¢ det kontrolleres at geringsanslaget gér let i alle
funktioner og om nedvendigt indstilles skyderblik
og skyderliste.

17



©

Fig./Kuva ,,J

Fig./Kuva , K*

-~

.

Fig./Kuva ,,K1“

-

Montering och byte av sagblad
Fig. ,J*

OBSERVERA!

Montering och byte av sagblad far endast utféras vid utdragen stick-
kontakt.

Anvand endast original scheppach s&gblad. Vid anvandning av
annan produkt géller ingen garanti.

¢ Sank ned hojdinstaliningen for sagbladet.

¢ Fatta tag i s&gbladet underifran och placera det p& motoraxelns ansats-
flans.
Kontrollera ev. snedslipning d& spannflansen satts fast.

» Hall fast motoraxeln med nyckeln NV 13 nér sexkantmuttern
M 20 dras at

Klyvkilens instéllning
Fig. ,K*

Klyvkilen maste stéllas in efter montering av sagklingan samt efter varje
byte av sagklinga.

Klyvkilen skall ligga i plan med sagklingan. Avstandet mellan sag-
klinga och klyvkil skall uppga till maximalt 10 mm.

Klyvkilen ar en viktig sakerhetsanordning, som styr arbetsstycket och
hindrar s&gspalten fran att slutas bakom sagbladet samt arbets-
stycket fran att sl4 tillbaka.

Observera klyvkilens tjocklek. Klyvkilen far inte vara tunnare an klingans
grundmaterial och inte tjockare &n s&gspaltens bredd.

Klyvkil-justeringsplatta
Fig. ,,K1“
Klyvkilen maste stéllas in i linje med sagklingan. Instéllningen av klyvkilen

féretas vid varje ny montering av sagklinga. Vid behov 14gg till justerings-
plattan (7) vid monteringen.

1 Forningsspér 5 Bricka

2 Mellanlaggsplatta 6 Sexkantskruv M 12 x 35
3 Kiyvkil 7 Justeringsplatta

4 Klamplatta 8 Spannplatta
lgdngséattning

A Observera skyddsforeskrifterna

»,Fore igdngsattning“ sida 2 - 4

»under igdngsattning” sida 4

Maskinen fir endast sattas igdng med komplett monterade skydds- och
sékerhetsanordningar.

Maskinen &r driftsklar, ndr den har anslutits till stromnétet.

Skyddskarmen skall sankas ned 6ver arbetsstycket vid varje
arbetsmoment.

For blindskar lossas vingmuttern och fastplattan med skyddsskarmen
tages av.

Observera sakerhetsforeskrifterna under ,Under arbete®, sida 4.

18



@

<,

Sahanteran asentaminen ja vaihtaminen

Kuva ,,J“

VAROITUS!

Terén saa asentaa tai vaihtaa ainoastaan, kun
sahkojohto on irrotettu sahkoverkosta.

Kayta vain alkuperaisia scheppach-
sahanteria. Takuu ei ole voimassa, jos
sahassa kaytetaan vaaraniaista teraa.

¢ Laske terén korkeusasetus taysin alas.

o Laita terd moottoriakselin kiinnityslaipalle
alapuolelta. Tarkasta, etta tera asettuu tasaisesti,
kun asennat toisen kiinnityslaipan.

o Kiristettdessd M 20 kuusikanta-mutteria
moottorin akselista pidetaan kiinni
kiintoavaimella av 13

Jakoveitsen asetus
Kuva ,,K“

Suomalaisessa versiossa teran ylasuojus on Kiinni
jakoveitsessa. Jakoveitsen paikka on asetettava aina
teran asennuksen ja vaihdon jalkeen.

Jakoveitsen on oltava yhdensuuntainen sahan-
terdn kanssa. Jakoveitsen ja sahanteran vali saa
olla enintdadn 10 mm.

Jakoveitsi on térked suojalaite, joka ohjaa
sahattavan kappaleen pois ja estda
sahausraon sulkeutumisen teran takana ja estaa
samalla sahattavan kappaleen lenn&htémisen taak-
sepain.
Suomalaisessa rakennussahassa terén ylasuojus on
kiinni jakoveitsessa.

Halkaisukiila - tasauslevy
Kuva ,, K1

Halkaisukiila on asennettava niin, ettd seon saman-
suuntainen sahanteran kanssa. Halkaisukiilan sa&to
taytyy suorittaajokaisen sahanterén asennuksen
yhteydessa. Tarvittaessa kiinnitetdan asennuksen

yhteydessa tasauslevy (7).

1 Ohjausrako 5 Pyorolevy

2 Vililevy 6 Kuusioruuvi M 12 x 35
3 Halkaisukiila 7 Tasauslevy

4 Kiristyslevy 8 Kiinnityslevy
Kayttéonotto

A Tutustu turvaohjeisiin.

»Ennen kayttoonottoa“ sivut 2 ja 4
»Kayttoonottovaiheessa“ sivu 4

Koneen saa ottaa kayttddn vasta, kun kaikki suoja-
ja turvalaitteet on asennettu paikalleen.

Sahkoverkkoon liittdmisen jalkeen kone on kayt-
tévalmis.

TARKEAA!

Yiasuojuksen taytyy olla alhaalla sahauksen
aikana.
Piilosahausta varten voit poista ylasuojuksen ja
kannakelevyn irrottamalla ensin siipimutterin.

Ota huomioon turvaohjeet kohdassa , Tyon aikana“
sivu 4.

Montering og skifte av sagblad
Fig. ,J*

Montering og skifte av sagblad mé bare skje
etter at stikkontakten til nettet er trukket ut.

Bruk bare originale scheppach sagblad.
Bruker du sagblad av annet fabrikat overtar
vi ingen garanti.

* Senk ned hgydeforstillingen for sagbladet.

e Sett inn sagbladet fra undersiden pé ansatsflen-
sen pd motorakslen. N&r du setter p& den ytre
spennflensen m& du passe pé at flaten ligger an
mot sagbladet.

* Ved tiltrekking av sekskantmutter M 20
ma man holde kontra p4 motorakselen
med fastngkkel NV 13

Innstilling av klyvkniven
Fig. ,K“

Klyvkniven md innstilles etter at sagbladet er montert
og etter hvert sagbladskifte.

Klyvkniven mé flukte med sagbladet. Avstanden
mellom klyvkniv og sagblad m4 ikke overstige
10 mm.

Klyvkniven er en viktig beskyttelsesanordning,

som farer arbeidsstykket og forhindrer at snitt-
fugen lukker seg etter sagbladet og derved ogsa til-
bakeslag av arbeidsstykket.

Legg merke til tykkelsen p& klyvkniven, som er sltt

inn med tall p& denne. Klyvkniven m3 ikke vaere tyn-
nere enn sagbladkroppen, og ikke tykkere en bred-

den pa snittfugen.

Spaltekile - utjevningplate

Fig. ,K1“

Spaltekilen m& innstilles i flukt med sagbladet.
Innstilling av spaltekilen ma foretas hver gang sag-

bladet skiftes. Ved behov kan utjevningsplaten (7)
brukes under montasjen.

1 Feringsspalte 5 Skive
2 Skilleplate 6 Sekskantskrue M 12 x 35
3 Spaltekil 7 Utjevningsplate

4 Fastspenningsplate 8 Spennplate

lgangsetting

A Pass pa sikkerhetsreglene

»For igangsetting” side 3 til 5

»,Ved igangsetting“ side 5

Maskinen ma ikke settes igang fer alle sikkerhetsan-
ordninger er montert pa plass.

Etter at maskinen er koplet til nettet er den klar for
igangsetting.

Beskyttelseshetten ma under hver
operasjon bli senket ned p& arbeidsstykket.

Ved skijulte snitt skal du lesne vingemutren og ta
ut festeplaten med beskyttelseshette.

Legg merke til sikkerhetsreglene ,,Under arbeide*
side 5.

Montering af savklinge og udskiftning af
savklinge
Fig. ,J“

Montering af savklingen og udskiftning af
savklingen mé kun foretages, nar netstikket er
trukket ud.

Anvend kun originale scheppach sav-
klinger. Ved anvendelse af andre produkter
ydes ingen garanti.

¢ Savklingens hgjdejustering sznkes.

¢ Savklingen szettes nedefra pd motorakselens
anlzegsflange. Vaer opmasrksom pé udfladningen,
nér opspeendingsflangen seettes pé.

¢ Hold kontra pa motorakslen med med
gaffelngglen str. 13, nar mgtrikken M 20
spaendes

Indstilling af spaltekniv
Fig. ,K*

Spaltekniven skal indstilles efter montering af
savklingen samt efter hver udskiftning af savklinge.

Spaltekniven skal flugte med savklingen. Afstan-
den mellem savklinge og spaltekniv mé hegjst
veere 10 mm.

Spaltekniven er en vigtig beskyttelses-

anordning, som styrer arbejdsemnet og forhin-
drer, at snitfugen lukker bag savkiingen og at arbejd-
semnet slér tilbage.

Veer opmaerksom pé spalteknivens tykkelse, se de
tal som er sléet ind i spaltekniven. Spaltekniven mé
ikke veere tyndere end savklingen og og ikke tykkere
end snitfugebredden.

Udligningsplade for spaltekniv
Fig. ,K1¢

Spaltekniven skal indstilles, s& den flugter med
savklingen. Indstillingen af spaltekniven skal foreta-
ges hver gang, der seettes en savklinge pa. Ved
behov lzegges udiigningspladen (7) med ind ved
monteringen.

1 Foringsslids 5 Skive

2 Mellemplade 6 Maskinskrue M 12 x 35
3 Spaltekniv 7 Udligningsplade

4 Klemplade 8 Spzndeplade
Ibrugtagning

A Overhold sikkerhedshenvisningerne

,»For ibrugtagning“ Side 3 - 5

Lunder ibrugtagning® Side 5

Ibrugtagning af maskinen mé kun ske med komplet
monterede beskyttelses- og sikkerhedsanordninger.

Maskinen er driftsklar, nér den er blevet tilsluttet
stromnettet.

Klingebeskytteren skal sankes ned over
arbejdsemnet ved hver arbejdsgang.

For blindsnit losnes flejmotrikkerne og holdepla-
den med klingebeskytteren tages af.

Overhold sikkerhedsanvisningerne i ,Ved arbejdet®,
side 5.

19



s

Fig./Kuva ,L“ Tvarinstallning av sigblad
Fig. ,,L“

Efter att vingmuttern har lossats, kan s&gbladet justeras steglést fran ,,90°¢
till ,,45°¢.

OBSERVERA!

Fore den forsta igadngsattning samt fore varje ny igangséttning, bér 90° och
45° laget kontrolleras.

Utfor ett provskar!

Vinkelinstaliningen kan justeras efter behov med hjélp av justerskruvarna
1+2.

Sagbladets héjdinstalining
Vs Fig. ,M*

Efter att vingmuttern har lossats, kan sdgbladet justeras steglost fran ,,04
till ,,80“ mm skarhojd.

For att f4 ett sikert och rent skir bér en sidan skirh6jd viljas sa att
sagbladet endast sticker upp en aning 6ver arbetsstycket.

\

Fig./Kuva ,N“
4 ™\ Langdsnitt

Fig. ,N*

Anvéand langdanslaget for parallelisnitt.

For skarningar over 120 mm anvands anslagslinjalen med den hoga
stoppsidan, och for skarbredder under 120 mm anvands den lagre
stoppsidan.

Led arbetsstycket med den bifogade skjutspaken.

1 H6g anlaggningsyta
2 Lag anlaggningsyta

Tvarsnitt

For tvar- och vinkelsnitt, anvands tvarskarningstolken eller skjutsliden.
Bagge delarna erhélles som extra tillbehér.

Instéllningsskalan pd tvarskarningstolken gér fran 0° - 90°.

20



@

<

Teran kallistaminen
Kuva ,,L“

Kun siipimutteri |6ysataan, sahanteraa voidaan
kallistaa 90°:sta 45°.een.

Huom!

Tarkasta 90°:een ja 45°:een asento ennen ensim-
méistd kayttéonottoa ja aina ottaessasi sahan
uudelleen kayttdon.

Tee koesahaus!

Kulman saa asetetuksi oikeaksi asetusruuveilla
1+2.

Teran korkeudensaato
Kuva ,M*“

Teréan korkeus voidaan sa4taa portaattomasti
valilla 0 - 80 mm. Loysaé ensin siipimutteri
ja aseta sahauskorkeus vivulla.

Sahausjalki on siistein, kun tera tulee mahdolli-
simman vahan sahattavan kappaleen Iapi.

Halkaisu
Kuva ,,N*

Kéyta halkaisuohjainta apuna halkaisusahauksessa.

Kun sahausleveys on yli 120 mm, kayta halkaisu-
ohjaimen vastekiskoa (lisdvaruste) siten, ettd sen
korkea sivu on vasten tydkappaletta, Kun sahaus-
leveys on alle 120 mm pidé halkaisuohjaimen
vastekiskon matalaa sivua vasten halkaistavaa
kappaletta.

Tyonn3 sahattavaa kappaletta mukana toimitet-
tavalla tyontokahvalla.

1 vastekiskon korkea sivu
2 vastekiskon matala sivu

Katkaisu

Kayta katkaisuohjainta tai liukupoytaa katkaisussa ja
kulmasahauksessa. Kumpikin osa on saatavissa
lisdvarusteena.

Katkaisuohjaimen kulma-asteikko ulottuu 0°:sta
90°:een.

Skréforstilling av sagbladet
Fig. ,L“

Etter at du har lgst vingemutren kan du trinnlest
skréforstille sagbladet fra ,,90° til ,,45°¢.

Kontroller b&de ved ferste ogsé ved hver senere
igangsetting at 90° og 45° stillingene er riktige

Gjer et provesnitt!

Juster ved behov vinkelinnstillingen med stillskruene
1+2.

Hoydeforstilling av sagbladet
Fig. ,M*

Etter at du har lgst vingemutren kan sagbladet for-
stilles trinnlgst for snittheyder fra ,,0¢ til ,80“ mm.

For & arbeide sikrest mulig og med renest mulig
snitt ber sagbladet bare stikke litt opp over
arbeidsstykket.

Lengdesnitt
Fig. ,N“

For parallelle snitt skal du bruke breddeanlegget.

For snitt over 120 mm bredde skal du bruke
anleggslinjalen med hey anleggsside, mens du
ved snitt under 120 mm skal bruke anleggslinjalen
med lav anleggsside.

For arbeidsstykket med det medfelgende
skyvehandtaket.

1 Hoy anleggsflate
2 Lav anleggsflate

Kappsnitt

For kapp- og vinkelsnitt ma gjeeringsaniegget eller
skyvesleiden brukes. Begge deler kan fas som
ekstra tilbehor.

Innstillingsskalaen pa gjeeringsanlegget gar fra 0° til
90°.

Skrastilling af savklingen
Fig. ,L“

. Nér flgimatrikken lasnes, kan savklingen kippes trin-
lost fra ,90°“ til ,,45°¢.

For den ferste ibrugtagning samt fer hver ny ibrugta-
gning ber De kontrollere 90° og 45° stillingen.

Foretag et provesnit!

Vinkelindstillingen kan justeres efter behov ved hjeelp
af stilleskruerne 1 + 2.

Hojdejustering af savklingen

Fig. ,M¢

Nér flgjmetrikken lgsnes, kan savklingen justeres
trinlest fra ,,0“ til ,80“ mm snithgjde.

For at f4 et sikkert og rent snit ber snithgjden
veelges, sd savklingen kun rager et lille stykke op
over arbejdsemnet.

Leengdesnit
Fig. ,N“

For parallelsnit anvendes leengdeanslaget.

Ved snitarbejder over 120 mm anvendes anslagsli-
nealen med den hgje anslagsside, ved snitbredder
under 120 mm anvendes den lavere anslagsside.

Arbejdsemnet bor feres med den vedlagte stod-
pind.

1 Hgj anslagsflade
2 Lav anslagsflade

Tveersnit

For tvaer- og vinkelsnit anvendes geringsanslaget
eller rullebordet. Begge dele fs som ekstra til-
beher.

Indstillingsskalaen pa geringsanslaget gér fra
0°- 90°.
<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>